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RADIJSKA ODDAJA ŽUPANOVA URA

Župan je gost na Radiu Celje vsak prvi 
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Na radiu Aktual Kum bo občinski utrip 
župan predstavil 28. junija 2023 
(zadnja sreda v mesecu).
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UVODNIK
Verjetno v šolskih klopeh ni učenca, ki že ne bi nestrpno 

pričakoval poletnih počitnic, ki namesto zgodnje budilke s 
seboj prinašajo podaljšan spanec in namesto šolskih klopi 
počitniške dogodivščine. Verjamem, da se prihajajočih po-
letnih mesecev ne veselijo le šolarji, ampak tudi vsi ostali 
– dolgi svetli večeri nam omogočajo več druženja na pros-
tem, prosti čas izkoristimo za izlete, dopustovanja, potova-
nja, ali se udeležimo katerega izmed športnih dogodkov, 
poletnih koncertov ali festivalov, ki jih tudi v Sloveniji v 
tem času ne manjka. Izjema ni niti naš kraj – konec junija 
bo po različnih lokacijah Laškega potekal Festival Romani-
ka Antiqua, 13. julija se bomo ponovno najprej zbrali na otvoritvi razstave Laščanijada v 
Muzeju Laško in se nato odpravili na občinsko dvorišče na Dan Laščanov, od 14. do 16. 
julija pa se bomo zabavali na festivalu Pivo in cvetje. Pestro dogajanje bo tudi po krajev-
nih skupnostih in na športnem področju, o čemer lahko preberete na tokratnih straneh 
biltena.

Prehod v poletno dogajanje so že nakazali pomladni dogodki. Pretekli meseci so bili 
zaznamovani s kulturo. V maju in juniju je potekala vseslovenska akcija Tedni ljubiteljske 
kulture, v sklopu katere se je v občini odvilo več kot 10 dogodkov. Med njimi so bili kon-
certi pevskih zborov, gledališke predstave in otvoritve razstav. Aktivna so bila mnoga 
kulturna društva, ki o dogajanju pišejo na kulturnih straneh junijskega biltena. 

Razgibano dogajanje je bilo prisotno tudi v krajevnih skupnostih. Tradicionalno kra-
jani po občini vsako leto pred 1. majem postavijo mlaje. Eden izmed njih krasi tokratno 
naslovnico, več o postavljanju mlaja na Šmohorju pa izveste, če bilten obrnete na stran 
14. Za eno večjih letošnjih prireditev v občini so poskrbeli v Rimskih Toplicah. Festival 
Rimske so fejst je med 2. in 4. junijem v kraj privabil množico ljubiteljev glasbe, zabave, 
športa in odličnega golaža.

Junijska številka ponuja še mnoge druge novice – od tekočih aktivnosti občinske upra-
ve in Komunale Laško, aktualnih dejavnosti STIK-a in Knjižnice Laško do dogajanja v 
športnih in drugih društvih. Prostovoljstvo ima v občini že dolgo tradicijo in ponosni 
smo, da si je občina Laško že šestič prislužila naziv prostovoljstvu prijazna občina. Va-
bljeni k branju intervjuja z rejnico, ki jo je pripravil CSD, ter novic o dobrodelnih akci-
jah Deželak Junak in Dobrodelni kilometri. Slednjo akcijo ponovno organizira LAK, ki 
s pomočjo sponzorjev v juniju preko nabranih prehojenih, pretečenih in prekolesarjenih 
kilometrov zbira denar za dobrodelne namene. Preberite, kako so pomladne dni preživ-
ljali vrtčevski otroci in osnovnošolci ter kako so popoldneve popestrili mladi glasbeniki 
iz Glasbene šole Laško - Radeče. 

Vzemite si čas in prelistajte junijski bilten, ki vam bo krajšal poletne dneve. Udeležite 
se katere izmed prireditev, ki bodo popestrila dogajanje v naši občini, predvsem pa si na-
redite poletje po svojem okusu. 

Nika Teraž,
članica uredniškega odbora

Vabilo
Vljudno vas vabim na proslavo ob dnevu državnosti, ki bo

v četrtek, 22. junija 2023, ob 18.00 v Kulturnem centru Laško.

Kulturni program bodo pripravili učenci in učenke Osnovne šole Antona Aškerca Rimske Toplice. 
Ob tej priložnosti bodo podeljena priznanja zlati učenec, Naj prostovoljec/prostovoljka 

občine Laško 2022 ter kristalni grb Občine Laško košarkarjem U18 Zlatorog Thermana Laško.

Slavnostni govornik bo Borut Pahor.

Župan Občine Laško
Marko Šantej

Organizatorji: Občina Laško, STIK Laško, JSKD OI Laško, OŠ Antona Aškerca Rimske Toplice

BILTEN oglas OF proslava 2023.indd   3 09/06/2023   13:31:05
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OBČINSKA UPRAVA

VEČSTANOVANJSKA 
GRADNJA V LAŠKEM 

Občinska uprava Laško bo na junijski 
seji Občinskega sveta Laško predlagala 
sprejem Akta o javno-zasebnem partner-
stvu za izvedbo projekta »Izgradnja javnih 

najemnih stanovanj v Občini Laško«. Predlagani akt vsebuje 
odločitev o ugotovitvi javnega interesa za sklenitev javno-za-
sebnega partnerstva in izvedbo projekta »Izgradnja javnih na-
jemnih stanovanj v Občini Laško« v eni izmed oblik javno-za-
sebnega partnerstva, določenih z Zakonom o javno-zasebnem 
partnerstvu (ZJZP). Poleg tega opredeljuje tudi predmet, pravi-
ce in obveznosti javnega in zasebnega partnerja, postopek izbire 
zasebnega partnerja in način financiranja izvedbe projekta. 

Na pobudo projektanta in potencialnih investitorjev smo na 
spletni strani in v prejšnji številki biltena objavili vprašalnik o 
načinu bivanja, s katerim smo preverjali potrebe in želje poten-
cialnih kupcev in najemnikov tržnih stanovanj. 

V anketi je sodelovalo 125, od tega 121 v spletni anketi in 4 
bralci biltena po navadni pošti. Ugotavljamo, da si sodelujoči že-
lijo predvsem trisobna stanovanja (59 anketirancev ali 47,2 %)  
in dvosobna stanovanja (39 anketirancev ali 31 %). 13,6 % anke-
tiranih bi kupilo štirisobno stanovanje. 

Glede na tip bivalnega prostora si 77 anketirancev (61,11 %) 
želi kuhinjo, jedilnico in dnevno sobo v enem prostoru, sledijo 
tisti, ki bi želeli imeti kuhinjo in jedilnico ločeni od dnevne sobe 
(28,57 %). Kopalnico in dnevni WC bi želelo 67 anketirancev, 46 
anketiranih eno kopalnico in 12 sodelujočih dve kopalnici. Gle-

de na tip spalnih prostorov vprašanim najbolj ustrezajo vse sobe 
enake velikosti (38,1 %), precej izenačeni pa so rezultati glede 
izbire med veliko glavno spalnico in manjšimi otroškimi soba-
mi (29,37 %) in manjšo glavno spalnico in večjimi otroškimi so-
bami (26,98%). Anketiranci si želijo velikega balkona (44,8 %)  
ali terase (28 %). Shrambo v kleti bi jih imelo 63, shrambo v 
stanovanju in v kleti pa nadaljnjih 43 sodelujočih. Podrobno so 
odgovorili na vprašalnik v delu možnosti in pričakovanja, ki naj 
bi jih nudilo bodoče stanovanje. 111 jih tako pričakuje, da bi 
imeli zagotovljeno, t. j. rezervirano parkirišče. 

Glede na izbrane karakteristike vašega bodočega stanovanja 
smo vas povabili, da realno ocenite pričakovano nakupno ceno 
za m2 bodočega lastniškega stanovanja in odgovori so naslednji:

Za vaše sodelovanje se vam še enkrat najlepše zahvaljujemo, 
rezultati celotne ankete po vseh vprašanjih vključno z grafično 
predstavitvijo pa so vam na voljo na povezavi:  
http://ankete.lasko.si/

Stanka Jošt 

Občina Laško

PRODAJA IN ODDAJA NEPREMIČNIN V LASTI 
OBČINE LAŠKO

Občina Laško obvešča in vabi zainteresirane občane, da na sple-
tni strani http://www.lasko.si/ pod rubriko JAVNA NAROČILA, 
RAZPISI IN NEPREMIČNINE in oglasni deski Občine Laško 
spremljajo aktualne objave v postopkih prodaje in oddaje nepre-
mičnin v lasti Občine Laško. 

V času izida tokratne številke biltena se zaključujejo namere za 
sklenitev neposrednih pogodb za oddajo: 
•	 poslovnega prostora, dela stavbe št. 17 (ID 5564110), v izmeri 

14,20 m2, ki se nahaja v kletni etaži večstanovanjskega objekta 
Badovinčeva ulica 2 v Laškem in

•	 zemljišč, delov javnih površin v katastrski občini 1026 Laško, ki 
bodo v času prireditve Festival Pivo in cvetje Laško 2023 name-
njene izvajanju začasne gostinske in drugih dejavnosti.

Pobude občanov za brezplačen prenos zemljišč pod gospodar-
sko javno infrastrukturo v last Občine lahko naslovite na Občino 
Laško, ki naroči parcelacijo in zemljišče pod cestnim telesom pos-
tane samostojna parcela. Lastnik zemljišča z Občino sklene pogod-
bo o brezplačnem prenosu nepremičnine v last Občine Laško. Vlo-
ga za prenos lahko vključuje tudi več zemljiških parcel na isti cesti, 
strošek celotnega postopka pa v tem primeru bremeni Občino.

Svojo ponudbo za prodajo lastne nepremičnine občini, ali od-
kup konkretne nepremičnine last občine, ki še ni uvrščena v pro-
gram razpolaganja z nepremičnim premoženjem, lahko pošljete na 
spletni naslov: obcina@lasko.si, ali po pošti na naslov Občina La-
ško, Mestna ulica 2, 3270 Laško.

Stanka Jošt 

DEL TOVSTEGA IMA NA NOVO UREJENO 
JAVNO INFRASTRUKTURO

Na deževno majsko popoldne je prišlo do uradne otvo-
ritve dela obnovljenega cestnega odseka in na novo ure-
jene infrastrukture v Tovstem do družin Videc in Zajc. 
Cesta, ki v primeru zastojev pomeni povezovalno pot in 
je precej strma, je bila ob večjih nalivih večkrat neprevo-
zna, zato je bilo nujno potrebno cesto asfaltirati. Komu-
nala Laško je bila izvajalec del, medtem ko so domačini 
poskrbeli za dobršen del ureditve tako bankin kot tudi 
podlage. Na novo je urejen vodovod, na katerega se bodo 
gospodinjstva lahko priključila že v prihodnjih tednih, 
prav tako je položena cev za optiko. 

Župan Marko Šantej se je v pozdravu zahvalil tako 
domačinom kot prejšnjemu županu z ekipo, saj so se 
aktivnosti začele že pred desetimi leti, uporabnikom 
pa zaželel čim daljšo in predvsem varno uporabo 
infrastrukture.

MKJ
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PLAZ V RADOBLJAH 
PONOVNO OGROZIL 
DRUŽINO

V prvi polovici maja je prišlo v Rado-
bljah do zemeljskega plazu, in sicer na 
območju, ki je bilo v preteklosti že sani-
rano.

Zemeljski plaz je, potem ko se je prvič 
sprožil pred dobrima dvema letoma, po-
novno poškodoval stanovanjsko hišo, 
zato se je družini zagotovil bivalni kon-
tejner, v katerem bo prebivala, dokler ne 
postavijo nove hiše, staro imajo namreč, 
zaradi plazenja, močno poškodovano in 
ni primerna za bivanje. Pri zagotovitvi 
bivalnega kontejnerja gredo zasluge Ob-
čini Laško in njeni Civilni zaščiti, UR-
SZR Izpostavi Celje, za posluh pri prošnji 
za omenjeni bivalnik ter Komunali La-
ško, ki je poskrbela za prevoz in komu-
nalno ureditev. 

MKJ

ŽUPAN NA POSVETU  
O 3. RAZVOJNI OSI

Župan Marko Šantej se je udeležil 
posveta Quo vadis, 3. razvojna os? 
Retrospektiva projekta 2004-2023, ki ga 
je organiziral Državni svet. Namen je bil 
osvetliti zgodovino zadnjih dvajsetih let 
od prve uvrstitve načrtovanja in gradnje 
3. razvojne osi v strateške dokumente dr-
žave do danes in ugotoviti, kje so razlo-
gi za počasno realizacijo projekta ter na-
sloviti kolateralno škodo, ki so jo zaradi 
zamud pri realizaciji projekta utrpela go-
spodarstva Koroške, Savinjsko-Šaleške, 
Zasavske, Posavske, Dolenjske in Belo-
kranjske regije.

Na posvetu so s prispevki nastopili 
Andrej Rajh, državni sekretar na Mini-
strstvu za infrastrukturo, Lidija Keglje-
vič-Zagorc, članica uprave DARS, d. d., 
Gregor Ficko, direktor GZS - Zbornice 

gradbeništva in industrije gradbenega 
materiala, Peter Dermol, državni svetnik 
in predsednik Združenja mestnih občin 
Slovenije, Aljaž Verhovnik, vodja inicia-
tive za 3. razvojno os Hoč‘mo cesto, Katja 
Pokeržnik, direktorica Koroške gospo-
darske zbornice, Tomaž Kordiš, direktor 
Gospodarske zbornice Dolenjske in Bele 
Krajine, Dare Stojan, Obrtno-podjetni-
ška zbornica Slovenije in Jernej Močnik, 
direktor Sij Metal Ravne, d. o. o. Sledila je 
okrogla miza, na kateri je sodeloval tudi 
Peter Mirt, predsednik avtobusnih pre-
voznikov pri OZS.

Razpravljavci so poudarjali, da slaba 
cestna infrastruktura ne pripomore k bolj 
učinkovitemu poslovanju podjetij v regi-
jah ob 3. razvojni osi, zaradi slabih cest 
in izjemno dolgega potovanja pa podjetja 
težje pridobijo kvalificiran kader iz dru-
gih regij. Pomemben vidik za hitrejše do-
končanje cestne povezave je tudi dejstvo, 
da potencialni investitorji opažajo večja 
tveganja za investicijska vlaganja v regi-
jo v fazi prestrukturiranja, za katero so 
načrtovana evropska sredstva. Poudarje-
no je bilo tudi, da postopki umeščanja v 
prostor zamujajo predvsem v fazi uprav-
nih postopkov, zamude pa ni moč v za-
dovoljivem obsegu nadoknaditi v fazi iz-
gradnje. Državni sekretar v ministrstvu 
za infrastrukturo je zagotovil, da je iz-
gradnja hitre ceste na trasi 3. razvojne osi 
prioriteta ministrstva in vlade, realiza-
cija obstoječe časovnice posameznih faz 
gradnje pa realna in izvedljiva.

MKJ

ŽUPAN NA PREDSTAVITVI 
FINANCIRANJA MGTŠ V 
ŠPORT

V začetku maja se je župan Marko 
Šantej na povabilo Ministrstva za gospo-
darstvo, turizem in šport udeležil dogod-

ka v Velenju, kjer je minister Matjaž Han, 
skupaj z ostalimi predstavniki, županjam 
in županom predstavil načrte ministr-
stva na področju vlaganj v športno infra-
strukturo, podporo mednarodnim špor-
tnim dogodkom in vlaganjem v športne 
programe.

Potem, ko je Vlada potrdila Letni načrt 
za financiranje in sofinanciranje investi-
cij v športno infrastrukturo za leto 2023 
je na srečanju minister Han poudaril, da 
je: »Letošnjih 11 milijonov evrov, ki jih 
bomo razpisali, le prvi paket. Drugi pa-

ket bo bolj obširen 
in ga lahko priča-
kujete v drugi polo-
vici 2024, ko bomo 
imeli načrt podpo-
re investicij za dve 
leti.« Investicije, ki 
jih bo ministrstvo 
v okviru razpisa za 
podporo športni 
infrastrukturi obja-
vilo v dobrem me-
secu, bodo razde-
ljene v dve skupini 
glede na obseg in-
vesticij – večja vla-
ganja se pričaku-

jejo v športne objekte, medtem ko bodo 
investicije v zunanje površine za šport in 
rekreacijo predvidoma nekoliko cenejše.

Državni sekretar, pristojen za šport, 
mag. Dejan Židan, je povedal: »Nespre-
jemljivo je, da se profesionalno lahko s 
športom ukvarjajo le otroci iz bogatih 
družin oziroma, da se kar tretjina otrok 
s športom ne more ukvarjati, zato smo 
tudi mi v letošnjem letu namenili prib-
ližno dodatnih 20 odstotkov za plače in 
športne programe in tako prosimo tudi 
vas županje in župane, da temu sledite.«

Z namenom lažje priprave občin na 
sam razpis je državni sekretar Židan 
predstavil osnovne lastnosti prihajajo-
čega razpisa. »Naše osnovno merilo je, 
da ministrstvo nobene investicije ne so-
financira v večjem deležu, kot je 50 %. 
Upravičenke do sredstev bodo občine, 
in sicer za objekte oziroma površine, ki 
so v občinski lasti.« Ministrstvo želi upo-
števati tudi starost objektov in razvitost 
občin ter nenazadnje delež denarja, ki 
ga v okviru občinskega proračuna obči-
ne namenjajo za infrastrukturo. Občine 
bodo lahko zaprosile za podporo inve-
sticij, katerih stroški bodo nastali med 1. 
januarjem 2023 in 30. novembrom 2023. 
Investicije bodo lahko zaključene tudi 
kasneje – notranji objekti bodo tu omeje-
ni na konec marca prihodnje leto, zuna-
nje površine pa na konec leta 2023.«
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Ministrstvo želi podpreti 100 projek-
tov, se pa minister z ekipo zaveda, da 
bodo potrebe občin večje od trenutno 
razpoložljivih sredstev. »Letošnjih 11 mi-
lijonov evrov ni malo – to je več kot pod-
vojitev letnih sredstev, ki jih je država v ta 
namen dala v zadnjih dveh letih. Lani je 
država namreč v športno infrastrukturo 
vložila pet milijonov evrov, leto prej pa 
celo milijon manj,« je povedal minister.

Državni sekretar Židan je za konec de-
jal, da bo letošnji razpis neke vrste preiz-
kus, v naslednjih letih pa želi ministrstvo 
financiranje investicij v športno infra-
strukturo razdeliti na vlaganja v strateške 
nacionalne projekte in na vlaganja v pro-
jekte lokalnega pomena. 

MKJ in MGTŠ

OBČINA LAŠKO PONOVNO 
PROSTOVOLJSTVU 
PRIJAZNA OBČINA

V času Nacionalnega tedna prosto-
voljstva (22. - 29. 5. 2023) Slovenska fi-
lantropija podeljuje nazive Prostovoljstvu 
prijazna občina.

Na Slovesni dan prostovoljstva, ki je 
bil v torek, 23. maja, so v Žalcu razgla-
sili prejemnike nazivov ter jim podelili 
priznanja in simoblična zahvalna dari-
la. Občina Laško si je že šestič prislužila 
naziv Prostovoljstvu prijazna občina, saj 
sistematično spodbuja prostovoljstvo in 
zagotavlja podporo delovanju prostovolj-
skih organizacij. 

Slavnostne podelitve se je udeležil po-
džupan Enej Kirn, ki je priznanje prejel iz 
rok Franca Zlatarja, izvršnega direktorja 
Slovenske filantropije.

MKJ

Na podlagi 11. člena Odloka o priznanjih Občine Laško (Uradni list RS, 
št. 13/09, 18/11) Komisija za mandatna vprašanja, volitve in imenova-
nja Občinskega sveta Občine Laško

o b j a v l j a

JAVNI RAZPIS
ZA PODELITEV OBČINSKIH PRIZNANJ OBČINE LAŠKO  

V LETU 2023

1.	 PREDMET JAVNEGA RAZPISA
Občina Laško podeljuje naslednja priznanja:

a)	NAZIV ČASTNI OBČAN:
je najvišje priznanje, ki ga lahko prejme posameznik. Občinski 
svet Občine Laško podeli naziv posamezniku za izjemen prispe-
vek na področju znanosti, umetnosti, gospodarstva, športa, člove-
koljubnih in drugih dejavnosti, ki ima trajen pomen pri razvoju, 
ugledu in prepoznavnosti občine v Republiki Sloveniji in tujini. 

b)	GRB OBČINE LAŠKO:
–	 zlati grb Občine Laško podeli Občinski svet Občine Laško po-

samezniku ali skupini ljudi za dolgoletne vrhunske dosežke ali 
uspehe ali za izjemno življenjsko delo na gospodarskem, kul-
turnem, znanstvenem, športnem, razvojnem, humanitarnem, 
izobraževalnem ali drugem področju, hkrati pa so ti dosežki, 
uspehi ali življenjsko delo izjemnega pomena za razvoj, ugled 
in prepoznavnost Občine Laško na področju Republike Slove-
nije ali v tujini. Zlati grb Občine Laško se praviloma podeli po-
samezniku ob zaključku njegove kariere oziroma pomeni pri 
skupini ljudi doseganje celovite ter zaključene faze razvoja. 

–	 srebrni grb Občine Laško podeli Občinski svet Občine Laško 
posamezniku ali skupini ljudi za daljši niz vrhunskih dosežkov 
ali uspehov na gospodarskem, kulturnem, znanstvenem, špor-
tnem, razvojnem, humanitarnem, izobraževalnem ali drugem 
področju, hkrati pa imajo ti dosežki, uspehi v daljšem časov-
nem obdobju pomen za razvoj, ugled in prepoznavnost Ob-
čine Laško na področju Republike Slovenije ali v tujini. Sre-
brni grb Občine Laško se podeli praviloma posamezniku po 
zaključku daljšega obdobja njegove kariere oziroma pomeni 
pri skupini ljudi doseganje potrjene faze razvoja. 

–	 bronasti grb Občine Laško podeli Občinski svet Občine Laško 
posamezniku ali skupini ljudi za nadpovprečne dosežke ali za 
večkratne uspehe v krajšem časovnem obdobju na gospodar-
skem, kulturnem, znanstvenem, športnem, razvojnem, huma-
nitarnem, izobraževalnem ali drugem področju. Bronasti grb 

je praviloma namenjen prejemnikom kot spodbuda za nadalj-
nje delo in dosežke. 

Praviloma se lahko podeli en (1) naziv častnega občana Občine Laš- 
ko, en (1) zlati grb, dva (2) srebrna grba in tri (3) bronaste grbe Ob-
čine Laško. 

2.	 PREDLAGATELJI
Predloge za podelitve priznanj lahko podajo posamezniki, skupine 
ljudi, gospodarske družbe, zavodi, društva, organi lokalne skupnosti 
in druge organizacije. 

3.	 PREDLOG ZA PODELITEV
Predlogi za podelitev priznanj morajo biti vloženi v pisni obliki in 
morajo vsebovati naslednje podatke:
–	 podatki o predlagatelju (ime in priimek/naziv družbe, naslov, 

kontaktni podatki),
–	 vrsto priznanja, za katero se podaja predlog (naziv častni občan, 

zlati grb, srebrni grb ali bronasti grb),
–	 podatke o predlaganem kandidatu za priznanje (ime in priimek, 

naslov, kontaktni podatki),
–	 utemeljitev oz. obrazložitev predloga, ki mora biti jasna in 

konkretna s poudarkom na podrobnejšem opisu rezultatov, do-
sežkov, uspehov ali dela kandidata, zaradi katerih se predlaga,

–	 listine, ki potrjujejo navedeno iz prejšnje alineje,
–	 datum predloga in podpis predlagatelja oz. žig in podpis zastop-

nika za pravne osebe.

4.	 ROK ZA PREDLOŽITEV PREDLOGOV IN NAČIN ODDAJE
Predlogi morajo biti oddani na naslov: Občinski svet Laško, Ko-
misija za mandatna vprašanja, volitve in imenovanja, Mestna uli-
ca 2, 3270 Laško, s pripisom »za občinska priznanja«, osebno ali 
po pošti, prav tako se lahko oddajo po elektronski pošti na naslov:  
obcinski.svet@lasko.si. Predlogi se oddajo v kuverti z navedenim 
polnim imenom ali nazivom predlagatelja na zadnji strani kuverte. 
Rok za oddajo predlogov je do torka, 5. 9. 2023. Komisija za manda-
tna vprašanja, volitve in imenovanja bo obravnavala le tiste predlo-
ge, ki bodo podani v skladu z določili tega razpisa.

5.	 INFORMACIJE O JAVNEM RAZPISU
Javni razpis bo objavljen v junijski številki Laškega biltena, na spletni 
strani Občine Laško www.lasko.si, na oglasni deski v prostorih Občine 
Laško in na oglasnih deskah KS. Dodatne informacije v zvezi z javnim 
razpisom lahko zainteresirani prejmejo na Občini Laško, kontaktna 
oseba Tanja Grabrijan, tel. 03/733 87 11 ali na e-naslov: 
občina@lasko.si.

Številka: 430-0195/2023	 Enej Kirn,
Laško, dne 5. 6. 2023	 predsednik Komisije za mandatna  

vprašanja, volitve in imenovanja



Občina Laško

1. mesto v kategoriji vas / zaselek / naselje / ulica v letu 2017
Trsteniška ulica, Rimske Toplice

1. mesto v kategoriji najbolj urejena hiša v letu 2019
Helena in Peter Jurkošek, Padež 8

1. mesto v kategoriji najbolj urejena kmetija v letu 2018
Kmetija Videc, Tovsto 8

1. mesto v kategoriji najbolj urejen javni objekt / podjetje 
v letu 2017

Športno društvo Rečica, Huda Jama 1

v sodelovanju s Komunalo Laško in
Centrom za šport, turizem, informiranje in kulturo Laško (STIK) 

objavlja

TEKMOVANJE ZA NAJBOLJ UREJENE VASI 
IN OBJEKTE V OBČINI LAŠKO V LETU 2023

I.
Tekmovanje je v sklopu vsakoletne akcije Turistične zveze Slovenije MOJA DEŽELA – LEPA 
IN GOSTOLJUBNA, s katero želimo naš bivalni prostor narediti prijetnejši za občane in 
obiskovalce. Projekt Moja dežela – lepa in gostoljubna spodbuja sodelovanje in povezovanje 
prebivalstva pri varovanju, ohranjanju in urejanju naravnih vrednot in kulturne dediščine s 

turizmom.
II.

Občina Laško v sodelovanju s Komunalo Laško in Centrom za šport, turizem, informiranje in 
kulturo Laško (STIK) organizira tekmovanje za najbolj urejene vasi in objekte v občini Laško. 
Namen tekmovanja je spodbujanje urejanja objektov in okolice, kar bo prispevalo k lepšemu 

in privlačnejšemu okolju.
III.

Na tekmovanju lahko sodelujejo vsi občani občine Laško, vse vasi, naselja, zaselki in ulice, jav-
ne institucije ter fi zične in pravne osebe s področja gospodarstva v občini. Prijavijo se lahko 
posamezne fi zične in pravne osebe, krajevne skupnosti in društva. Tisti, ki so v predpreteklem 
letu dosegli prvo mesto znotraj posamezne kategorije, se ne morejo prijaviti v tekočem letu. 

Prav tako na tekmovanju ne morejo sodelovati zaposleni v občinski upravi.
IV.

V letošnjem letu so objekti razvrščeni v naslednje kategorije:
1. vas / zaselek / naselje / ulica,

2. hiša,
3. kmetija,

4. javni objekt / večstanovanjski objekt / podjetje

Ocenjevanje zajema urejenost objektov (fasad, balkonov, oken), prometnih površin, zelenih 
površin, ocvetličenj in okolice. Ocenjuje se na podlagi ocenjevalnih pol, ki jih pripravi komisija.

V.
Župan imenuje komisijo za ocenjevanje urejenosti krajev. Komisijo sestavljajo trije člani, po 

eden iz Občinske uprave Laško, Komunale Laško in STIK-a.
VI.

Strokovna komisija bo ocenila vse prijavljene tekmovalce ter izbrala tri najboljše znotraj 
posamezne kategorije. Nato bodo občanke in občani imeli možnost spletnega glasovanja, tako 
da bodo oddali svoj glas za enega od treh najboljših tekmovalcev in prispevali 50 % celotne 
ocene. V primeru utemeljenega suma, da je pri spletnem glasovanju prišlo do nepravilnosti, si 

organizator tekmovanja pridržuje pravico do ukrepanja v skladu z nastalo situacijo.

VII.
Priznanja in nagrade najboljšim znotraj kategorij bo podelil župan občine Laško na osrednji 

slovesnosti ob občinskem prazniku. Nagrade so naslednje:
1. mesto: darilni bon za nakup cvetja v vrednosti 400 €,

2. mesto: darilni bon za nakup cvetja v vrednosti 200 € in
3. mesto: darilni bon za nakup cvetja v vrednosti 100 €.

Najlepše urejeni vas / zaselek / naselje / ulica za nagrado prejmejo tudi obeležje v obliki okvir-
ja, ki označuje ta dosežek v okolju. V letošnjem letu bosta najlepša hiša in najlepša kmetija za 
doseženo 1. mesto prejeli tudi označevalno tablico najlepša hiša / najlepša kmetija v občini 

Laško v letu 2023.
VIII.

Dodatne informacije o tekmovanju bodo na voljo na naših spletnih straneh www.lasko.si. 
Prav tako bodo o rezultatih tekmovanja obveščeni mediji.

VIIII.
Prijava naj vsebuje ime in priimek prijavitelja, naslov ter pripis kategorije, v kateri »tekmujete«. 

Prijave pošljite najpozneje do 14. 7. 2023 na naslov Občina Laško, 
Mestna ulica 2, 3270 Laško ali na elektronski naslov obcina@lasko.si.

ŽUPAN OBČINE LAŠKO
Marko Šantej
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OBČINSKA UPRAVA

KOLESARSKI IZPITI IN OBČINSKO 
TEKMOVANJE »KAJ VEŠ O 
PROMETU«

Učenci petih razredov OŠ Primoža Trubarja Laško in OŠ An-
tona Aškerca Rimske Toplice so v šolskem letu 2022/2023 spet 
opravljali kolesarske izpite. Z mentoricami smo se dogovorili, 
da otroke najprej peljemo na poligon v Ločico ob Savinji pri 
Šempetru. Tam so lahko, s pomočjo predstavnika Policijske po-
staje Laško ter članov Avto moto društva Laško in Združenja 
šoferjev in avtomehanikov Laško, vadili vožnjo s kolesom po 
cestno prometnih pravilih. Ob koncu dneva so učenci vožnjo s 
kolesom in cestno prometna pravila že odlično obvladali. 

Kolesarske izpite pa učenci opravljajo v občini Laško, in sicer 
v Laškem in v Rimskih Toplicah. Letos so se res odlično pripra-
vili in tako vsi prejeli kolesarski izpit.

Na POŠ Debro smo v 
sredo, 24. maja, organi-
zirali občinsko tekmo-
vanje »Kaj veš o prome-
tu«. Tekmovanja so se v 
letošnjem šolskem letu 
udeležili samo učenci 
iz OŠ Primoža Trubar-
ja Laško. Najprej smo 
na parkirišču za šolo 
postavili spretnostni 
poligon, potem pa so 
učenci v računalniški 
učilnici opravili teore-
tični del tekmovanja. 
Po vseh zbranih točkah 
za posamezne discipli-
ne (teorija, vožnja in 
poligon) smo razglasili 
rezultate tekmovanja. Zmagal je Gašper Brečko, drugo mesto je 
dosegel Urban Slapšak, tretje mesto pa je dosegel Nejc Zdovc. 
Vsem trem je predstavnica Sveta za preventivo in vzgojo v ce-
stnem prometu Občine Laško čestitala ter jim podelila prizna-
nja in medalje.

Ker je imel prvouvrščeni druge obveznosti, smo na 30. držav-
no tekmovanje »Kaj veš o prometu«, ki je bilo letos v soboto, 27. 
maja 2023, v Novi Gorici, prijavili Urbana Slapšaka, ki je zase-
del 32. mesto, za kar mu iskreno čestitamo.

Jasna Kermelj,
SPV Občine Laško

Občina Laško ima na voljo dva mobilna merilca hitrosti, ki se postavlja-
ta na določene lokacije na osnovi pobud občanov v zadevi prehitre vožnje 
oziroma neupoštevanja omejitev hitrosti voznikov. Rezultati poročila analiz 
merilcev hitrosti so bili do sedaj zbrani za naslednje lokacije:

–	 Spodnja Rečica pri Korenu (od 13. 6. 2022 do 31. 3. 2023)
Povprečna izmerjena hitrost vozil je bila 42 km/h, najvišja izmerjena hit-

rost pa 133 km/h. V celotnem obdobju meritev je 40 % vozil vozilo do hitro-
sti največ 40 km/h. 

Hitrost 
km/h Št. meritev Ocena št.  

prevozov %

1 - 10 2.503 634 0

11 - 20 24.356 7.040 3

21 - 30 54.491 22.519 10

31 - 40 169.694 58.798 27

41 - 50 229.562 78.988 36

51 - 60 103.261 40.872 18

61 - 70 19.607 10.590 5

71 - 80 2.459 1.699 1

81 - 90 366 281 0

91 - 100 87 69 0

101 - 110 30 25 0

111 - 120 5 5 0

121 - 130 1 1 0

131 - 140 1 1 0

Skupno 606.423 221.522 100

POROČILA ANALIZ MERILCEV HITROSTI 

Porazdelitev izmerjenih hitrosti v obdobju od 13. 6. 2022 do 31. 3. 2023

–	 Kidričeva ulica pri Zdravstvenem domu Laško 
(od 7. 7. 2022 do 31. 3. 2023)
Povprečna izmerjena hitrost vozil je bila 29 

km/h, najvišja izmerjena hitrost pa 96 km/h. V ce-
lotnem obdobju meritev je 54 % vozil vozilo do hi-
trosti največ 30 km/h.

Hitrost 
km/h Št. meritev Ocena št. 

prevozov %

1 - 10 12.412 5.853 2

11 - 20 253.661 56.643 15

21 - 30 651.981 138.717 37

31 - 40 583.743 130.393 35

41 - 50 118.781 33.671 9

51 - 60 8.440 4.305 1

61 - 70 735 517 0

71 - 80 98 80 0

81 - 90 21 18 0

91 - 100 2 2 0

Skupno 1.629.874 370.199 100

Porazdelitev izmerjenih hitrosti v obdobju od 7. 7. 2022 
do 31. 3. 2023

Jasna Kermelj
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OBČINSKI SVET 

OBČINSKI SVET LAŠKO
4. seja je potekala 12. aprila v Rimskih termah

Občinski svet se je seznanil z letnimi poročili za leto 2022, ki 
so jih pripravili Zdravstveni dom Laško, Center za socialno delo 
Celje, enota Laško, Vrtec Laško, OŠ Antona Aškerca Rimske To-
plice, OŠ Primoža Trubarja Laško, Glasbena šola Laško-Rade-
če, Knjižnica Laško, Javni sklad RS za kulturne dejavnosti, Ob-
močna izpostava Laško, Svet za preventivo in vzgojo v cestnem 
prometu Občine Laško ter Uredniški odbor Laškega biltena, ki 
je pripravil tudi Finančni načrt in program dela za leto 2023. 
Občinski svet je podal tudi soglasje k izplačilu redne delovne 
uspešnosti direktorjev javnih zavodov.

Svetniki so sprejeli Sklep o soglasju k ceni socialno varstve-
ne storitve pomoč družini na domu v Občini Laško, ki je pri-
čel veljati 1. 5. 2023. Posledica povišanja cen je povišanje pri-
spevka občine in uporabnika. Cena efektivne ure za uporabnika 
po novem sklepu znaša 5,63 EUR (prej 5,10 EUR), ob nedeljah 
7,63 EUR (prej 7,14 EUR) ter ob praznikih 8,14 EUR (prej 7,65 
EUR). Sprejet je bil tudi Sklep o določitvi strojnice Liša Jašek v 
Govcah za javno infrastrukturo na področju kulture v občini 
Laško. 

Na področju gospodarskih javnih služb so bili potrjeni Ela-
borat o oblikovanju cen izvajanja storitev obvezne občinske 
gospodarske javne službe obdelave določenih vrst komunal-
nih odpadkov za leto 2023, Elaborat o oblikovanju cen izva-
janja storitev obvezne občinske gospodarske javne službe od-
laganja ostankov predelave, ali odstranjevanja komunalnih 
odpadkov za leto 2023 in Elaborat o oblikovanju cen zbiranja 
določenih vrst komunalnih odpadkov. Elaborati so objavljeni 
na spletni strani občine pod zavihkom ZA OBČANE, VODO-
VOD IN KANALIZACIJA.

Na aprilski seji je bil potrjen tudi Gospodarski načrt Javnega 
podjetja Komunala Laško, d. o. o., za leto 2023, sprejeta sta bila 

Odlok o spremembah in dopolnitvah Odloka o ustanovitvi in 
organiziranju Javnega podjetja Komunala Laško, d. o. o., in Pro-
gram odvajanja in čiščenja komunalne odpadne in padavinske 
vode za obdobje od 2023 do 2026.

Svetniki so sprejeli Zaključni račun proračuna Občine Laško 
za leto 2022, Poročilo o realizaciji Načrta ravnanja s stvarnim 
premoženjem Občine Laško za leto 2022 ter Sklep o spremem-
bah in dopolnitvah Sklepa o Načrtu ravnanja s stvarnim premo-
ženjem Občine Laško za leto 2023 – II. dopolnitev.

Imenovani so bili člani Sveta zavoda STIK Laško, in sicer kot 
predstavniki ustanovitelja Miha Mirt, Boštjan Vrščaj in Štefa-
nija Pavčnik, kot predstavniki zainteresirane javnosti pa Nina 
Pader Topole (Thermana), Evelin Krajnc (Rimske terme) in 
Mitja Moškotevc (Zveza kulturnih društev občine Laško Mož-
nar). V Svet lokalnih skupnosti Centra za socialno delo Celje je 
bil imenovan Dimitrij Gril.

5. seja je potekala 24. maja v Thermani

Občinski svet je obravnaval letna poročila za leto 2023, ki so 
jih pripravili LAS Raznolikost podeželja, STIK Laško in Komu-
nala Laško. 

V prvi obravnavi je bil sprejet Odlok o načinu opravljanja go-
spodarske javne službe zavetišča za zapuščene živali na območju 
občine Laško. Svetniki so se seznanili s Poročilom o potrjeva-
nju investicijske dokumentacije v obdobju marec – april 2023 ter 
Zaključnim poročilom o izvedbi investicije Košarkarsko igrišče 
Marija Gradec #podamdaigram – Goran Dragić. 

Sprejete so bile spremembe Poslovnika Občinskega sveta Ob-
čine Laško, ki določajo, da se slikovni posnetki sej občinske-
ga sveta posameznega mandata po osmih letih od konstitutivne 
seje izbrišejo s spletne strani in uničijo. Občinski svet se je sez-
nanil tudi z informacijami o delnem povračilu stroškov organi-
zatorjem volilne kampanje za lokalne volitve 2022.

Tomaž Novak ostaja direktor Komunale Laško, saj ga je ob-
činski svet soglasno podprl. 

V Občinsko volilno komisijo Laško pa so bili imenovani: 
Ksenja Cizl (predsednica), Tine Šrot (namestnik predsednice), 
Marjeta Ocvirk, Mojca Ilijevec in Lea Mačkovšek Zorko (čla-
ni) ter Nika Zalokar, Lina Sadar in Žiga Jelenc (namestniki čla-
nov).

Občinski svetniki na majski seji (foto: TV Krpan)

Zadnja seja pred poletjem bo 21. junija, gradivo je že obja-
vljeno na občinski spletni strani.

Gradiva za seje občinskega sveta in posnetki sej so do-
stopni na občinski spletni strani www.lasko.si. Prav tako 
so na občinski spletni strani objavljeni vsi sprejeti občinski 
predpisi (pod zavihkom »ZA OBČANE«). 

Tanja Grabrijan

Razpravo odbornikov o letnih poročilih javnih zavodov je na občinskem svetu 
predstavil predsednik Odbora za družbene dejavnosti in društva Enej Kirn.
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SVETNIŠKE SKUPINE

POTRJEN OBČINSKI 
PODROBNI PROSTORSKI 
NAČRT ZA NOV MOST V 
RIMSKIH TOPLICAH

V aprilu smo vam na naših 
družbenih omrežjih posredo-

vali anketo o načinu bivanja, ki jo je pripravila Občina Laško. 
Veseli nas, da je bil odziv izjemno pozitiven. Na anketo je od-
govorilo kar 124 oseb, kar kaže, da je zanimanje za nova sta-
novanja zelo veliko. Verjamemo, da bo občinska uprava zbra-
ne podatke skrbno preučila in v čim večji meri upoštevala pri 
načrtovanju gradnje. Predvidoma na naslednji seji Občinskega 
sveta pa bomo svetniki obravnavali Akt o javno zasebnem par-
tnerstvu, po sprejetju katerega bo Občina Laško lahko pristopila 
k objavi razpisa za iskanje primernega investitorja.

24. maja je potekala peta redna seja Občinskega sveta. Seje 
smo se udeležili vsi člani svetniške skupine MMOL-a. Ena po-
membnejših točk zadnje sredine seje je zajemala projekt, ki je že 
dolgo v postopku priprave. Tako smo storili prvi korak, od sicer 
še mnogih, ki bodo potrebni, da posežemo po željenem rezul-
tatu. Občinski svetniki smo potrdili in sprejeli Odlok o spre-
membah in dopolnitvah Občinskega podrobnega prostorskega 
načrta za infrastrukturo Rimske Toplice, ki vključuje nov most 
v Rimskih Toplicah. V posodobljenem OPPN-ju je predvide-
no parkirišče za avtodome, umestitev krožišča, rušitev dveh po-
slovnih stavb in na njunem mestu gradnja nove poslovne stav-
be. 

Znano je, da je teren na določenih območjih v občini Laško 
precej plazovit. Ker je v maju veliko deževalo, smo občinski 
upravi pod točko dnevnega reda vprašanja in pobude postavili 

vprašanje, kako poteka postopek in na kakšen način je mogoče 
pridobiti sredstva za odpravo posledic naravnih nesreč. Preje-
li smo pojasnilo, da je Občina Laško pripravila popis stanja na 
terenu, v katerem je zajela obstoječe plazove, katerih stanje se je 
zaradi dežja poslabšalo, hkrati pa tudi nove, ki so se sprožili v 
tem obdobju. Popis bodo posredovali pristojnem ministrstvu, 
ki naj bi v prihajajočih mesecih za sanacijo nastalih posledic na-
menilo določena sredstva. V imenu krajanov Vrha nad Laškim 
pa smo pristojnim službam predali še pobudo za omejitev hi-
trosti na cestnem odseku med Vrhom nad Laškim in Lažišami. 
Odgovor pričakujemo do naslednje seje. 

Če imate kakšna vprašanja ali pobude tudi vi, nam pišite na 
info@mmol.si ali nam pošljite zasebno sporočilo na Facebooku 
(Mlada moč občine Laško) ali Instagramu (@mlada_moc).

Želimo vam prijeten začetek poletja.

Liza Škorja, Mlada moč občine Laško

ZDRAVSTVENA OSKRBA

Prizadevamo si za priče-
tek projekta dozidave zdra-

vstvenega doma v Laškem z željo, da bo zdravstvena oskrba na 
dolgi rok primerna za občanke in občane. Zaradi izredne kom-
pleksnosti projekta bo potrebna enotna koordinacija med delež-
niki za ustrezno pripravo projektne dokumentacije, pravočasno 
prijavo na razpis za črpanje EU sredstev in realizacijo projekta. 
Ta naloga je bila zaupana podžupanu Občine Laško Marjanu 
Mačkošku, našemu članu Gibanja Svoboda. Za nemoteno delo-
vanje vseh dejavnosti zdravstvenega doma bo potrebno poskr-
beti tudi za planiranje in izvedbo podprojektov ter učinkovito 
voditi gradnjo prizidka.

PLAZ V RADOBLJAH

Ob obilnem deževju se je v občini sprožilo več zemeljskih 
plazov. Med bolj ogrožujočimi je tudi plaz v Radobljah, ki je že 

večletni problem. Poveljnik Civilne zaščite Laško Bojan Špiler 
in podžupan Marjan Mačkošek sta pregledala območje plazu. S 
strani civilne zaščite je bila stanovalcem nudena asistenca in bi-
valni kontejner, pri čemer sta veliko vlogo odigrala tudi Komu-
nala Laško in Marjan Salobir. Takšna rešitev ne bi bila mogoča 
brez Uprave RS za zaščito in reševanje, izpostave Celje. Glede na 
svoje pristojnosti bomo podžupan in člani Gibanja Svoboda po-
magali prizadetim, da izpeljejo gradnjo nadomestnega objekta 
v predvidenem času.

SODELOVANJE S KRAJEVNIMI SKUPNOSTMI

Na povabilo KS Šentrupert smo se Gibanje Svoboda Laško 
(podžupan, svetniki OS in drugi člani) udeležili srečanja s kra-
jani. Iz prve roke smo bili informirani o težavah, ki tarejo obča-
ne. Spregovorili smo o sanaciji cest (Laško-Šentrupert-Šentjur, 
Trobni dol …), oskrbi z vodo in drugih aktualnih tematikah.

Vabljeni na uradne ure vsak ponedeljek, med 17. in 18. uro 
na Trubarjevo ul. 3, Laško. Vaše pobude nam pošljite na mail: 
lasko@gibanjesvoboda.si ali Facebook: Gibanje Svoboda Laško

Urška Krajnc
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Svetnika N.Si v Občinskem svetu Laško Jože Senica in Ro-
man Tušek se redno udeležujeva sej odborov in sej Občinskega 
sveta. Večino sklepov sva podprla. 

Na 3. seji Občinskega sveta, ki je bila 1. 3. 2023 sva glasovala 
proti povišanju cen programov predšolske vzgoje v JZ Vrtec La-
ško. Strinjava se s tem, da se povišajo plače pomočnicam vzgoji-
teljic v vrtcu, mnenja pa sva, da če vlada poviša plače, mora le-ta 
zagotoviti tudi sredstva za povišanje plač, ne pa da se sredstva za 
povišanje plač zagotovijo iz občinskega proračuna. Stroški dela 
so namreč eden od glavnih razlogov za povišanje cen vrtcev. Na 
tej seji je Jože Senica podal pobudo za izgradnjo parkirišča na 
Zdraviliški ulici pred bloki v Rimskih Toplicah. 

Na 4. seji Občinskega sveta, ki je bila 12. 4. 2023 je Roman 
Tušek opozoril, da je na cesti Marija Gradec-Modrič, blizu od-
cepa za Radoblje, udor na cestišču, ki je zelo nevaren in pozval 
Občino k sanaciji. Prav tako je prenesel pobudo občanke za ure-
ditev javnega stranišča v Laškem. 

Na 5. seji Občinskega sveta, ki je bila 24. 5. 2023 je bil med 
drugim tudi sprejet Odlok o spremembah in dopolnitvah OPPN 
za infrastrukturo Rimske Toplice, to je osnova za gradnjo nove-
ga mostu preko reke Savinje in izgradnjo krožišča pod marke-
tom Tuš. Več kot dve leti smo se borili, da smo prišli do verzije, 
ki nekako ustreza vsem udeležencem v tem postopku. Vseskozi 
je Jože Senica aktivno sodeloval z Radovanom Romihom - Ra-
zvojni center, d. o. o., Celje in na drugi strani s Kmetijsko za-
drugo Laško in Danijelom Hochkrautom. Sedaj pa lahko samo 
upamo, da bo vlada naklonjena temu projektu.

Vse dobro, 
Jože Senica in mag. Roman Tušek

Spoštovane občanke in občani Obči-
ne Laško!

Naša dolžnost je, da vas na kratko 
seznanimo, kaj delamo, predlagamo in 

zahtevamo od župana in občinskih struktur, da nam bo življe-
nje v naši občini čim lažje in uspešnejše. Za nami sta dve seji 
Občinskega sveta Laško, ba katerih smo izpostavili naslednja 
vprašanja:
–	 zobozdravstvena oskrba otrok in odraslih, vprašanje smo 

zastavili tako vodstvu javnega zavoda kot tudi na seji občin-
skega sveta. Odgovor je bil, da se vodstvo zaveda določenih 
problemov in da intenzivno delajo na dodatnih zaposlitvah 
tega kadra,

–	 glede na nameravano gradnjo stanovanjskega bloka v Debru 
smo pozvali župana, da se prične postopek nadgradnje (sta-
tika objekta omogoča nadgradnjo za eno nadstropje) vrtca v 

Debru, kajti že sedaj so starši prisiljeni otroke voziti v odda-
ljene lokacije,

–	 OŠ Primoža Trubarja Laško ima v uporabi novo kuhinjo v 
vrednosti 755.000 EUR, ravnatelj šole je izrazil, da so mora-
li po končanju projekta nadgraditi določene stvari, zato smo 
izpostavili, da pričakujemo od projektanta in odgovornih, da 
pri osnutku projekta intenzivno sodelujejo z zaposlenimi na 
teh delovnih mestih in da se v osnutkih spoštuje njihove pre-
dloge. Ravnatelj šole je tudi podal mnenje, da zaradi pomanj-
kanje sredstev išče rešitve za otroke, ki sodelujejo v raznih 
tekmovanjih in predstavljajo šolo, ena izmed rešitev je po nje-
govem mnenju, da bi del stroškov krili starši. S tem se mi ne 
strinjamo in smo predlagali, da glede na to, da imamo v svo-
jih vrstah poslanko v državnem zboru, da opravita razgovor 
in poskušata najti rešitev skupaj z Ministrstvom za šolstvo, ne 
pa, da dodatno obremenimo staršev,

SOCIALNI DEMOKRATI LAŠKO

Nova lokalna samouprava, katere jedro je 
občina kot temeljna skupnost, je posledica de-
mokratičnih sprememb v družbi. Tako v ob-
čini Laško kot tudi v občinski organizaciji SD 

Laško smo priča generacijskim in vodstvenim spremembam.
5. aprila smo Socialni demokrati Laško izvolili novo vodstvo, 

ki nas bo povezovalo v naslednjih štirih letih. Predsednica Nad-
ja Čakič, podpredsednica Maruša Horjak in tajnik Jan Rum-
bak so se ob izvolitvi zavezali, da bo temelj delovanja še naprej 
konstruktivno delo v občinskem svetu in sodelovanje z vod-
stvom občine. Dodana vrednost socialne demokracije v Laškem 
se kaže na nacionalni ravni, in sicer v stiku s ključnimi resor-
nimi ministrstvi države. Ti lahko odločilno vplivajo na razvoj 
strateško pomembnih projektov v naši občini.

Gonilo našega delovanja bo tudi v prihodnje zavedanje, da so 
krajevne skupnosti srce naše občine. Učinkovitost lokalne poli-
tike se namreč meri po tem, kaj imajo ljudje od nje - kako spre-
minja življenja ljudi na bolje. 

Vsi stojimo na ramenih velikanov, a hkrati začenjamo novo 
pot. 

Pot, na kateri posameznika, ki je sestavni del skupnosti in dr-
žave, vidimo, slišimo in tudi upoštevamo. Vse to zahteva poniž-
nost pod težo odgovornosti.

V naše mesto je zapihal je nov veter. Mlad veter.
Socialna demokracija v Laškem še kako živi! Srečno! 
ZAHVALA: Ob tej priložnosti bi se člani in članice SD Laško 

želeli zahvaliti dosedanjemu vodstvu, Damjanu Kovaču, Nevi 
Grašič in Marjanu Kozmusu za njihovo dolgoletno predano 
delo.

Občinska organizacija SD Laško
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–	 pozvali smo župana, da nam ponovno omogoči dostop in 
obravnavo letnih poročil, ki jih pripravlja Policija za Občino 
Laško. Iz poročil je razvidna varnost, kriminaliteta in odnos 
do prepovedanih substanc, s tem pa kot vaši predstavniki lah-
ko pravočasno predlagamo določene ukrepe,

–	 delo Sveta za preventivno varnost v cestnem prometu smo oce-
nili pozitivno s pripombo, da bi bilo nujno urediti cestni od-
sek Šuhel-Udmat, ne pa samo postaviti omejitve hitrosti. Rav-
no tako smo pozvali, da je potrebno pisno ponovno pozvati 
Policijsko postajo Celje, da strogo kontrolira tovorni promet 
ter izvaja vse aktivnosti, ki bi razbremenile odsek Celje-Laško- 
Rimske Toplice- Zidani Most- Radeče tovornega prometa, 

–	 postavljeni smo bili pred dejstvo, da je predviden dvig cene 
predelave odpadkov, ki ga izvaja družba RCERO Celje. Že na 
gospodarskem odboru je bil obravnavan sklep, da se po letu 
dni opravi obračun in v primeru, da so stroški nižji se opravi 
sprememba cen. Naše vprašanje je bilo, ali se glede na to, da 
RCERO Celje v svoji predelavi izvaja proizvodnjo električne 
energije to upošteva pri ceni predelavi naših odpadkov. Pred-
stavnica nam je obljubila podrobno poročilo o stroškovnem 
delu proizvodnje elektrike in njenem vplivu na ceno predela-
ve odpadkov,

–	 posameznim vodstvenim strukturam javnih zavodov je bila 
dodeljena nagrada v višini 5 %, razen za Knjižnico Laško, tu 
smo zastavili vprašanje, zakaj in po katerih kriterijih je prišlo 
do razlike,

–	 obveščamo vas tudi, da je naša predsednica Štefanija Pavčnik 
uspela s kandidaturo v javni zavod Stik, kjer bo s svojim zna-
njem in delom pozitivno prispevala k delovanju tega zavoda 
in razvoju dejavnosti, ki jih opravlja ta zavod v dobro občank 
in občanov,

–	 izpostavili smo tudi točko prodaje zemljišč v lasti Občine Laš- 
ko, saj smo bili obveščeni, da obstoječi način obveščanja ni 

najprimernejši in lahko prihaja do konfliktov. Naš predlog je 
bil, da se v Laškem biltenu odpre posebna stran, ki bi vsebo-
vala podatke o nameravani prodaji občinskih zemljišč. Vsi, ki 
so zainteresirani bi bili obveščeni, s tem bi se izognili kasnej-
šim konfliktom, 

–	 glede na to, da smo od vas, dragi občani, prejeli vprašanje o 
gradnji kanalizacije na Lahomšku in da se ob enem ne pola-
gajo cevi za optiko in javno razsvetljavo, smo odgovorne poz-
vali, da se nujno vgradijo vsi infrastrukturni elementi, da ne 
bomo čez leto ali dve zopet izkopavali cest in poti,

–	 vodstvu smo podali predlog, da se vzpostavi korekten odnos 
multinacionalke Heineken, kajti očitno je, da se v Ljubljani 
proizvodnja piva ne bo več izvajala in bo Laško edina njihova 
destinacija v Sloveniji. Po našem mnenju je potrebno delova-
ti v obojestransko korist, naš prispevek je nedvoumen (ljud-
je, okolje, voda ...) prispevek družbe pa je po našem mnenju 
potrebno ponovno ovrednotiti,  

–	 s strani podjetnikov smo prejeli tudi vprašanje o možnosti 
prostorskih kapacitet za povečanje proizvodnje oz. na novo 
odprtih malih in srednje velikih podjetij, pojavljajo se na-
mreč problemi, da v občini nimamo na razpolago objektov, 
ki bi omogočili delovanje malih podjetij in njihova širitev. 
Župan je podal predlog, da bo izvedeno povpraševanje pri 
malih in srednjih podjetjih ter skladno s potrebami proučilo 
možnosti za razvojne pomoči tem pravnim subjektom.

Pred nami so počitniški dnevi. Preživite jih skupaj s svojimi 
najdražjimi, naberite si novih moči in če želite se nam lahko pri-
družite na kakšnem pohodu in izletu, ki jih organizira stranka 
SDS. Vse aktivnosti so objavljene na spletni strani stranke SDS. 

Svetniška skupina SDS Laško

PREVERITE VELJAVNOST VAŠIH OSEBNIH DOKUMENTOV

Bliža se čas poletnih počitnic in z njimi tudi čas povečanega 
števila potovanj, izletov, ki vodijo tudi v tujino. V poletnih me-
secih se pričakuje povečano število vlog in s tem podaljšanje 

roka za izdelavo osebnih dokumentov, zato svetujemo, da pre-
verite veljavnost osebnih izkaznic, potnih listin in vozniških 
dovoljenj ter pravočasno vložite vlogo za nov dokument. 

Predlagamo, da vlogo za nov osebni dokument vložite vsaj 
deset dni pred potekom veljavnosti dokumenta oziroma pred-
videnim potovanjem.

Vlogo za nov osebni dokument lahko vložite na katerikoli 
upravni enoti ali krajevnem uradu v Republiki Sloveniji.

Darja Kuclar 

REPUBLIKA SLOVENIJA
UPRAVNA ENOTA LAŠKO

VELJAVNOST IZKAZNICE ZA ŠVICARSKE DRŽAVLJANE 
TER DRUŽINSKE ČLANE SLOVENSKIH, ŠVICARSKIH ALI 
DRŽAVLJANOV EU V PLASTIFICIRANI OBLIKI 

Izkaznice dovoljenja za prebivanje v plastificirani obliki, iz-
dane:
•	 državljanom Švice,
•	 njihovim družinskim članom,
•	 družinskim članom državljanov Evropske unije (EU),
•	 družinskim članom državljanov držav članic Evropskega go-

spodarskega prostora (EGP) in
•	 družinskim članom slovenskih državljanov
ostanejo v veljavi do poteka veljavnosti, vendar najdlje do 3. 
avgusta 2023.

Imetnike navedenih izkaznic dovoljenj za prebivanje v plasti-
ficirani obliki pozivamo, da jo kadarkoli pred potekom veljav-
nosti oziroma najkasneje do 3. avgusta 2023 na upravni enoti, 
na območju katere prebivajo, zamenjajo za novo izkaznico do-
voljenja za prebivanje za državljana Švice oziroma za novo iz-
kaznico dovoljenja za prebivanje druge generacije.

Za zamenjavo izkaznice posameznik ne bo plačal upravne ta-
kse, plačal pa bo strošek tiskovine izkaznice.

Več informacij lahko pridobite preko spletne strani: 
https://www.gov.si/novice/2023-04-06-zamenjava-dosedanjih- 
izkaznic-dovoljenja-za-prebivanje-v-plastificirani-obliki/ in
https://www.gov.si/novice/2022-02-14-nove-izkaznice- 
dovoljenj-za-prebivanje-za-tujce/. 

Karmen Gajšek 
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Na vogalu

Na vogalu današnje Trubarjeve in Kidričeve ulice je bila nek-
daj majhna hiša Hrastnikovih. V nadaljevanju sedanje Kidričeve 
ulice pa so bile še hiše Plavčakovih, Vodiškovih in Stoparjevih. 
Danes je na tem prostoru vogalni objekt, poslovno stanovanjska 
stavba in Zdravstveni dom Laško. Ko se je pred leti Center za 

socialno delo (CSD) preselil na drugo lokacijo, smo se v naši KS 
zavzemali za oživitev vogalne stavbe. Dolgo časa žal brez uspe-
ha. Leta 2017 pa smo sami navezali stik z lastnikom stavbe Mi-
nistrstvom za delo, družino, socialne zadeve in enake možnosti 
v Ljubljani. V začetku leta 2018 smo prejeli odgovor, v katerem 
so nam sporočili, da so pripravljeni omenjeni objekt predati lo-
kalni skupnosti brezplačno, seveda na podlagi ustreznega spo-
razuma. Ker sami nimamo nepremičnin v lasti, pa tudi denarja 
za obnovo in ker omenjenega objekta ne potrebujemo za naše 
delovanje, smo se za pomoč obrnili na Občino Laško. Dolgo je 
sicer trajalo prepričevanje, da je potrebno omenjeni objekt oži-
viti, saj v stanju v kakršnem je bil, ni bil v ponos mestu. Kot ved-
no, je bila težava v denarju. O tem, kdo bi lahko bival oziroma 
posloval v tem objektu je bilo precej različnih mnenj. Kakorkoli, 
danes smo zadovoljni, da so občinski veljaki prisluhnili našim 
idejam in našli potrebna sredstva za obnovo stavbe. V omenjene 
prostore se bodo kmalu vselili novi uporabniki iz Zdravstvene-
ga doma Laško. Ob tej priliki se zahvaljujemo vsem, ki so sode-
lovali pri prenosu lastništva in prenovi vogalnega objekta.

Martin Kokotec,
KS Laško

KS MARIJA GRADEC
Obnovitve in modernizacije krajevnih cest v KS Marija 
Gradec v letu 2023

V letošnjem načrtu obnovitev in modernizacij krajevnih cest 
na območju KS Marija Gradec je predvidena obnovitev in mo-
dernizacija odseka ceste JP št.701171 Radoblje-Padežnik v dol-
žini 700 m. Potrebno bo urediti odvodnjavanje, utrditi planum 
zgornjega ustroja, položiti asfaltno prevleko ter urediti bankine 
in brežine. 

Prav tako so v planu predvidene preplastitve najbolj poško-
dovanih odsekov krajevnih cest v skupni dolžini 550 m na: JP 
701191 Lahomno-Frece, JP 701201 Lahomno-Lahomšek, JP 
701881 Reka-Klanc, JP 701301 Reka-Ojsteršek, JP 701281 Re-

ka-Zapotok, JP 701241 Tevče-Pfeifer in JP 702202 Lahomšek-
-Zemljič.

Marjan Salobir,
KS Marija Gradec 

Postavitev mlaja na Drenovem hribu

Drenov hrib je priljubljena pohodniška 
točka, ki se nahaja nad Reko pri Laškem na 
482 n. m. v.

Postavljanje mlaja v čast prazniku dela je 
že tradicionalni vaški dogodek vse od leta 
2006, prve postavitve mlaja sploh.

Do sedaj se lahko pohvalimo z najvišjim 
mlajem, ki je v višino meril 20 m in je bil 
postavljen leta 2008.

Vsako leto prizadevni krajani Reke in 
Olešč strnejo moči, izberejo primerno 
smreko, jo okrasijo, pripeljejo s traktorjem 
tik pod vrh, potem pa jo morajo do vrha no-
siti, saj je pot strma. Letos s maj postavili 28. 
4. 2023.

Za spletanje venca sta zadolžena Franc in 
Ivan Videc, saj sta najbolj vešča tega opravi-
la. Ostali pa poskrbijo za zastavo in trakove, 
da je mlaj viden daleč naokoli.

Po postavitvi mlaja se druženje nadaljuje 
tik pod vrhom, kjer prostor zadnja leta ve-
likodušno odstopi Tomaž Videc, ki je znan 
po tem, da tradicionalno speče odlične kra-
če, ki teknejo po takšnem fizičnem opravilu. 
Nadalje se krajani še zaustavijo pri Čajevih, 
kjer je urejen družabni prostor in že snujejo 
ideje za prihodnje leto.

Že iz zgodovine izhaja, da je postavljanje 
mlaja povezano z veseljem, druženjem in 
tega se krajani prav dobro zavedamo in tako 
bo ostalo tudi v prihodnje.

V imenu krajanov Reke in Olešč, ki po-
gosto zahajamo na Drenov hrib in smo po-
nosni, da se hrib ponaša z mlajem ter poz-
namo prizadevanje in trud ekipe, ki vsako 
leto nesebično poskrbi za celoten dogodek, 
jim izrekamo iskreno zahvalo in smo po-
nosni na njih. 

Alenka Lokovšek, Rajko Klepej Foto: Rajko Klepej
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Pomladne aktivnosti v Trobnem 
Dolu

Po zimskem zatišju se na podeželju 
kljub delu in vsakdanjim obveznostim, 
obudijo tudi različne ljubiteljske dejav-
nosti krajanov, ki so predvsem kulturne-
ga, športno rekreativnega in družabnega 
značaja ter se v pretežni meri lahko iz-
vajajo v naravnem okolju. Vezane so na 
določene krajevne običaje, tradicijo in 
datume spomladanskega obdobja, kar je 
prisotno tudi v Trobnem Dolu. 

Tako je bila 26. marca v kulturnem 
domu izvedena proslava ob materinskem 
dnevu, kjer so se obeležila praktično tri 
marčevska praznovanja, tudi praznik 
dneva žena in moški dan mučenikov. Na 
proslavi so nastopili mladi z otroškim in 
mladinskim programom ter gostujoče 
društvo iz Šmiklavža z lepo in zanimi-
vo dramsko igro. Udeležba je bila pre-
cejšnja, saj je bila dvorana napolnjena do 
zadnjega sedeža in stojišča. Po proslavi se 
je večer nadaljeval s prijetnim in sprošče-
nim druženjem.

Tudi na snago in urejenost kraja v 
Trobnem Dolu ni bilo pozabljeno. Kot 
se za spomladansko čiščenje spodobi, je 
bila prvo soboto v aprilu organizirana 
čistilna akcija, kjer so se zbrali mlajši in 
starejši ter čistili odpadke za nevestnimi in 
neodgovornimi onesnaževalci narave. Največ 
odpadkov, predvsem praznih pločevink in 
druge drobne embalaže, je odvrženo ob 
cestah, kar kaže zlasti na nevzgojene in 
brezobzirne voznike, ki namesto v sme-
tnjake, odpadke odmetavajo v naravo. S 
tem kažejo svojo objestnost in nekultu-
ro, pri čemer ne pomislijo, da bo moral 
nekdo za njimi počistiti njihovo svinjari-
jo. Dokler priroda še ni ozelenela, so bili 
tudi še ponekod na manj dostopnih kra-
jih opaženi odpadki, ki jih nevestni neod-
govorneži odvržejo v naravo, pri tem pa 
celo mislijo, da so ostali anonimni. Ker 
je onesnaževanje okolja prekršek in tudi 
kaznivo dejanje, se poziva vse krajane, 

pohodnike, obiskovalce in tranzitne vo-
znike, da za seboj ne puščajo nesnage v 
naravi. Padel je celo predlog, da se sem 
in tja na določenih mestih občasno na-
mestijo kamere, ki bodo take packone 
javno razkrinkale in bodo za prekrške 
sankcionirani.

Vseeno pa se v kraju dogajajo tudi 
lepe in prijazne stvari. Postavitev mlaja 
ob prazniku dela je predvsem na pode-
želju star slovenski običaj in tradicija, ki 
je uveljavljena tudi v Trobnem Dolu. Kot 
vsako leto je bilo tudi letos na predvečer 
praznika dneva boja proti okupatorju na 
hribčku pri Barbarini kapeli postavlje-
no majsko drevo, ki simbolizira svobo-
do, pravice delovnih ljudi in delavski 
praznik, hkrati pa predstavlja ponos in 
enotnost vasi ter kraja. Stasita smrekova 
lepotica z zelenim vencem in slovensko 
zastavo v vrhu se razgleduje na vse strani 
in je tudi opazna daleč naokoli. Pri posta-
vitvi je poleg strojnega pripomočka sode-
lovalo več krajanov, kar je tudi razlog za 
druženje, sodelovanje in krepitev dobre-
ga sosedskega odnosa.

Še eno veselo snidenje vaščanov in oko-
ličanov pa je bilo zadnjega aprilskega ve-
čera, ko je bilo v počastitev praznika dela, 
na gričku nasproti kulturnega doma iz-
vedeno tradicionalno kresovanje. Po iz-
ročilu naj bi imel kresni ogenj korenine 
že v poganski pradavnini, tekom zgodo-
vine pa različne pomene in namene, pri 
čemer pa je najbolj znan in uveljavljen 
pomladanski prvomajski kres, ki že sto-
letja simbolizira delavsko gibanje in pri-
zadevanja za določene delavske pravice, 
hkrati pa obeležuje mednarodni praznik 
dela. Ta tradicija se je ohranila še do da-
našnjih dni, vendar je danes prvomaj-
ski kres v glavnem družabnega znača-
ja, kakršen je bil tudi v Trobnem Dolu. 
Ob tem pa je bilo zanimivo opazovati še 
dva sočasna kresa v okolici, kar kaže, da 
je ta ognjena tradicija v naših krajih pre-
cej razširjena. Ob kresovanju in po njem 
pa tudi ni manjkalo veselja in prijetnega 
razpoloženja. 

Poleg navedenih dogodkov pa so se v 
Trobnem Dolu že zgodaj spomladi pri-
čele tudi športno rekreativne dejavnosti na 
prostem kot so pohodi, balinanje, keglja-
nje s kroglo na vrvici, pikado, igre z žogo 
itd., po načelu za vsakega nekaj. Pri tem 
gre predvsem za priprave na različna 
športno rekreativna srečanja in tekmo-
vanja, ki se bodo zvrstila v naslednjem 
obdobju preko raznih društev in orga-
nizacij. Pri vseh teh in drugih bolj, ali 
manj opaznih aktivnostih, ki jih seveda 
ni malo, pa je v ozadju potrebnega pre-
cej angažiranja, organiziranja ter usklaje-
vanja, zlasti pa veliko truda in dela, kar 
je predvsem v domeni upravnega odbora 
in članov Kulturnega društva Trobni Dol. 
Vse se izvaja prostovoljno in ljubiteljsko, 
zato vsem, ki sodelujete pri organiza-
ciji, raznih delovnih in drugih akcijah, 
športno rekreativnih, kulturnih in družabnih 
dogodkih, ali se kakorkoli udejstvujete v 
dobrobit društva in kraja, vse priznanje 
in pohvale ter priporočilo za delovanje 
tudi v bodoče. Vsem ostalim pa prijazno 
vabilo, da dogodke vsaj obiščete, ali pa se 
aktivnostim morebiti celo pridružite.

Marija Oprešnik
Foto: Breda Gradič
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KS REČICA
Muhasto vre-

me v preteklem 
obdobju ni kaj 
dosti vplivalo 
na število dogo-

dkov v naših kra-
jih. Uspešno sta bili 

izvedeni tradicionalni 
prireditvi na Planinskem domu na Šmo-
horju, ki obeležujeta praznik dela, in sicer 
postavitev mlaja (27. april) in prireditev 
ob 1. maju. Čestitke organizatorjem za 
odličen obisk in prijetno vzdušje.

V soboto, 20. maja, se je pred barom 
Brunarica v Zgornji Rečici odvila že 12. 
prireditev Japček party. V tekmovalnem 
delu je sodelovalo osemindvajset ponos-
nih pridelovalcev jabolčnega vina, obis-
kovalci so ga ocenili in izbrali tri najbol-
jše. Prvo mesto si je prislužil Miha Zupanc, drugo mesto Ivan 
Krašovec, tretjega pa Marjan Borlak. Prireditev so poleg do-
mačih in gostujočih glasbenikov in Rečiških knapov popestrile 
tudi zabavne nagradne igre.

Japček party (foto: Klavdija Lah)

Dan kasneje, v nedeljo, 21. maja, se je že v dopoldanskih 
urah pričel Otroški gasilski boj. Tekmovalo je kar 51 ekip iz vse 
Slovenije – zastopana so bila domača društva, pa tudi kraji kot 
so Zabukovica, Prapretno, Dol pri Hrastniku, Griže, Šentjanž, 
Renkovci. Tekmovanje sicer poteka že od leta 2013 in je v celo-
ti izum domačina Srečka Očka, ki je torej idejni oče celotnega 
programa (od poteka tekmovanja do priprave rekvizitov). Po 
besedah prireditelja so bili z druženjem zadovoljni tako otroci 
kot organizator.

V nedeljo, 28. maja, je na Zavratih potekala slovesna otvori-
tev prenovljenega prireditvenega prostora. Obnova je bila fi-
nancirana s strani projekta LAS »Ko zadišijo zelišča – zelišča 
in urbana oprema«. Obnovljen prostor in zeliščni vrt v idilič-
nem zavetju gozda zdaj še bolj vabita narave željne obiskovalce 
in pohodnike, saj so Zavrate tudi odlično izhodišče za ture po 

okoliških hribih. Številne prisotne sta pozdravila župan Mar-
ko Šantej ter Andrej Mavri, gonilna sila Rudarsko etnološkega 
društva Brezno – Huda Jama, gostitelj pa je pripravil tudi pester 
in zabaven kulturni program.

Uradne ure potekajo vsak prvi torek v mesecu med 19.00 
in 21.00. Odziv krajanov je dober, vedno prejmemo nove po-
bude, predloge pa tudi pohvale. Konec aprila smo se člani KS 
Rečica zbrali na 4. redni seji, na katero smo v drugem delu po-
vabili tudi predstavnika NK Laško ter vodjo oddelka za gospo-
darske dejavnosti, ki sta suvereno odgovorila na vsa zastavljena 
vprašanja. Predsednik KS Darko Lah se je udeležil občnega zbo-
ra KO RK Rečica, ki je od drugih izstopal po tem, da so orga-
nizatorji pripravili pester kulturni program rečiških izvajalcev 
različnih generacij. 

Za konec naj vas pozovem, da si v nedeljo, 2. julija, dan 
rezervirate za praznovanje krajevnega praznika. Od dopol-
danskih ur pa vse do večera se bomo družili na malem igrišču 
v Hudi Jami. Pod šotorom - torej v kakršnemkoli vremenu. Do-
poldanski del bo obarvan športno, popoldanski del pa kultur-
no – s podelitvijo krajevnih priznanj in kulturnim programom, 
manjkalo ne bo niti animacije za najmlajše. Predstavili se bodo 
lokalni ponudniki, zaključek pa bo namenjen sprostitvi ob zvo-
kih ansambla. Na voljo bo hrana in pijača, tudi na sladki ko-
tiček nismo pozabili. Pričakujemo odlično vzdušje in zares pes-
tro dogajanje, zato prisrčno vabljeni!

Čistilne akcije so za nami, a naj njihovo pozitivno sporočilo 
ostaja z nami celo leto. Ostajajmo odgovorni, skrbimo za nara-
vo, ne obremenjujmo je s svojimi odpadki. Tudi, če ste daleč od 
oči, ostanite dober človek, ki svojim zanamcem zapušča čisto 
okolje. Odpadki sodijo na smetišča, smetenje po naši ljubi nara-
vi naj gre na smetišče zgodovine. Hvala!

Katja Goluh

Otroški gasilski boj (foto: Arhiv PGD Rečica)

Luštno je bilo ...

Res je bilo luštno na tradicionalni postavitvi mlaja na Šmo-
horju na praznični dan in s soncem obsijanem dnevu. Ko se 
ozremo v zgodovino našega časa, lahko iz pisnih virov razbere-
mo, da je mlaj visoka smreka, ali jelka z obeljenim deblom in ze-
lenim vrhom, postavljena za okras. Okrašen je največkrat z za-

stavo, ali kakšnim drugim znakom, v Sloveniji tudi z vencem in 
pisanimi trakovi. Največkrat se mlaj postavlja ob prvem maju, 
ali ob kakšni drugi slovesnosti, zadnja leta tudi ob praznovanjih 
rojstnih dni. In tudi vsi zbrani pri Planinskem domu na Šmo-
horju smo nadaljevali s tradicijo in s pomočjo dobrih prijateljev 
ter v organizaciji Moškega pevskega zbora Laško, planincev in 
posameznikov kot je Vinko TRUPI, ki vsako leto izvede pre-
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voz mlaja in seveda vsem tistim, ki nas razvajate s 
kmečkimi dobrotami in dobrim jabolčnim vinom, 
izrekam iskreno zahvalo. Hvala tudi KS Rečica in 
Petru Podkoritniku za popestritev zaključka ob le-
pem igranju harmonike in najemnici planinskega 
doma za postrežbo. V želji po ponovnem snidenju 
prihodnje leto pa vam izrekam iskreno zahvalo in 
še v večjem številu naj bo naše tradicionalno dru-
ženje pri postavljanju mlaja v letu 2024.

Matjaž Pikl

KS SEDRAŽ
V Sedražu se dogaja

Letos je v Sedražu precej živahno in z novimi pridobitvami se 
je tudi naša skupnost začela posodabljati. Iz srca smo hvaležni 
Občini Laško, ki je odgovorna, da smo uspešno pridobili novo 
avtobusno postajališče v naselju Trnovo, kar pa največ pomeni 
našim najmlajšim, ki zdaj varno in na suhem čakajo šolski pre-
voz. 

Na Breznem se je na otroških obrazih narisal nasmeh saj so 
prvič dobili čisto nova, prava igrala. Naj slika govori zase. 

V soboto, 20. maja, smo v krajevni skupnosti organizirali in 
izvedli čistilno akcijo. Udeležba je bila presenetljivo velika za 
tako majhno skupnost kot je Sedraž. Skupaj se nas je zbralo kar 

42. Očistili smo okoli-
co jaška Liše v Govcah, 
nogometno igrišče, 
okolico na Breznem 
ter okolico strelskega 
doma in stavbe krajev-
ne skupnosti. Tudi na 
notranje prostore nis-
mo pozabili. Zahva-
ljujemo se vsem ude-
ležencem, ki so znova 
dokazali, da je v slogi 
moč. 

KS Sedraž Čiščenje notranjih prostorov 

Novo avtobusno postajališče v naselju Trnovo

Otroška igrala na Breznem

vabijo na prireditvi ob 
krajevnem prazniku 
KS Vrh nad Laškim:

sobota, 17. 6. 2023, 
ob 20.00 – gasilska 

veselica z Modrijani
nedelja, 18. 6. 2023, 
ob 15.00 – nedeljsko 
popoldne z godbami

 
Prireditvi bosta ob vsakem vremenu na 
parkirišču pred cerkvijo sv. Lenarta na 

Vrhu nad Laškim.

 
Vljudno vabljeni!

JAVNI SKLAD REPUBLIKE SLOVENIJE
ZA KULTURNE DEJAVNOSTI

KRAJEVNA SKUPNOST, 
PGD IN KULTURNO DRUŠTVO 

VRH NAD LAŠKIM

KRAJEVNA SKUPNOST, 
PGD IN KULTURNO DRUŠTVO 

VRH NAD LAŠKIM

KS VRH NAD LAŠKIM
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Sprememba cen ravnanja z odpadki 
v občini Laško

Občinski svet je na 4. redni seji spre-
jel nove elaborate o oblikovanju cen iz-
vajanja storitev javne službe ravnanja 
z odpadki v občini Laško. Elaborata o 
oblikovanju cen izvajanja obvezne ob-
činske gospodarske javne službe odlaga-
nja ostankov predelave, ali odstranjeva-
nja komunalnih odpadkov in obdelave 
določenih vrst komunalnih odpadkov je 
predlagala celjska družba za ravnanje z 
odpadki SIMBIO, elaborat o oblikovanju 
cen zbiranja določenih vrst komunalnih 
odpadkov pa Komunala Laško.

S sprejetjem teh elaboratov so bile po-
trjene nove višje cene ravnanja z odpadki 
v občini Laško, ki so stopile v veljavo s 1. 
5. 2023.

Po obrazložitvi družbe SIMBIO so 
glavni razlogi za povišanje cen predela-
ve in deponiranja odpadkov večji stroški 

dela in električne energije ter inflacija. 
Cena družbe SIMBIO za storitve odlaga-
nja in obdelave odpadkov se je povečala 
za kar 40 %, kar ima znaten vpliv na viš-
jo ceno celotne storitve, ki jo zaračunava 
Komunala Laško.

Del cene, ki se nanaša na storitve Ko-
munale Laško je višji za 12 % zaradi viš-
jih cen pogonskega goriva, povišanja mi-
nimalne plače ter stroškov materiala in 
storitev.

Celotna cena za storitve ravnanja s ko-
munalnimi odpadki se je povečala za 17 
%, skupaj s storitvami ravnanja z biolo-
škimi odpadki pa za 19 %.

Podrobnejše informacije se nahaja-
jo na spletnih straneh Komunale Laško 
www.komunala-lasko.si, kjer so dostopni 
vsi elaborati, ki so osnova za spremembe 
cen.

Komunala Laško

Komunala Laško in E-račun

V našem podjetju si prizadevamo biti 
odgovorni do okolja in se zavedamo, da 
lahko za okolje več storimo le skupaj z 
vami ter z vašo pomočjo čim prej dose-
žemo cilj brezpapirnega poslovanja.

E-račun enakovredno nadomešča ra-
čun v papirni obliki, zato vas vabimo, da 
se vsem že obstoječim prejemnikom pri-
družite še vi.

Izbirate lahko med naslednjimi mo-
žnostmi brezpapirnega poslovanja:
1.	E-račun v obliki PDF na vaš e-naslov 

(e-pošta): 

	 S prijavo na PDF račun boste v nabi-
ralnik svoje elektronske pošte prejeli 
račun v PDF obliki, ki ga po želji po-
ravnate na banki, pošti ali preko sple-
tne oz. mobilne banke.

2.	E-račun v spletno banko: 
	 Pogoj za to je, da uporabljate spletno 

banko. Prejeli boste e-račun izdan v 
obliki elektronsko podpisanih datotek 
XML (namen: nadaljnja računalniška 
obdelava) in PDF (namen: vpogled in 
za izpis). E-račun lahko preko sple-
tne banke poravnate hitro in udobno z 
enim klikom brez prepisovanja številk 
in referenc.

3.	Plačilo preko transakcijskega računa 
(TRR):

	 Račun prejmete na vaš elektronski na-
slov in ga poravnate preko TRR računa.

*cene so potrjene z elaborati podjetja SIMBIO

BODI TUDI TI  
ODGOVOREN DO  

OKOLJA IN AKTIVIRAJ

E-RAČUN

Kaj morate storiti

Izpolnite vlogo -soglasje za izdajo E-računa ali direktno bremenitev SEPA.

SKUPAJ Z VAMI IN ZA VAS ODGOVORNO DO OKOLJA
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Toaletna školjka ni smetnjak

V okviru upravljanja z nepremičninami na naši stanovanjski 
dejavnosti v stanovanjskih objektih se vse bolj pogosto srečuje-
mo s problemom zamašenih kanalizacijskih cevi. Uporabniki v 
kanalizacijske odtoke oz. toaletne školjke mečejo ostanke hra-
ne, kosti, ribe, higienske vložke, vlažilne otroške (baby) robčke 
in druge odpadke, ki tja ne sodijo. Zaradi tega ima Komunala 
Laško v okviru dejavnosti vzdrževanja kanalizacije pri odlaga-
nju grezničnih gošč na čistilno napravo Laško zelo velike težave. 
Večina od navedenih odpadkov, ki jih najdemo v kanalizacij-
skih jaških, so namreč nerazgradljivi, ali pa za razgradnjo pot-
rebujejo tudi več let ali desetletij. Posledica tega je, da prihaja 
do pogostih zastojev in okvar črpalk. Največkrat se poškodujejo 
posnemalne ščetke na napravi za sprejem grezničnih gošč na 
čistilni napravi Laško. Odprava teh poškodb in okvar pa nam 
predstavlja visoke stroške in zaradi tega posledično prihaja do 
zamud pri planiranem odvozu od drugih odjemalcev. Da sploh 
ne omenjamo tega, da morajo naši zaposleni delavci gmoto vla-
žilnih robčkov pomešano z ostalo nesnago na čistilni napravi 
ročno odstranjevati. Vse uporabnike želimo še enkrat opozoriti 
na to, da se v odtoke ne sme metati ničesar drugega kot samo fe-
kalije in toaletni papir. Zmotno je tudi mišljenje, da so tudi vla-
žilni robčki razgradljivi. Tudi tisti z oznako BIO s 100 % sestavo 
iz organskega bombaža se ne razgradijo tako hitro in nam zato 
ravno tako povzročajo opisane težave. 

Opozoriti pa želimo tudi vse občane, da metanje ostankov 
hrane v odtoke privablja glodalce, ki so vse večkrat opaženi pri 
snemanju kanalizacijskih razvodov s posebno kamero. 

Slovenska komunalna podjetje pod okriljem Zbornice ko-
munalnega gospodarstva tekom celega leta izvajamo aktivnosti 
ozaveščanja naših občanov pod skupno pobudo Skupaj za bolj-
šo družbo, v okviru katere si prizadevamo zmanjšati količino 
odpadkov, spodbujamo ponovno uporabo odpadkov, odgovor-
no potrošništvo ter pitje vode iz pipe. Preko pobude »Školjka ni 
smetnjak«, ki se je izoblikovala v času epidemije s koronaviru-
som, pa ozaveščamo občane z namenom preprečevanja preko-
mernega obremenjevanja kanalizacijskih sistemov.

Andreja Padežnik 
Foto: Herman Alojz

NAGRAJENI IZDELKI  
Z NAŠIH KMETIJ 

Med dobitniki priznanj na letošnjem 
ocenjevanju Dobrote slovenskih kmetij 
so tudi ponudniki z našega območja in 
prejemniki certifikata kakovosti kolek-
tivne blagovne znamke Okusiti Laško. 

Posebej ponosni smo na odlična žga-
nja Žganjarstva Zajec in Žganjekuhe 
Kneja, oba ponudnika sta prejela po dve 
zlati priznanji. Žganjarstvo Zajec z Be-
lovega za slivovko in za bezgovo žganje, 
Matjaž Pikl z Žganjekuhe Kneja na Šmo-
horju pa za hruškovo žganje in jabolčno 
žganje z vonjem starodavnih šmohorskih 
lip. 

Piklovo žganje, ki diši po cvetju šmo-
horskih lip, je bilo v letošnjem letu nagra-
jeno tudi na 1. mednarodnem festivalu 

žganih pijač, ki je v začetku aprila pote-
kal v Sloveniji in na katerem je sodelo-
valo devet držav. Tudi tam je Matjaž Pikl 
zanj prejel najvišje - zlato priznanje. 

Na Dobrotah slovenskih kmetij je zla-
to priznanje prejela še Ekološka kmetija 
Zahrastnik z Jagnjenice, za ekološki pol-
nozrnati pirin kruh.

Matej Ključevšek iz Počakovega je 
prejel srebrno priznanje za mladi sir z 
zelišči ter dve srebrni in tri bronasta pri-
znanja za jogurte različnih okusov. 

Med nagrajenci letošnjega ocenjevanja 
je tudi Domačija Klenovšek iz Zgornje 
Rečice, ki je za sok iz aronije prejela bro-
nasto priznanje.

V skupini izdelki iz žit sta prizna-
nji prejeli Nina Koščak s Čimernega - 
bronasto priznanje za cimetove piškote 
z medom in Cvetka Klezin s Trojnega 
bronasto priznanje za dve vrsti potic: 
lešnikovo in čokoladno.

Izdelki s kmetij pomembno bogatijo 
pestrost okusov našega območja. Prizna-
nja za njihovo kvaliteto so priznanja lju-
dem, so potrditev njihovega znanja, dela 
in prizadevanj, za kar vsem nagrajencem 
iskreno čestitamo! 

Posebni del razstave Dobrote slovenskih kmetij je kra-
sila svatovska pogača s kmetije Kozmus (Foto: https://
www.dobroteslovenskihkmetij.si/).

KGZS – Zavod CE, Izpostava Laško

Praznjenje grezničnih gošč na čistilni napravi Laško

Pogled na kanalizacijski jašek 

Vsebina greznične gošče 
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V zadnjih letih se trendi v prehranje-
vanju obračajo v smer uporabe lokalne 
hrane kot način spodbujanja trajnos-
ti, podpiranja lokalnih gospodarstev in 
sprejemanja zdravih prehranjevalnih 
navad. Tudi v šolah. Dejstva o tem, kako 
lahko z izbiro lokalne hrane podpremo 
lokalne kmete, proizvajalce in podjetja 
ter, kako pomembno je dobro sodelova-
nje javnih zavodov za doseganje zastav-
ljenih ciljev so bila izpostavljena tudi v 
Laškem, in sicer na okrogli mizi »Izzivi 
in ovire pri uvajanju kvalitetnih lokal-
nih (ekoloških) živil v šolsko prehrano«.

Okroglo mizo so pripravili člani sku-
pine LAS Raznolikost podeželja v okvi-
ru sofinanciranega projekta Aktiviranje 
urbanih območij ter poskrbeli za nepo-
zabno kulinarično izkušnjo lokalnih ži-
vil ponudnikov občin Celje, Laško, Štore 
in Vojnik. Sodelujoči na okrogli mizi so 
izpostavili osrednje izzive, s katerimi se 
na tem področju soočajo ponudniki lo-
kalnih živil na eni strani in javni zavodi 
na drugi.

Polona Bastič, profesorica in organi-
zatorka prehrane, predstavnica javnega 
zavoda OŠ Vojnik in OŠ Antona Bezen-
ška iz Frankolovega je uvodoma izposta-
vila pomembnost umeščanja lokalnih 
živil na šolski jedilnik. »Lokalna, še po-
sebej pa ekološka živila z malo prevože-

nimi kilometri so najboljše kar lahko po-
nudimo učencem in s tem poskrbimo za 
njihovo zdravje,« je prepričana. 

Bastičeva uspešno sodeluje z lastni-
ki ekoloških kmetij, med drugim tudi z 
ekološko pridelovalko zelenjave in po-
nudnico lokalne hrane Katarino Očko, 
ki je na okrogli mizi med drugim pou-
darila dober primer uspešnega sodelova-
nja z Občino Laško, ki vodi postopke jav-
nih naročil hrane za javne zavoda tako, 
da so lahko lokalni ponudniki dobavitelji 
za marsikatero živilo. “Gre za živila, ki jih 
zvečer naberemo in jih zjutraj dostavimo 
pred šolo ali vrtec. Pri tem tudi ni odpada, 
niti dodatne embalaže.« 

Po besedah predstavnice NIJZ Janje 
Robida je pri izboru živil treba upošteva-
ti kakovost hrane, prednostno vključevati 
lokalno, ekološko, sezonsko in svežo hra-
no ter hrano, ki ima čim manj odpadne 
embalaže. »Smernice hkrati svetujejo, da 
pri oblikovanju meril za izbor ekonom-
sko najugodnejše ponudbe cena živila naj 
ne bo edino merilo, temveč se naj med 
seboj primerjajo tudi ponudbe živil glede 
kakovosti,« je še dodala. Z njo se je stri-
njal predstavnik Kmetijske zadruge La-
ško Peter Oprčkal, ki je povedal, da jav-
na naročila in postavljanje meril, kjer je v 
ospredju najnižja cena za njih ni vzdržno.

Vsi udeleženci okrogle mize so se med 
drugim strinjali tudi z ugotovitvijo, da 
je za  znatno povečanje lokalnega odku-
pa nujno vzpostaviti digitalno platformo 
z ažuriranimi ključnimi informacijami o 
sezonski ponudbi ter skladiščni in logi-
stični center, ki bi poskrbel tudi za odkup 
ter predelavo sezonskih viškov na obmo-
čju. Izpostavili so, da bi ga morebiti prev-
zela ena od obstoječih kmetijskih zadrug. 
Oprčkal je ob tem poudaril, da imajo na 
voljo skladišča, dostavno vozilo in v tej 
smeri bi se lahko v prihodnosti še kaj na-
redilo, da bi vzpostavili skupni sistem. 
»Smo na voljo za iskanje rešitev«.

Barbara Lončarek iz GZS-ZKŽP je 
nadaljevala s predstavitvijo platforme 
Katalog živil za javno naročanje ter iz-
postavila pomembnost ustreznega obli-
kovanja sklopov in meril za zagotavljanje 
lokalne (slovenske) ponudbe. »Sklope je 
potrebno oblikovati na način, da se lahko 
prijavijo tudi kmetije oz. podjetja, ki po-
gostokrat ponujajo samo eno živilo ozi-
roma skupino živil.« 

Marjan Belej je povedal, da ga veseli 
opažanje, da se je v primerjavi s pretek-
limi leti že spremenil odnos do doma-
če hrane. »Stvari se premikajo na bolje, 
čeprav počasi,« je prepričan. Nacional-
ni inštitut za javno zdravje sicer skupaj z 
Ministrstvom za kmetijstvo, gozdarstvo 
in prehrano aktivno sodeluje tudi pri 
promociji in vpeljevanju različnih pro-
jektov in shem v vrtčevsko in šolsko oko-
lje (npr. Tradicionalni slovenski zajtrk, 
Tradicionalno slovensko kosilo, Šolska 
shema ipd.), ki dajejo poseben poudarek 
na vključevanju pestre, lokalne, ekološke 
in sveže hrane. A svoj delček v mozaik bi 
morali prispevati tudi drugi, predvsem 
starši, ki imajo velik pomen pri obliko-
vanju zdravega prehranjevanja otrok in 
mladostnikov.

Prispevajmo k rasti in stabilnosti 
lokalnega gospodarstva

Lokalni kmetje se pogosto soočajo s 
težavami pri konkuriranju večjim, indu-
strializiranim prehrambenim sistemom, 
zato lahko naša podpora pripomore k 
njihovemu uspehu. Denar, porabljen za 
nakup lokalne hrane, ostane v skupnos-
ti, ustvarja pozitiven gospodarski vpliv in 
ustvarja nova delovna mesta, prispeva k 
sodelovanju, povezovanju in nenazadnje 
tudi k zdravju lokalnih prebivalcev. Zato 
podpirajmo lokalno in uživajmo v edin-
stvenih okusih in zgodbah, ki jih prinaša-
jo povezave v lokalni skupnosti.

Alenka Sajovic,
koordinatorica projekta 

UPORABA LOKALNE HRANE – TRAJNOSTNA IN 
OKUSNA IZBIRA
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V družbi Thermana, d. d., v zadnjem času poteka več investi-
cij. Poleg obnove prostorov fizioterapije in delovne terapije se v 
teh dneh vršijo investicije v obnovljivi vir energije. V nastajanju 
je namreč prva od dveh sončnih elektrarn, katere namestitev 
teče po celotni površini strehe hotela Thermana Park Laško. Z 
močjo 297 kW bo omogočala lastno proizvodnjo energije v vi-
šini do 5 % celotne porabe. Dela bodo predvidoma dokončana 
do avgusta. 

Za drugo sončno elektrarno, ki bo umeščena na zunanje par-
kirišče ob kongresnem centru, je družba v fazi pridobivanja 
gradbenega dovoljenja. Predvideno naj bi z drugo elektrarno, 
ki bo poleg pridobivanja električne energije služila tudi senče-
nju avtomobilov, pokrili do 8 % celotne porabe. Več informacij: 
www.thermana.si.

NPT Na strehi hotela Thermana Park nastaja prva od dveh sončnih elektrarn.

NA STREHI HOTELA THERMANA PARK NASTAJA SONČNA ELEKTRARNA!

PRVA ELEKTRIČNA ŽARNICA  
V LAŠKEM

Letos obeležujemo 140-letnico, ko je v Zdravilišču Laško 
zasvetila prva žarnica na elektriko proizvedeno s pomočjo na-
prave na vodni pogon na slovenskem ozemlju. 

Inženir Leopold Rödel je v laških termalnih vrelcih prvi pre-
poznal zdravilno moč in na tem mestu zgradil kopališče. Pri 
tem je zanimivo, da je zgradil tudi veliko vodno kolo, ki je z 
močjo vode potoka Rečica poganjalo črpalke ter tako zagota-
vljalo pritok termalne vode iz globin na površje. 

Eden kasnejših lastnikov, dunajski bogataš Teodor Gunkel je 
»toplice« kupil leta 1882 in v Laškem ustvaril mondeno leto-
višče. Obnoviti je dal celotno zdravilišče, med drugim so stroj-
nico opremili z dvema sesalkama za črpanje termalne vode za 
v višje ležeči bazen in kabine. Za pogon teh črpalk so uporabili 
vodo potoka Rečica in na zunanji steni strojnice zgradili ogrod-
je z vgrajenim vodnim kolesom premera 5 m in širine 1 m. Za 
koriščenje potoka Rečica so vgradili v potok lesen jez pri vili 
Rečica in vodo speljali po posebnem jašku vzporedno s poto-
kom pod železniško progo in cesto Celje-Laško do vodnega ko-

lesa. Leta 1882 je lastnik izkoristil novost tehnike, to je bila ele-
ktrika in dal vgraditi na obstoječi vodni pogon še pogon elektro 
dinama za proizvodnjo električne energije. V primeru suše, ali 
zmrzali pa je bila na voljo lokomobila.

V brošuri IZ PRETEKLOSTI LAŠKEGA ZDRAVILIŠČA 
(Laško, 1994) avtor Jure Krašovec navaja, da sta imela dva di-
namo stroja 5 kilovatov moči, 110 voltov istosmerne napetosti. 
Tako je bila leta 1882 postavljena prva električna centrala na 
vodni pogon na slovenskih tleh, ki je z enosmernim tokom os-
krbovala svetila po vseh prostorih in sprehajališčih kopališkega 
parka. Tudi prvi medicinski aparati so bili oskrbljeni z električ-
nim tokom. 

V tem viru je tudi navedeno, da je tega leta prva žarnica v 
Sloveniji, z elektriko proizvedeno na vodni pogon, zasvetila v 
Zdravilišču Laško in to samo tri leta po Edisonovem odkritju 
žarnice na žarilno nitko leta 1879 in eno leto po tem, ko so na 
1. mednarodni razstavi elektrike v Parizu (The first Internatio-
nal Exposition of Electricity) Edisonove žarnice prvič množič-
no zasvetile. Žal ne poznamo vira, iz katerega je črpal Jure Kra-
šovec. Ta trditev pa je veljala dolgo za »bogokletno«, saj uradno 
velja, da je prva žarnica na slovenskih tleh zagorela 4. 4. 1883, 
ko je časopis Marburger Zeitung poročal o firmi Karl Scherba-
um, ki je v svojem parnem mlinu uvedla električno osvetlitev.

Leta 2017 so v sklopu priprav na novo stalno razstavo Teh-
niškega muzeja o začetkih elektrifikacije Slovenije, ob pregledu 
dnevnega časopisja iz leta 1883 naleteli na dva zapisa, ki po-
trjujeta, da je hidroelektrarna, s katero se je napajala električ-
na razsvetljava Zdravilišča v Laškem (takrat Kaiser Franz Josef 
Bad), delovala že v letu 1883. Ta objekt je že doslej veljal kot 
prva vodna elektrarna na ozemlju današnje Slovenije, kot leto 
nastanka pa je po njim poznanih virih veljalo 1885. 

Boštjan Vrščaj in Srečko Lesjak sta se poglobila v iskanje zgo-
dovinskih dejstev, ali ni morda prva žarnica nasploh zasvetila 
ravno v Laškem (in ne Mariboru). Ugotovila sta, da je Theodor 
Gunkel leta 1883 izvedel reklamno akcijo v dunajskih časopisih 
in že v marcu 1883 v časopisih objavil reklamni oglas, ki vabi 
obiskovalce v Laško. Prva trenutno poznana objava je bila naj-
dena v časopisu Neue Freie Presse 7. marca 1883, kjer se pojavi 
oglas še 24. marca. Oglas lahko najdemo še v časopisu Wiener 
Salonblatt 11., 18. in 25. marca 1883. Zanimivo je, da je bil tudi 
v Laibacher Zeitung enak oglas objavljen 17. in 31. marca 1883. 
Oglas se je pojavljal v časopisih še tudi v kasnejših mesecih, z 
rahlo spremenjeno vsebino. 

Počastitev 140-letnice, ko je v Sloveniji zažarela prva žarnica v Zdravilišču Laško so 
obeležili na Mednarodni dan muzejev, pri čemer so se župan Laškega Marko Šantej, 
predsednica uprave Thermane Laško Mojca Leskovar in Srečko Lesjak simbolično 
fotografirali pred repliko vodnega kolesa, ki je locirano na mestu prve elektrarne na 
vodni pogon v Sloveniji in v rokah držali repliko prve Edisonove žarnice.
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V oglasu vabi v Kaiser-Franz-Josefs-Bad Tüffer na spodnjem 
Štajerskem »neposredno ob avstrijski železniški postaji Trg 
Tüffer, v najlepšem predelu, tako imenovan štajerski Švici, od-
daljeni ca. 8,5 ur od Dunaja,« kjer se nahajajo terme. V oglasu 
ne pozabi omeniti tehnološke dosežke tistega časa, saj lahko v 
oglasu preberemo, da je v termah na voljo »električna osvetli-
tev, telegrafska in telefonska povezava v vseh stavbah ustano-

ve.« Okrepljen tisk, objavljen v oglasu, kaže na to, da se je Gun-
kel dobro zavedal, da je to pomembna novost v ponudbi! Vse to 
je bilo objavljeno pred novico, ki nas obvešča, da je v Mariboru 
zagorela prva žarnica. 

Morda še en dokaz je objava v Osterreichische Badezeitung 
29. aprila 1883, ki poroča o spremembah, ki jih je kopališče do-
živelo pod Gunklovim vodstvom, med drugim sta: »… Zdravi-
liška stavba, kot tudi Salon, osvetljena z električno svetlobo.« 

Ob vseh navedenih novih dejstvih in dognanjih, ki nakazuje-
jo, da je prva žarnica na slovenskih tleh zasvetila prav v Laškem, 
upamo, da bodo le-ta upoštevana v sklopu nove stalne razstave 
Tehniškega muzeja o začetkih elektrifikacije Slovenije, ki bo od-
prla vrata za obiskovalce prihodnje leto. S tem se bomo lahko 
oddolžili in zahvalili našim prednikom, ki so garali in trdo de-
lali, da so dosegli uspehe, ki jih uvrščajo v svetovni vrh elektri-
fikacije.

Srečko Lesjak

Kronologija člankov, ki poročajo o električni žarnici v laških 
termah in to preden je v Mariboru zasvetila prva žarnica:
Neue Freie Presse 7. marca 1883
Wiener Salonblatt 11. marca 1883
Laibacher Zeitung 17. marca 1883
Wiener Salonblatt 18. marca 1883
Neue Freie Presse 24. marca 1883
Wiener Salonblatt 25. marca 1883
Laibacher Zeitung 31. marca 1883
Marburger Zeitung 4. aprila 1883 – Objava o prvi žarnici v Slo-
veniji
Osterreichische Badezeitung 29. aprila 1883

RIMSKE SO FEJST 
2023

Težko pričakovani festival Rimske so 
fejst 2023, največja prireditev v občini 
Laško brez vstopnine, je med 2. in 4. ju-
nijem  ponovno privabila množico obi-
skovalcev, ki so se v družbi svojih pri-
jateljev zabavali ob bogatem programu, 
odlični glasbi, hrani ter pijači.

Tudi letos so bili glavni organizatorji 
prireditve Turistično društvo Rimske To-
plice, Krajevna skupnost Rimske Toplice, 
Aqua Roma Rimske Toplice ter podjetje 
AGM Nemec, d. o. o. Zahvalo za pomoč 
pri izvedbi prireditve želimo izreči tudi 
Občini Laško. Dogodek so kot glavni 
sponzorji podprli še Malgaj Trbovlje, Zi-
darstvo in fasaderstvo Lindrit BYTYQI, 
s. p., ter Avtoprevozništvo Oštir, d. o. o. 
Velika zahvala velja številnim prostovolj-
cem, članom društva TD Rimske Toplice, 
brez katerih dogodka ne bi uspeli izpelja-
ti. Največje zasluge za izvedbo vsakoletne 
prireditve brez dvoma pripadajo direkto-
rici podjetja AGM Nemec, d.o.o, gospe 
Maji Gerčer, za kar se ji iskreno zahva-
ljujemo.

Festival se je pričel z novostjo, s predsta-
vitvijo izdelave šopkov iz vrtnic, ki jo je 
pripravila prof. Ana Sotošek iz Srednje 
šole za hortikulturo in vizualne umetno-
sti Celje. Neverjetni šopki so postali last 
častnih in glasbenih gostov ter zmago-
valcev tekmovanj, s čimer v sodelovanju 
s KD Anton Aškerc Rimske Toplice na-
daljujemo že začeto zgodbo vračanja vr-
tnic v Rimske Toplice, ki so nekoč že bile 

prepoznaven simbol kraja. Petkovo po-
poldne se je nadaljevalo s tradicionalno 
slavnostno sejo Krajevne skupnosti Rim-
ske Toplice, ki so jo s svojo prisotnostjo 
počastili tudi župan občine Laško Mar-
ko Šantej, podžupan Marjan Mačkošek, 
direktorica podjetja AGM, d. o. o., Maja 
Gerčer, ravnatelj OŠ AA Rimske Toplice 
Andrej Podpečan, predsednik KS Laško 
Martin Kokotec in člani Sveta KS Rim-
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ske Toplice. Sejo je vodil predsednik KS 
Rimske Toplice Mitja Knez. Dogodek so 
popestrili učenci OŠ AA Rimske Toplice, 
Laška pihalna godba in Mažorete Laško. 
Večerni glasbeni program pod velikim 
šotorom so popestrili Petkova pumpa ter 
Miran Rudan s skupino inDesign.

Veseli smo, da se je tudi letos nadalje-
val in nadgradil lani pričeti otroški Mi-
niFejst, na katerem so se otroci zabavali 
ob ustvarjanju velikih milnih mehurčk-
ov, poslikavah kap, poslikavah obrazov in 
prečudovitih pričesk. Druženje na pre-
lepem travniku ob Savinji je bilo za vse 
male udeležence nepozabno. Prepričani 
smo, da bo ta del festivala postal v nas-
lednjih letih še bolj priljubljen, zato vas 
vabimo, da nam sporočite, kakšne vrste 
animacije bi si vaši najmlajši še želeli do-
živeti. Potrudili se bomo, da jim želje iz-
polnimo.

Športni del festivala se je odvijal na 
igriščih za odbojko na mivki ob bazenu 
Aqua Roma, kjer  je  v soboto in nede-
ljo potekal Aqua Roma Beach Weekend 
2023, turnir v odbojki na mivki, na ka-
terem so se pomerili moški pari, ženski 
pari ter mešane trojke. Na turnirju je v 34 
ekipah sodelovalo 81 igralcev ter igralk iz 
Slovenije in Italije, ki so prikazali vrhun-
sko igro ter se ob tem zabavali ob odlič-
ni animaciji, pijači, prehrani, kopanju 
ter počitku na terasi bazena. V kategori-
ji ženskih dvojic sta prvo mesto osvojili 
Zoja Kalar in Maja Marolt, drugo mesto 
Lucija Levstek in Alja Jurič, tretje mesto 
pa Lara Jelen in Neža Bedjanič. V katego-
riji moških dvojic sta prvo mesto osvoji-
la Danijel Pokeršnik in Borut Markovič, 
drugo mesto  Primož Zemljič in Marin 
Novak  ter tretje mesto Anej Lenart in 
Luka Lazar. V nedeljskem delu tekmo-
vanja, v kategoriji mešanih trojk, so prvo 
mesto osvojili Rok Kunšek, Aljaž Mikelj 
in Maja Zemljarič, drugo mesto Alja Ma-
učnik, Nejc Podlesnik in Matevž Sempri-
možnik, tretje mesto pa Peter Pečovnik, 
Nives Horvat in Roman Iskrač. 

Popoldanski del sobotnega programa 
Rimske so fejst smo letos obogatili s pri-
hodom starodobnikov, bogatim srečelo-
vom, ponudbo na stojnicah, Zasavski co-
untry s plesalkami, obiskom in nastopom 
Pihalnega orkestra radeških papirničar-

jev in Mažoret Radeče. Zahvaljujemo se 
vsem sponzorjem, ki so nam s skoraj 300 
praktičnimi nagradami pomagali pri iz-
vedbi tradicionalnega srečelova.

Tudi letos se je na prizorišču nad pri-
reditvenim šotorom odvijal tradicional-
ni in najpomembnejši del festivala, Naj 
golaž Rimske Toplice 2023, na katerem 
je sodelovalo kar 24 ekip. Kot vedno je 
bilo tekmovanje zelo napeto, saj so si bile 
najboljše ekipe zelo blizu, na koncu pa 
so tretje mesto osvojili Luka Arčon, Kle-

men Zorc in Barbka Rode iz ekipe Velka, 
drugo mesto Rančarke, ki so jo sestavlja-
li Saša Benkovič, Simona Privšek, Biser-
ka Privšek in prvo mesto, do sedaj večno 
drugi, Loški zeliščarji z ekipo v sestavu 
Milan Culetto, Cvetka Culetto ter Vlasta 
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Fele. Potekal je tudi izbor za najboljšo predstavitev eki-
pe. Ta naziv je pripadel ekipi PGD Rimske Toplice »Dol-
gi ročniki«, katere člani so Milan Cvek, Matej Božič in 
Leon Gal.

Vrhunec sobotnega večera se je pričel z Aktualovo ga-
lamo ter nadaljeval z glasbeno zabavo, ki jo je s svojo 
skupino vodila in popestrila pevka Lidija Bačić.

Polno prizorišče in veselo rajanje sta vsekakor dobra 
popotnica za pripravo na naslednje leto, ko se v začetku 
junija ponovno srečamo v Rimskih Toplicah na festivalu 
Rimske so fejst 2024!

Miha Gartner
Foto: Maja Skrbinek

OKUSI LAŠKEGA 
NAVDUŠUJEJO DOMA 
IN V GOSTEH

Pomladne aktivnosti vključenih v ko-
lektivno blagovno znamko (KBZ) Oku-
siti Laško so bile številne, zato zaradi 
omejenosti prostora v biltenu kratko in 
jedrnato navajamo zgolj nekatere od njih. 
Vabimo vas, da si detajlnejše prispevke o 
našem delu ogledate v medijskem središ-
ču destinacijske spletne strani www.la-
sko.info.

V Laškem smo v sredo, 12. aprila, 
gostili člane Lokalne akcijske skupine 
UE Ormož, ki so prišli na ogled dobrih 
praks Lokalne akcijske skupine (LAS) 
Raznolikost podeželja.  Na terenu in v 
Kulturnem centru Laško so se seznanili 
z nekaterimi do sedaj izvedenimi projek-
ti v okviru LAS Raznolikost podeželja, še 
posebej z aktivnostmi KBZ Okusiti La-
ško. 

V torek, 18. aprila, se je v Laški hiši 
odvijalo ocenjevanje strokovne komisi-
je Mreže kolektivnih blagovnih znamk, 
vzpostavljenih po modelu Izvorno slo-
vensko. Pozitivno oceno je prejelo vseh 
25 prijavljenih pridelkov in prehranskih 
izdelkov ter vse 4 jedi, postrežene na go-
stinski način. Čestitamo vsem prijavi-
teljem. Tisti, ki so jedi in prehranske 
izdelke razvili v okviru natečaja za pri-
pravo jedi in prehranskih izdelkov z la-
škimi pivi, so obarvani v zeleno: 

Hotel Špica: Zorjena svinjska rebra s 
temnim pivom Laško, hišnim krompir-

jem in BBQ omako; »Špica sladica« – ja-
bolčni zavitek s pregreto smetano in ja-
bolčno čežano s cimetom; Čokoladni 
mousse s temnim pivom

Rimske Terme Resort: Hišna jabolčna 
pita s temnim pivom Laško

Društvo kmečkih žena Rosa: Pomladna 
prsjača, Poletna prsjača, Jesenska prsjača, 
Zimska prsjača in Laška prsjača

Kmetija Slapšak: sveže gojene gobe – bu-
kov ostrigar

Kmetija Zeme: sveže gojene gobe – bu-
kov ostrigar

Kmetija Krokarca: pecivo Laški vodo-
mec s Thermaninim butičnim pivom

Kmetija Klinar: sveži šparglji, slivova 
marmelada, jagode, maline, bezgov sirup

Kmetija Sinkovič: krekerji s pivom La-
ško

Kmetija Lapornik: orehi (jedrca in celi)

Knez Damijan: polnozrnata pšenična 
moka, polnozrnata pirina moka, ajdova 

moka, bela koruzna moka, koruzni beli 
zdrob, polnozrnat pšenični zdrob, pol-
nozrnat pirin zdrob

Kmetijska zadruga Laško: Laška BBQ 
klobasa

Boža Herek: Krpanova laška štručka

Pekarna Vudi: Vudi štručka

6. maja se je, na povabilo Turizma 
Podčetrtek, destinacija Laško prvič 
udeležila Festivala vina in čokolade v 
Podčetrtku. K sodelovanju smo povabi-
li Medeni butik in čokoladnico Škorja z 
medenimi in čokoladnimi dobrotami, 
med katerimi se večina ponaša s certifi-
katom kakovosti KBZ Okusiti Laško. Fe-
stival je potekal že osmo leto in je letos 
gostil 50 slovenskih ponudnikov vina in 
čokolade.

11. maja smo po izvedeni okrogli mizi 
z naslovom »Izzivi in ovire pri uvajanju 
kvalitetnih lokalnih (ekoloških) živil v 
šolsko prehrano«, na kateri smo aktivno 
sodelovali, za vse prisotne organizirali 
kulinarično doživetje lokalnih dobrot 

Domačija Aškerc na Dnevu slovenskih dobrot

Čebelarstvo Škorja na Festivalu vina in čokolade v 
Podčetrtku
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ponudnikov LAS Raznolikost podeželja 
v Laški hiši. Ob okušanju in spoznavanju 
bogate ponudbe znamke Okusiti Laško 
so udeleženci dogodka razvili številne 
ideje, kako v novem programskem ob-
dobju strniti vrste in s pomočjo LAS pro-
jektov še povečati samooskrbo s hrano.

19. maja smo se udeležili 6. srečanja 
koordinatorjev Mreže teritorialnih ko-
lektivnih blagovnih znamk, ki je pote-
kalo v destinaciji Sevnica. Ilona Ster-
mecki je zbranim predstavila postopke 

pridobivanja certifikata kakovosti za vo-
dena doživetja. Predavanje je vključevalo 
pregled dokumentacije, kriterije ocenje-
vanja, predstavitev dobrih praks ter ne-
pogrešljive nasvete za uspešnejše sodelo-
vanje s ponudniki. 

27. maja se je na Kmetiji Plahtica v 
okviru projekta sodelovanja »Ko zadi-
šijo zeli« odvijala delavnica z naslovom 
»Zelišča, praznični rituali in etnobotni-
ka« ter gastronomsko doživetje zgodo-
vinskih jedi – nekatere od njih so bile 
razvite v sodelovanju z dr. Jankom Ro-
detom in prvič predstavljene na delav-
nici Kulinarično-zeliščno popotovanje 
skozi čas, na območju nekdanje kartuzi-
je Jurklošter, 25. 8. 2018. V letu 2019 je 
Eliksir dolgega življenja, ki ga po starem 
kartuzijanskem receptu pripravlja Zelišč-
na kmetija Plahtica, prejel certifikat ka-
kovosti znamke Okusiti Laško. Za kartu-
zijansko Olla potrido in medeni štrukelj 
s pregreto smetano je Svet kulinaričnih 
doživetij, d. o. o., prejel certifikat kakovo-
sti v letu 2021. Obiskovalci dogodka so 
bili navdušeni tako nad ponudbo Zeli-
ščne kmetije Plahtica kot nad okusi cer-
tificiranih jedi. Povabljeni k njihovemu 
okušanju tudi vi. 

28. maja smo na povabilo Razvojne 
agencije Sora, d. o. o., dobili priložnost, 
da se predstavimo na Dnevu sloven-

skih dobrot v parku Brdo pri Kranju. 
Na predstavitveno-prodajni prireditvi je 
v izjemnem ambientu sodelovalo preko 
40 različnih ponudnikov, ki so vključeni 
v teritorialne blagovne znamke iz celotne 
Slovenije. Poudarek je bil na ponudbi ži-
vilskih izdelkov. Dogodka so se udeležili 
predstavniki STIK-a Laško ter Čebelar-
stvo, lectarstvo in apiturizem Šolar, Do-
mačija Aškerc ter Kmetija Pr‘Kofetl ter s 
svojo ponudbo navdušili številne kupce 
in obiskovalce parka. 

Želimo vam prijetne poletne dni. Va-
bimo vas k spremljanju FB Okusiti La-
ško, kjer za vas pripravljamo pregled naj-
boljših sezonskih okusov Laškega. 

Marina Bezgovšek in Polona Zorko, 
koordinatorici KBZ Okusiti Laško

Okušanje zgodovinskih jedi na Zeliščni kmetiji Plah-
tica

Laško prsjačo pripravlja Društvo ROSA

V LAŠKI HIŠI VSE BOLJ 
ŽIVAHNO

V trški hiši, ki na Mestni ulici v centru 
Laškega stoji že od 18. stoletja in se po 
novem imenuje Laška hiša, se je v zad-
njih dveh mesecih veliko dogajalo.

V začetku aprila jo je obiskala skupi-
na iz Ormoža, ki je prišla na ogled dob-

rih praks Lokalne akcijske skupine (LAS) 
Raznolikost podeželja. V Laški hiši so 
skupino pričakale sveže pečene pogače 
izpod rok Društva kmečkih žena Rosa. 
Le-te so redne obiskovalke Laške hiše in 
so v aprilu poleg peke velikonočnih dob-
rot izvedle tudi predsetveno druženje, 
katerega namen je bil predvsem izmenja-
va semen in sadik starih avtohtonih sort. 
Prav takšna druženja so ključna za ohra-

njaje starih sort, pomembno pa prispeva-
jo tudi k prehranski samooskrbi.

Strokovno ocenjevanje v okviru kolek-
tivne blagovne znamke Okusiti Laško se 
je prav tako odvilo v prijetnem ambien-
tu Laške hiše, kjer je strokovna komisija 
ocenjevala 25 prijavljenih pridelkov, iz-
delkov in jedi lokalnih ponudnikov. 

V maju je Laška hiša zopet gostila do-
godek LAS Raznolikost podeželja. Ude-
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leženci so po končani okrogli mizi, ki 
je potekala v dvorani Otročjega centra, 
prišli na druženje, kjer jih je pričaka-
lo kulinarično doživetje lokalnih dobrot 
ponudnikov LAS Raznolikost podeželja.

V Laški hiši se pogosto izvajajo tudi 
sestanki, predavanja in predstavitve. 
Med drugim se je tu odvila predstavitev 
standardov specializacije za pohodne in 
kolesarske nastanitve za ponudnike na-

stanitev v destinaciji Laško, ki so se jo z 
zanimanjem udeležili nekateri lokalni 
ponudniki nastanitvenih objektov. Gos-
tili smo sestanek namenjen regijskemu 
povezovanju destinacij, izobraževanje za 
certificiranje doživetij v okviru kolektiv-
ne blagovne znamke Okusiti Laško, sre-
čanja delovnih skupin ... Prav tako pa je 
Laška hiša točka obiska in degustacijsko 
prizorišče za vodena doživetje Na pivo 

z laškim pivovarjem, pet zvezdično do-
živetje Pivocvetni potep po Laškem ter 
priložnostne skupine, ki odkrivajo našo 
destinacijo.

Iz meseca v mesec se v Laški hiši vse 
več dogaja in prav takšni dogodki so 
ključni za to, da je hiša vse bolj živa in 
živahna. 

Simon Božič

V sredo, 17. 5. 2023, je v Laški hiši na Mestni ulici 11 pote-
kala predstavitev standardov specializacije za objekte pohodni-
ških in kolesarskih nastanitev, katere so se udeležili ponudni-
ki nastanitev destinacije Laško. Standarde in pogoje pridobitve 
enega od znakov je predstavil g. Matej Kandare, dir. Slovenia 
Outdoor.

Gre za slovenska standarda, ki označujeta pohodnikom in 
kolesarjem prijazne hotele, penzione in apartmaje. Namen stan-
dardov je:
•	 večja prepoznavnost pohodniških/kolesarskih produktov in 

storitev,
•	 pospeševanje rasti kakovosti turistične in spremljevalne po-

nudbe za pohodnike/kolesarje,
•	 diferenciranje ponudbe od konkurence,
•	 boljša prodaja storitev, povezanih s pohodništvom/kolesar-

stvom in posledično boljša izkoriščenost potencialov.

Nivo kvalitete in obseg storitev posamezne nastanitve ozna-
čujejo znaki od 1 do 3 pohodnikov/kolesarjev, pri čemer pome-
ni:
1.	oznaka 1 pohodnik/kolesar osnovni nivo,
2.	znaka 2 pohodnika/kolesarja standardno kvaliteto in obseg 

ponudbe,

3.	znak 3 pohodnikov/kolesarjev nadstandardno ponudbo sto-
ritev.

Standardi temeljijo na kvaliteti in usposobljenemu osebju, 
kvalitetni predstavitvi pohodniških/kolesarskih informacij na 
lastni spletni strani, urejena pohodniška/kolesarska infrastruk-
tura in ponudba (tako v nastanitvi kot okolici) drugih, kvalite-
tnih, možnosti sprostitve.

Dean Muhovec, STIK

18. I FEEL SLOVENIA THERMANA 
OPEN

Pa je za nami. Rekorden. Še nikoli ni bilo toliko udeležencev. 
Največji. Na Zemlji ni večjega turnirja. Svetovni. Sodelovali so 
tekmovalci iz 53 držav. Zveza za šport invalidov – paraolimpij-

ski komite je že osemnajstič organizirala turnir v namiznem te-
nisu za invalide v Laškem. V soboto, 6. maja, se je zjutraj v dvo-
rani Tri lilije zbralo 17 prostovoljcev, ki so preobrazili dvorano 
v prizorišče največjega svetovnega tekmovanja v namiznem te-
nisu za invalide. Prenočišče je za čas turnirja potrebovalo kar 
700 udeležencev, igralci, trenerji, prostovoljci, sodniki, ogrom-
na številka za malo mestece ob Savinji. Nastanitve v Thermani, 
Rimskih Termah, Vili Aina, Hotelu Špica, Glampingu Vesenjak 
in še katera nastanitev je bila polna udeležencev tega turnirja. 

A organizator zmeraj nadgradi obstoječ turnir. Avtobusi pri-
lagojeni za vožnjo oseb na vozičkih, prenos v živo v hotelske 
sobe Thermane Laško, ogromno število prostovoljcev, tisti, ki 
so skrbeli za celotno organizacijo, pobiralci žogic, vozniki, ki so 
neumorno vozili udeležence na letališča. Tekmovalci so lahko 
trenirali tako v dvorani Tri lilije, kot v telovadnici POŠ Deb-
ro in Thermani Laško. Morda bo pa prihodnje leto celo dvojni 
turnir. Zveza se je namreč prijavila za izvedbo kvalifikacijskega 
turnirja za olimpijske igre, ki bi mu sledil tradicionalen Ther-
mana open. In smo zopet na pragu mejnika. Na pragu nečesa 
rekordnega.

Rok Remic

PREDSTAVITEV STANDARDOV SPECIALIZACIJE ZA PONUDNIKE 
POHODNIŠKIH IN KOLESARSKIH NASTANITEV

Prizorišče največjega turnirja v namiznem tenisu za invalide
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 ZLATO POLETJE V LAŠKEM

V STIK-u Laško, ki skrbi za sinergije med lokalno skupnostjo in 
obiskovalci na področju turizma, kulture in športa, smo letošnjo se-
zono turistično, kulturno in kulinarično ponudbo povezali v zgodbo 
ZLATO LAŠKO. 

Najprej je 1. aprila stekla čistilna akcija Zloščimo zlato Laško. Ju-
nija je na slovenskem in mednarodnih trgih zasijala poletna promo-
cija destinacije. V zgodbo o zlatih vodah in dotikih smo v destinaciji 
Laško povezali Thermano Laško in Rimske terme. V sodelovanju z 
Agencijo za razvoj in komunikacije v turizmu Nea Culpa smo letos 
promocijsko akcijo ZLATO LAŠKO prepletli s poletno ponudbo. 
Rimske terme in Thermana Laško so razvili vsak svoj zlat oddih, pre-
mierno pa tudi skupne počitnice Zlatih 5 dni v Laškem, ki vključu-
jejo najboljša razvajanja kot so medena masaža, ritual Zlata Rimljan-
ka ali medeno-mlečni tretma, trajnostni prevoz z vlakom in bogastvo 
lokalnih okusov. V sodelovanju s termami smo pripravili tudi poseb-
no nagradno igro z zlatimi nagradami: ZLATIH 5 DNI za 2, dnevno 
karto za kopanje v Thermani Laško ali Rimskih termah za 2 ali zlata 
darila iz Laškega.

Promocijske aktivnosti se izvajajo v on-line medijih na slovenskem 
in dveh prednostnih tujih trgih (Italija, Avstrija). Promocija poleg pri-
marnega produkta zdravje in dobro počutje vključuje tudi predsta-

POVABILO K ORGANIZACIJI 
PRIREDITEV NA OBČINSKEM 
DVORIŠČU

V času od 10. junija do 12. julija bo na občinskem 
dvorišču postavljen prireditveni šotor. Šotor lahko za 
organizacijo svojih dogodkov brezplačno uporabijo 
društva, ki delujejo v občini Laško. 

Za informacije in rezervacije terminov se obrnite 
na Špelo Juhart, 03 733 89 30 ali spela.juhart@stik-la-
sko.si.

Zaključek 15. Bralne značke za odrasle Knjižnice Laško …

Slovenska pisateljica, pesnica, režiserka in prevajalka Bina 
Štampe Žmavc v pesmi Knjiga pravi, da:

Knjiga predvsem si želi biti živa,
čutiti svoj hrbet in svoje strani, 
z roko, ki ji liste pokriva,
v majhnem osončju večerne luči.

Vrstica za vrsto bolj očarljiva
odstira zgodbo knjižnih strani,
zapeljivo še skrita, hkrati odkriva
bajavka slutnje tisoč noči …

Skozi njen bogat opus nas je s to izjemno ustvarjalko na za-
ključku 15. Bralne značke 20. aprila v Knjižnici Laško zanimivo 
in subtilno popeljala bibliotekarka Barbara Rančigaj. Poezijo je 
doživeto interpretirala knjižničarka Valentina Pavlinc, glasbena 
gostja, izjemna umetnica Lara Hrastnik, pa je večer dopolnila 

s svojo harfo. Takšno druženje avtorja s svojimi bralci je goto-
vo dokaz, da so knjige žive in da nam vedno znova na svojih 
straneh odkrivajo nove zgodbe, zaradi katerih jih potem še rajši 
prebiramo in odkrivamo njihove skrite strani.

Jožica Novak, bralka

… in povabilo k branju v novi sezoni Bralne značke za 
odrasle 

Knjižničarji se zahvaljujemo vsem bralcem Bralne značke, ki 
se odločite sodelovati pri tem vsakoletnem projektu. Letos vas 
je z nami bralo dvesto, v naše knjižnice ste vrnili skoraj devetsto 
izpolnjenih kazalk o prebranih knjigah. Veseli smo tega dejstva 
in ponosni. Zlasti pa se zahvaljujemo vsem tistim, ki ste aktivno 
soustvarjali tudi novo, 16. Bralno značko za odrasle, kar pome-
ni, da ste prispevali svoje predloge: knjigo prebrali in o njej za-
pisali anotacijo. Te smo skupaj s priporočili knjižničarjev izdali 
v brošuri, ki smo jo predstavljali 14. junija (v času nastajanja 

vitev produktov z višjo dodano vrednostjo, primernih 
za zahtevnega obiskovalca, ki išče avtentična, lokalna in 
edinstvena doživetja. Sredstva za kampanjo izhajajo iz 
javnega razpisa Slovenske turistične organizacije za so-
financiranje aktivnosti promocije turistične ponudbe vo-
dilnih turističnih destinacij v Sloveniji v letu 2023. 

Prestolnica piva in medu vabi na poletje med zlatimi 
vodami in okusi. Naj zasije Zlato Laško!
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biltena), ko smo tudi uradno začeli 16. sezono branja za Bralno 
značko. Lepo povabljeni, da se nam pridružite pri branju od ju-
nija do aprila!

Barbara Rančigaj

Knjižničar – knjižničarju: dan dobrih praks

V preteklih letih smo že večkrat pisali o operaciji sodelovanja 
LAS Čebela BERE med!, pri kateri smo s projektom Digitalno 
opismenjevanje odraslih sodelovali tudi v naši knjižnici. Prav 
tako smo omenili, da je bil naš projekt uvrščen med najboljše 
projekte splošnih knjižnic v letu 2022.

Na v naslovu omenjeni prireditvi Knjižničar – knjižničarju 
smo 11. maja nominirani projekti svoje delo kot dobro prakso 
predstavili stanovskim kolegom in drugi zainteresirani javno-
sti. Med predstavljenimi aktivnostmi knjižnic smo lahko sli-
šali marsikaj zanimivega, se kaj naučili in dobili ideje za naše 
nadaljnje delo. Dogodek se je končal z okroglo mizo o nadvse 
aktualni tematiki – umetni inteligenci, še posebej orodju Cha-
tGPT, s posebnim ozirom na knjižnice, naše delo in odzivanje 
na tovrsten tehnološki razvoj.

V predstavitvi projekta Digitalno opismenjevanje odraslih 
smo mdr. izpostavili, da je ena izmed njegovih prednosti, da 
ne gre zgolj za aktivnosti, ki so vezane na čas trajanja projekta 
(kar je žal pogosta praksa), ampak je del osnovnih nalog splošne 
knjižnice in ga izvajamo tako rekoč trajno. O tem se lahko prep-
ričate tudi v prispevku Alenke Tratnik o računalniškem krožku 
v okviru UTŽO pri Knjižnici Laško. Še eno prednost oz. trajno 
dobrobit dotičnega projekta velja omeniti – priročnik za digital-
no opismenjevanje, katerega soavtorica je bibliotekarka Jerica 
Horjak in je na voljo za izposojo v naših knjižnicah.

Ponosni smo, da smo našo dobro prakso predstavili poleg 
drugih odličnih projektov slovenskih knjižnic ter da smo dobi-
li povabilo, da jo predstavimo še izven slovenskih meja. Takšni 
strokovni dogodki nam dajejo potrebno motivacijo za dobro 

delo in trud še vnaprej. Prepričani smo, da bodo rezultati naših 
prizadevanj tudi v prihodnje prepoznani, tako v lokalnem oko-
lju, kot tudi širše.

Matej Jazbinšek 

Razstava Dopusti življenju, da se te dotakne

V aprilu in maju je knjižnične prostore v Laškem polepša-
la razstava fotografij in misli Dopusti življenju, da se te dotak-
ne zakoncev Damjana in Petre Kolšek. Damjanu, ki fotografira 
že od osnovnošolskih dni in svoje fotografsko znanje nenehno 
poglablja, iz bogatega osebnega arhiva fotografij ni bilo težko 
izbrati. Motivov mu ne zmanjka: razstavljeni v knjižnici zajema-
jo iz narave, osebnega življenja, mesta Laško, velike noči … Pe-
tra pa ob te v objektiv ujete trenutke redno zapisuje svoje vtise, 
razmišljanja o življenju, »jutranje meditacije«, kot jim pravi in s 
katerimi obdaruje sebe in druge. Lepi zapisi k razstavi v knjigi 
vtisov potrjujejo, da imamo domačina radi in da nas njuna do-
polnjujoča se ustvarjalnost nagovarja. Zaradi zanimanja in to-
plih odzivov smo razstavo podaljšali do konca junija, verjame-
mo pa, da se zgodba tu ne konča … Hvala, Petra in Damjan, ter 
srečno in ustvarjalno do naslednjega sodelovanja!

Barbara Rančigaj

Računalniški krožek v okviru UTŽO

V maju smo v Knjižnici Laško zaključili z računalniškim 
krožkom, ki smo ga izvajali v okviru Univerze za tretje življenj-
sko obdobje pri Knjižnici Laško. Krožek je tedensko obiskovalo 
20 udeležencev, ki smo jih razdelili v manjše skupine glede na 
različne vsebine učenja. Z eno skupino smo se srečevali tudi v 
Knjižnici Rimske Toplice. Delali smo v okolju Windows, spoz-
navali različne Office programe, spletne brskalnike in njihove 
funkcije, spoznavali in pošiljali elektronsko pošto, urejali dato-
teke, odkrivali različne aplikacije na telefonih, vsakokrat raz-
reševali tudi aktualne probleme računalniške pismenosti. Te-
meljni namen naših srečanj je bil omogočiti udeležencem, da 



27

KNJIŽNICA

pridobijo znanje za uporabo različnih računalniških in mobil-
nih programov in aplikacij ter orodij za komunikacijo na dalja-
vo. 

Krožek je izpolnil pričakovanja udeležencev. Milena Suho-
dolčan je zapisala: »Iz ure v uro smo bili pogumnejši. Eni so 
bili z zelo malo računalniškega staža, drugi smo že nekaj vedeli. 
Toliko veselih vzklikov: »Glej, tole se je pokazalo!«, »Meni tudi 
…« in tudi »Meni pa se ni pokazala ta ikona. Pri meni je sama 
tema.« Pa je priskočila mentorica in vse je bilo v redu.«

Tudi Lili Klezin, prav tako udeleženka krožka, je bila z izved-
bo zadovoljna: »Mentorica se je zelo potrudila, da smo dobili od-
govore na naša vprašanja glede dela na napravah. Všeč mi je bilo, 
da smo se sproti dogovarjali, kaj nas zanima in s čim se želimo 
seznaniti. Vprašanj za našo mentorico kar ni zmanjkalo.«

Udeleženci so pokazali veliko volje za učenje, prav tako je na 
krožku vladalo sproščeno vzdušje. Udeleženka krožka Jasna Je-
lenko Oštir je zapisala: »Kot „študentka“ univerze (za tretje ži-
vljenjsko obdobje) sem se z veseljem priključila računalniškem 
krožku. Sem generacija, ki še ne želi zarjaveti, uporaba pametne-
ga telefona in računalnika pa temelji na znanju, ki ti ga je nekdo 
predal, zato se pripeti, da v situaciji, ki je malenkost drugačna, ne 
najdem izhoda.«

Skupaj smo iskali izhode z osvajanjem novega znanja, ga utr-
jevali, nadgrajevali in si upali raziskovati.

Zahvaljujemo se podjetju TEAL, d. o. o., ki nam je posodilo 
računalnike, da je vsak udeleženec lahko uril in usvajal novo 
znanje na svojem računalniku. Zahvala tudi vsem udeležencem 
krožka za zaupanje, odzivnost in radovednost. Se družimo spet 
jeseni.

Alenka Tratnik

Otroški ritem v naših knjižnicah

V Knjižnici Laško in Rimske Toplice smo v maju gostili dve 
izjemni, mladi profesorici glasbe Niko Deželak in Matejo Ulaga, 
ki sta nam pričarali vsem že sicer dobro poznano ljudsko pra-
vljico Mojco Pokrajculjo, prirejeno in odeto v milozvočne stru-
ne violine in kitare ter dinamičnega saksofona. Profesorici sta z 
instrumenti in svojimi glasovi ustvarili odlično zvočno kuliso, 
ki je popestrila in oživila zgodbo in navdušila vse poslušalce.

V najlepšem mesecu zaključujemo tudi Predšolsko bralno 
značko, v kateri sodelujejo otroci vrtcev občine Laško. Branje 
oz. poslušanje pravljic ima številne koristi za predšolske otro-
ke, le-te jim pomagajo v njihovem celostnem razvoju, jezikovni 
rasti, spodbujajo domišljijo ter ustvarjajo čustveno in intelektu-
alno povezanost z okoljem in starši. Ob koncu projekta Pred-
šolska bralna značka poteka podeljevanje priznanj najmlajšim 
za zbrano poslušanje pravljic, obiskovanje knjižnice in zbiranje 
»ostržkov« z zaključno prireditvijo za vse sodelujoče v Kultur-
nem centru Laško, ki je potekala v času nastajanja biltena.

In kaj se bo dogajalo poleti?
S počitnicami se začne tudi bralna akcija za osnovnošolce Po-

letni bralci, Počitniške ustvarjalne delavnice, pripravili pa bomo 
tudi bralne vrečke.
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Martina Ajdnik

Osnovna knjižnična znanja za osnovnošolce

V maju smo bibliotekarke Nina Mlakar, Alenka Tratnik in 
Barbara Rančigaj pripravile bibliopedagoške ure za šesto- in 
sedmošolce Osnovne šole Antona Aškerca Rimske Toplice ter 
jih povabile v enoto knjižnice v njihovem kraju. Mnogi med 
njimi so redni uporabniki tako šolske kot tudi naše – splošne 
knjižnice, vendarle pa taka srečanja pokažejo, da znanj za sa-
mostojno uporabo knjižnice (kar je eden izmed pobožnih ci-
ljev takšnih, preredkih srečanj) (še) nimajo. Z veseljem smo jim 
izkazale dobrodošlico v knjižnici ter jih seznanile z nekaterimi 
osnovnimi vsebinami in knjižničarskimi znanji, kot so uporaba 

spletnega kataloga (COBISS), Moje knjižnice, elektronskih in 
zvočnih knjig (Biblos, Audibook); govorili smo o varni rabi in-
terneta; jim v okviru projekta Javne agencije za knjigo Rastem s 
knjigo podarile knjige Reformatorji v stripu ter se na skupinskih 
delavnicah skozi igro in sodelovanja poigrali z izzivi, ki so nas 
vodili po poti knjige od avtorja do bralca, vse do glasnega bra-
nja … Hvala njihovim učiteljicam in vodstvu šole, ki v takšnih 
obiskih prepoznajo vrednost in pomen!

Barbara Rančigaj

Leto arhitekta Edvarda Ravnikarja 

Letos mineva 30 let od smrti arhitekta Edvarda Ravnikarja 
(4. 12. 1907–23. 8. 1993). Na podlagi pobud dediščinskih, iz-
obraževalnih, raziskovalnih institucij in posameznikov, ki se 
ukvarjajo z varstvom, raziskovanjem, predstavljanjem in oza-
veščanjem o arhitektu in njegovi dediščini v Sloveniji in tujini, 
je Ministrstvo za kulturo pripravilo predlog za razglasitev leta, 
posvečenega temu velikemu arhitektu.

Edvard Ravnikar je študij arhitekture začel na Dunaju in 
nadaljeval v Ljubljani pri  Jožetu Plečniku. Kot mladi arhitekt 
je sodeloval pri realizaciji Narodne in univerzitetne knjižnice 
mojstra Plečnika. Leta 1939 je pet mesecev delal v pariškem bi-
roju velikega in slavnega arhitekta Le Corbusiera skupaj s še ne-
katerimi drugimi znanja željnimi slovenskimi in jugoslovanski-
mi arhitekti.

Za najpomembnejše Ravnikarjevo delo v Ljubljani velja ur-
banistično in arhitekturno celostno zasnovani kompleks Trga 
revolucije. Poleg ploščadi obsega različno visoke in različno 
oblikovane stavbe: tristrani stolpnici TR2 in TR3, blagovnico 
Maksimarket in Cankarjev dom.

Ravnikar je zmagal na natečaju za prizidek k Narodni gale-
riji. Oblikoval je opremo za knjige, plakate in druge izdelke ter 
bistveno vplival na razvoj slovenskega grafičnega oblikovanja.

V njegovem opusu najdemo tudi Moderno galerijo, Fakulte-
to za gradbeništvo in geodezijo, stanovanjski kompleks Feran-
tov vrt. Svoj pečat je pustil tudi v Kranju: palača Mestne občine 
Kranj, banka, hotel Creina in Veleblagovnica Globus (zdaj Me-
stna knjižnica Kranj).

Zelo pomemben je tudi Ravnikarjev prispevek na pedago-
škem področju. Bil je redni profesor za urbanizem in javne 
zgradbe na Fakulteti za arhitekturo, gradbeništvo in geodezijo 
v Ljubljani. Za svoje ustvarjenje je prejel več nagrad.

V laški knjižnici si lahko izposodite zbornik esejev Edvar-
da Ravnikarja Umetnost in arhitektura in spominski zborniki 
Hommage à Edvard Ravnikar: 1907–1993 ter preko literature 
spoznate delo pomembnega slovenskega arhitekta.

Gabrijela Pirš

Bralne vrečke, pripravljene v knjižnici, so odličen na-
čin, kako spodbuditi branje pri otrocih in jim omogočiti 
raziskovanje različnih knjižnih vsebin.

Poletne ustvarjalne delavnice v Knjižnici Laško in 
Rimske Toplice. Med poletnimi počitnicami bomo izved-
li ustvarjalne otroške delavnice – v Laškem ob sredah 19. 
7., 26. 7., 2. 8. in 9. 8. 2023 ter v Rimskih Toplicah ob če-
trtkih 20. 7., 27. 7, 3. 8. in 10. 8. 2023. Vabila s točnimi 
datumi in vsebino delavnic vas bodo čakala v knjižnicah, 
dostopna pa bodo tudi preko e-obveščanja. Se vidimo.

Poletne bralce bomo iz-
vedli že deveto leto. Osnov-
nošolci postanejo poletni 
bralci, če med počitnicami 
berejo vsaj 30 dni vsaj 30 mi-
nut na dan in najmanj pet-
krat obiščejo knjižnico ter 
vse to pridno beležijo v zgi-
banko (pod budnim očesom 
staršev), ki jo dobijo v knji-
žnici. Za nagrado in spod-
budo bodo prejeli nagrado 
in povabilo na zaključek z 
zanimivim gostom in žrebanjem glavne nagrade. Bralno 
spodbujevalna akcija Poletni bralci pomaga ustvarjati po-
zitivno bralno kulturo ter spodbuja in podpira branje kot 
pomemben del življenja posameznika. Prav tako prispeva 
k razvoju bralnih navad, izboljšanju bralnih veščin, raz-
širitvi literarnega obzorja in krepitvi ljubezni do branja.
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Trška roka pravice

Laško je imelo že leta 1227 v trških 
privilegijih zapisano pravico do tržnega 
dne. Žal se dokument ni ohranil. Je pa 
prav zato velikega pomena listina, ki jo 
je več kot 260 let kasneje izdal takratni 
cesar.

16. avgusta 1490 je namreč Friderik 
III. Laščanom potrdil že prej podeljeno 
pravico do letnega sejma na Martinovo 
s tržnimi svoboščinami 14 dni pred sej-
mom in 14 dni po njem, ker je bila izvir-
na listina o tej podelitvi požgana ob tur-
ških vpadih na Štajersko.

»Mi Friderik, po božji milosti rimski 
cesar, v vseh časih posvečevalec cesarstva, 
ogrski, dalmatinski hrvaški itd. kralj, voj-
voda Avstriji, Štajerski, Koroški in Kranj-
ski, grof v Tirolah, potrjujemo, da so nam 
naši verni sodnik in meščani in ljudje v 
Laškem dali sporočiti, kako so oni in nji-
hovi prednji vsikdar imeli tržni dan ondi 
na dan sv. Martina, jim je pa potrdilno 
pismo skupaj z drugim njihovim blagom 

bilo po Turkih sežgano, in so nas poniž-
no prosili, da bi jim prav taisti tržni dan 
ponovno milostno potrdili. Zato smo glede 
tega naših meščanov ponižno prošnjo vzeli 
na znanje in tudi drugače to, da so trpeli 
škodo od Turkov in drugače v teh vojski-
nih časih in smo zato, da bi si oni glede 
tega spet opomogli in s posebno milostjo 
imenovani tržni dan na sv. Martina god 
znova potrdili in dopustili, da se zopet 
vzpostavi in dovoli …«. (Maček, J., Laški 
zbornik 2007)

S trškimi pravicami in z njo povezano 
sejemsko pravico gre z roko v roki tudi 
trška »roka pravice«. Zgodovinski zapi-
si pravijo tako: »Zgodaj zjutraj na dan 
sejma je bilo na srednjeveškem trgu pos-

tavljeno tržno znamenje, ki se je imeno-
valo roka pravice. To je bila lesena roka, 
ki je držala meč. Njeno postavitev so oz-
nanili s pohodom po mestu, s piskačem, 
bobnarjem in strelom iz možnarja. Vse 
dokler je bila roka v času sejma izobeše-
na, so smeli prodajati izdelke le določeni 
trgovci, ko pa so jo opoldne sneli, so smeli 
trgovati vsi.«

Mesto trške roke pravice, ki je predsta-
vljala posvetno oblast, je bilo na stavbi, 
v kateri je oblast imela svoj dom. V času 
sejma pa je bila obešena nad vhodom tr-
škega sodišča in s tem tudi namigovala k 
poštenemu trgovanju.

Lesena trška roka pravice, ki jo hrani-
mo v laškem muzeju, izvira verjetno iz 
18. stoletja. Originalni meč je bil uničen 
in po zamisli takratnega kustosa ponov-
no izdelan okoli leta 1960. Danes ponos-
no visi v razstavnem prostoru odprtega 
depoja Muzeja Laško.

Zapisal: Tomaž Majcen, Muzej Laško
Fotografija je last Muzeja Laško

Rubriko pripravlja Knjižnica Laško
Objavljeno tudi na: www.kamra.si,  

Album Slovenije

»Kultura v tebi zbudi,
najbolj skrivnostne v duši reči.

Kultura na kratko je tisto kar gre,
naravnost v tvoje odprto srce.«

(Nina Jelen: KULTURA)

S prihodom pomladi smo v okviru 
JSKD OI Laško realizirali vse načrtovane 
prireditve. 

Na Območnem Maroltovem srečanju 
odraslih folklornih skupin se je 14. apri-
la predstavilo pet folklornih skupin, ki so 
prihajale iz Velenja, Šoštanja, Šmarja pri 
Jelšah, Laško pa so odlično zastopali KD 
Anton Tanc z »Ženskimi belokranjskimi 
plesi«. 

Zelo močno zastopana je bila Obmo-
čna plesna revija »Zavrtimo se«. V če-
trtek, 20. aprila, se je na odru zavrtelo 
več kot 300 mladih plesalcev v 23 plesnih 
koreografijah. Plesalci iz lokalnih vrtcev, 
osnovnih šol in glasbene šole so s svoji-
mi, izjemno domiselnimi plesno ustvar-
jalnimi prispevki, sooblikovali dva ra-
znovrstna programa, s katerima smo tudi 
obeležili mednarodni dan plesa, ki ga sla-
vimo 29. aprila. Hkrati pa smo 19 plesal-
kam podelili bronaste značke Mete Vid-
mar, priznanje JSKD za več kot petletno 
delovanje na plesnem področju od do-
polnjenega šestega leta starosti.

Kulturni program v mesecu maju je 
začela Regijska revija otroških gleda-

liških skupin (11. maj 2023), ki smo jo 
izpeljali v okviru gledališkega abonmaja 
v Radečah, kjer smo imeli tri predstave, 
ki so vsaka na svojevrsten način nagovo-
rile učence – najmlajši so spremljali »Ži-
rafe ne znajo plesat«, drugo triado je na-
govoril »Mali princ«, najstarejši pa so bili 
izzvani s predstavo »Biti mlad je …«.

V Tedne ljubiteljske kulture smo s 
strani programa OI Laško vključili Ob-
močno srečanje odraslih pevskih zborov 
»Naši zbori 2023« (24. maj) in Območno 
likovno razstavo »Motivi Laškega skozi 
oči slikarja z vključitvijo človeških fi-
gur« (25. maj). Na reviji je zapelo več kot 
180 odraslih pevcev v 11 različnih zbo-
rovskih zasedbah. Na razstavi, ki vam je 

KULTURNI UTRIPI V POZDRAV TEDNOV 
LJUBITELJSKE KULTURE

Podelitev bronastih značk Mete Vidmar, Območna plesna revija
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na ogled v avli Kulturnega centra Laško, 
pa se predstavlja 13 likovnih ustvarjalcev 
s 23 likovnimi deli. Veseli me, da so se 
društva, vse tri osnovne šole in glasbena 
šola odzvali povabilu ter v okvir Tednov 
ljubiteljske kulture prijavili svoje priredi-
tve. Pregled vseh dogodkov, ki se bodo 
od 19. maja pa vse do 18. junija 2023 
realizirali okoli te državne akcije, katere 
namen je promocije ljubiteljske kulture v 
Sloveniji in zamejstvu, lahko spremljate 
na spletni strani: www.tlk.jskd.si. Če vas 

pa morda zanima, kateri dogodki so še 
na vidiku v našem okolju, pa smo na FB 
strani OI Laško pripravili koledar vseh 
dogodkov. Tam vas skušamo kar se da 
ažurno informirati ter vas v namen pri-
jaznih opomnikov povabiti, da katerega 
izmed dogodkov ne zamudite. 

Iskrene čestitke vsem, ki ste doda-
li svoj prispevek k mozaiku pomladnih 
prireditev JSKD OI Laško. Iz dosedanjih 
izborov imamo kar nekaj takih skupin, 
ki so s svojimi nastopi prepričali stro-

kovno spremstvo posameznih revij in so 
tako imeli priložnost uvrstitve na regijski 
nivo – zatorej, še posebej čestitke Otroški 
folklorni skupini KD Anton Tanc, plesni-
ma skupinama Vrtca Laško, šestim sku-
pinam GŠ Laško–Radeče in trem pev-
skim zborom (2 iz OŠ Primoža Trubarja 
Laško in 1 iz OŠ Antona Aškerca Rimske 
Toplice). Več o samih rezultatih si zago-
tovo lahko preberete v njihovih prispev-
kih v tem biltenu, saj sem prepričana, da 
se bodo tudi osebno pohvalili za doseže-
ne uspehe. Naj bodo spodbuda za nadalj-
nje delo. 

V zavedanju truda, ki je za vsakim kul-
turnim delom ali odrskim nastopom, naj 
se v zaključku tega prispevka v imenu 
JSKD OI Laško zahvalim vsem, ki s svo-
jim udejstvovanjem soustvarjate kulturni 
utrip našega kraja. Naj tudi v prihodnje 
velja kot pravi uvodna misel Nine Jelen, 
naj vaše kulturno delo gre »… naravnost 
v naše odprto srce«.

Špela Medved,
koordinatorka JSKD OI Laško

Foto: Maja Skrbinek

Zdi se, da tekmovalni vikend pride iz-
nenada. Naporne ure treningov, ki se jim 
od začetka ne zdi konca, minejo kot bi 
mignil, povratka ni, tu je zgolj tistih ne-
kaj minut, ko moraš odplesati svojo kore-
ografijo na vse, ali nič. Četudi se ti zdi, da 
si brezhibne izvedbe zmožna še v spanju, 
veliko vlogo pri vsem igra tudi sreča. 

Ekipa se zbere v hodniku pred odho-
dom na tekmovališče. V zraku je čutiti 
napetost, navdušenje ter mešanico osta-
lih občutkov – strah, tremo, pa tudi od-
ločnost, ponos in vznemirjenje, saj bo 
ekipa končno stala pred večglavo množi-
co navijačev in sodnikov ter jim pokaza-
la, za kaj je vse te mesece tako garala. 

Trenerka poda nekaj spodbudnih be-
sed, poskuša dvigniti vzdušje in v svojih 
tekmovalkah vzbuditi tisto zdravo tek-
movalnost in zmagovalno naravnanost. 
Govori o ponosu. O ekipnem duhu. Pre-
danosti. V očeh marsikaterega dekleta se 
v tem trenutku zaiskrijo solze. Pa ne sol-
ze žalosti, ampak zavedanja, da je to to. 
To je ta trenutek, ki mažoreti pomeni vse.

Svojo vlogo tekmovalke sem zaključi-
la nekaj let nazaj, pred kratkim pa prav 
tako končala svojo trenersko pot in pos-
tala vodja najbolj srčnih in izjemnih de-
klet, ki sestavljajo veliko zeleno družino 
Mažoret Laško. Občutki, ki jih doživljam 

v času tekmovanja, pa so še toliko bolj 
intenzivni. Diham z vsemi – trenerka-
mi, tekmovalkami, spremljevalci, navija-
či. Z njimi delim vse občutke. Od strahu, 
žalosti, negotovosti, jeze, do sreče, vese-
lja in predvsem ponosa. Sreče, ko vidim, 
kako povezana so dekleta med sabo, kako 
skrbijo druga za drugo in se spodbujajo. 
Veselja, ko dekletom uspe odplesati ko-
reografije tako kot so si to zamislile. Po-
nosa, ko vidim strahospoštovanje v očeh 
tekmic, ki budno spremljajo vsak gib in 
plesni korak laških mažoret. 

Letošnje leto se je na 9. državnem tek-
movanju Mažoretne zveze Slovenije v 
Žalcu zvrstilo več kot 90 laških mažoret. 
Od najmlajših cici mažoret s trenerkama 
Lariso in Patricijo Knap, kadetinj z Gajo 

Lapornik na čelu, juniork, ki jih trenira 
Katarina Lapornik, do najelitnejše seni-
or skupine, katere trenerka je Neja La-
pornik, in Zelenih div pod vodstvom Si-
mone Pavlin.

Trdo delo vseh teh mesecev se je izpla-
čalo, saj smo se iz Žalca vrnile z res izje-
mnimi rezultati. Zelene dive so osvojile 
naziv absolutnih zmagovalk v kategoriji 
XXL. Najmlajša skupina cici je tekmova-
la v kategoriji prvi korak, kjer so dekleta 
osvojila 2 bronasti, 4 srebrne in kar 8 zla-
tih medalj. Pomerile so se tudi v skupin-
ski cici kategoriji, nastop opravile z odli-
ko in tako osvojile zlato medaljo. Skupina 
kadet se je v res močni konkurenci pov-
zpela na 4. mesto in tako za las zgrešila 
medaljo. Dekleta, ki sestavljajo skupino 
junior so letos prvič tekmovala v istoi-
menski kategoriji in prav tako osvojila 

»Naši zbori 2023« 

EKIPNI DUH, PREDANOST IN TISTI LAŠKI PONOS
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odlično 4. mesto. Seniorke so si z izjemno 
odplesanima koreografijama priplesale 3. 
mesto in bronasto medaljo. Naša dekleta 
so tekmovala tudi v neformacijah. Lara 
Bec Ojsteršek si je v kategoriji solo ka-
det priplesala odlično 8. mesto, Lara Pa-
vlovič in Nina Maček sta v kategoriji par 
junior osvojili 9. mesto, Klara Vrečko in 
Urška Ojsteršek sta se pomerili v kate-
goriji par senior in si priplesali 5. mesto, 
Neja Lapornik in Ines Blatnik pa sta v 
isti kategoriji stali na stopničkah, saj sta 
osvojili odlično 2. mesto.

Izjemni rezultati so res dobra popotni-
ca za nadaljnje delo in zagotovitev, da de-
lamo dobro ter da smo še vedno srčna in 
neizmerno povezana »zelena družina«.

Zatorej drage trenerke, res ste neverjet-
ne in velika inspiracija vsem mažoretam 
in meni. Drage tekmovalke, kapo dol! Ve 
ste tiste, ki čudovite koreografske zami-
sli vaših trenerk prenesete na parket in 
jim vdahnete življenje. Vse od najmlajše 
do najstarejše ste nepogrešljiv člen naše 
družine in tako kot trenerke, sem tudi 
jaz izjemno ponosna na vas. Dragi spre-
mljevalci, hvala za vaš trud, vso pomoč in 
podporo, ki ste nam jo nudili. Dragi na-

vijači, hvala za bučno navijanje in spod-
bujanje deklet s tribun. Vesele smo, da se 
lahko pohvalimo s podporniki, ki vedo, 
kaj pomeni »športno navijanje«. Brez vas 
ni nas. Hvala tudi Laški pihalni godbi, ki 
nas vsakič preseneti z lepim sprejemom, 
in vsem sponzorjem, ki ste nam omogo-
čili udeležbo na tekmovanju.

Valerija Jakopič, vodja Mažoret Laško
Foto: Jakob Pirš

V pomlad z Laško pihalno godbo

Na prvomajsko jutro je tudi po laških 
ulicah odmevala tradicionalna prvomaj- 

ska budnica, ki smo jo izvedli člani Laške 
pihalne godbe. V sončen dan smo najprej 
zbudili Primoža Trubarja pred Kultur-
nim centrom, nato pa smo pot nadaljeva-
li proti Aškerčevem trgu, zdravstvenem 
domu, Marija Gradcu, obiskali smo tudi 
Dom starejših v Debru in razveselili obi-
skovalce hotela Zdravilišča Laško. Igrali 
smo na 11 lokacijah, kjer smo krajane in 
obiskovalce Laškega prebudili v nov dan 
in jim pričarali nasmehe na obraz.

18. maja je v Laško iz Ljubljane pris-
pel party vlak, ki je že napovedal vrhu-
nec letošnjega poletja v našem kraju – fe-
stival Pivo in cvetje. Vlak, na katerem je 
bila tudi Jana Morelj, smo člani godbe in 
mažorete pričakali na železniški postaji 
v Laškem in obiskovalce pospremili do 
prireditvenega prostora na občinskem 
dvorišču. Tudi tam smo poskrbeli za po-
zitivno vzdušje in dodobra ogreli publiko 
pred koncertom skupine Elvis Jackson.

Bobnarska skupina in laške mažorete 
smo na prvi junijski dan bili navzoči tudi 
pri sprejemu Mihe Deželaka – Deželaka 
Junaka iz Radia1, ki z vožnjo s kolesom 
po Sloveniji zbira denar za letovanje ot-
rok v stiski. 

Martin Teraž
Foto: Liza Škorja

VAŠKA GODBA VRH NAD LAŠKIM 
GOSTOVALA V HRVAŠKEM 
OBMORSKEM MESTECU PIROVAC

Konec aprila se je Vaška godba Vrh nad Laškim na povabilo 
Pihalnega orkestra Pirovac udeležila mednarodnega druženja z 
naslovom »Večer prijateljstva«, ki je potekal v Pirovcu. Na ču-
dovitem glasbenem večeru je bilo moč slišati različne glasbene 
aranžmaje v izvedbi obeh orkestrov. Po koncertu je sledilo dru-
ženje ob buzari in mesnem žaru za vse udeležence, in sicer je 
bil to slovenski večer, namenjen predvsem gostom iz Slovenije. 
Drugo jutro pa je sledil še promenadni nastop na rivi tega ob-
morskega mesta in povratek proti domu. Prijetno gostovanje se 
je zaključilo z izmenjavo izkušenj s področja godbeništva kot 

tudi z izmenjavo godbenih skladb. Jeseni pa pričakujemo obisk 
Pihalnega orkestra iz Pirovca v Laškem.

 Karolina Herman
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Leto 2023 je za Moški pevski zbor La-
ško prav posebno, saj zbor praznuje čas-
titljivo 95-letnico delovanja. Kot se za 
tako visoko obletnico spodobi, smo jo 
obeležili na najlepši možni način. V dob-
ri družbi, skupaj s prijatelji, ob lepi pe-
smi, kasneje pa še ob odlični rujni kaplji-
ci. Najprimernejši dan za praznovanje je 
zagotovo sobota, najbolj svečan prostor 
pa dvorana Kulturnega centra Laško. 

V soboto, 13. maja, se je ob 19. uri prva 
zaslišala skladba Zadoni Hum, ki jo je 
zboru posvetil skladatelj Radovan Gobec. 
V prvem delu koncerta smo se predstavi-
li z zelo raznolikim izborom skladb, od 
priredb ljudskih, zabavnih, narodno-za-
bavnih in dalmatinskih pesmi. Za do-
datno popestritev se je predstavilo kar 5 
solistov. Nestl Kladnik, Vinko Knafelc, 
Rudi Pavčnik in Anton Krivec ter David 
Belej.

Po končanem prvem delu je sledila 
podelitev bronastih Gallusovih značk, ki 
jih JSKD podeljuje za več kot 10 let petja 
v pevskem zboru. Letošnja prejemnika 
sta bila Robert Potočnik in David Belej. 
V drugem delu koncerta pa so nastopili 
naši gostje. Najprej so skupaj zapele pev-
ke Ženskega pevskega zbora Laško pod 
mentorstvom Rosane Jakšič in Vokalna 
skupine Vodomke, ki jih vodi Anja Za-
lokar. Sledil je nastop združenega Mo-
škega pevskega zbora Laško in Moškega 
pevskega zbora Papirničar Jagnjenica. Da 
bi bilo vse skupaj še bolj veselo in slav-
nostno, smo ob zaključku združili moči 
in zapeli Verdijev Zbor sužnjev iz opere 
Nabucco, ki je odzvanjala še dolgo v noč. 

Da smo lahko pripravili tako lep kon-
cert in da je zbor sploh prišel do tako 
visoke obletnice (gre namreč za zbor z 
najdaljšim delovanjem v občini Laško), 
gre zahvala mnogim. Najprej našemu 
zborovodji Dejanu Jakšiču za ves trud 
in požrtvovalno delo ter obema zboro-
vodkinjama za lep doprinos in popestri-
tev koncerta. Veseli smo bili obiska ne-
katerih naših častnih članov. To so Karel 
Omerzel, Jože Teršek, Jože Požaršek in 
Franc Feldin. Spomnili pa smo se na dol-
goletnega predsednika Jožeta Rajha, ki 
je s svojo vztrajnostjo in predanostjo v 
zboru zagotovo pustil neizbrisen pečat. 
Piko na i pa je z lepo besedo dodala naša 
zvesta povezovalka, že skoraj sodelavka, 
Nina Pader Topole, hči našega nekdanje-
ga pevca in dobrega prijatelja Mirka Pa-
derja. Seveda pa tovrstnega koncerta ni 
moč izvesti brez podpore sponzorjev in 
donatorjev, zato se vsem, ki ste kakorkoli 
pripomogli k izvedbi koncerta še enkrat 

iskreno zahvaljujem. Najbolj pa nas vese-
li, da je bil dogodek lepo obiskan, da so 
nas prišli poslušat tudi pevci drugih pev-
skih zborov, njihovim predsednikom pa 
iskrena hvala za lepe želje in čestitke. Če 
se jih uresniči vsaj polovica, se za naš na-
daljnji obstoj ni bati.

Člani MoPZ Laško smo vedri, pozi-
tivni in srčni pevci, ki radi zapojemo ob 
različnih priložnostih. Medse želimo pri-
tegniti nove člane, s katerimi bi to našo 
zgodbo pisali dalje. Ob tej priložnos-
ti tako pozivam vse pevce, ki vas srbi-
jo grla, lahko ste člani katerega drugega 
zbora, lahko ste v kakšnem zboru prepe-
vali pred leti, ali pa ste zgolj ljubiteljski 
pevci, da se nam pridružite. Ko nas vidi-
te, nas pocukajte za rokav in z veseljem 
vas bomo sprejeli medse. Pevci namreč 
verjamemo, da naše poslanstvo pripo-
more k boljšemu jutri, saj: »kdor poje sla-
bo ne misli«.

Drago Pušnik, predsednik MoPZ Laško

»Zborovsko petje je veja glasbene 
umetnosti, zato je udejstvovanje v resnem 
pevskem zboru gojitev umetnosti, torej 

višje duhovno izživljanje, ki mu je namen 
plemenititi človeška čustva, ga dvigati k 
vsemu lepemu in ustvarjati iz njega čim 

popolnejše bitje.« Tako je zapisal Radovan 
Gobec v svoji knjigi Metodika zborovod-
stva (1958), s katero je želel z nasveti in 
praktičnimi napotki pomagati zborovod-
jem pri njihovem poslanstvu. 

Slovenski narod premore veliko zbo-
rovskih skupin, različnih starostnih ob-
dobij. Za umetniško delovanje, za dobro 
komunikacijo med pevci in zborovod-
jem pa je potrebno stalno učenje, izpo-
polnjevanje, poglabljanje ter nadgrajeva-
nje znanja in pristopov zborovodij. Ena 
izmed takih oblik je tudi Orglarska šola 
pri Sv. Jožefu v Celju, v okviru katere se 
izvaja predmet zborovsko dirigiranje, ki 
ga poučuje Lovro Frelih.

SLAVNOSTNI KONCERT OB 95-LETNICI MOŠKEGA PEVSKEGA ZBORA LAŠKO

SLEDITI IZRAZU ROK IN OBRAZA – SODELOVANJE MEPZ KORAL LAŠKO NA 
IZPITU IZ ZBOROVSKEGA DIRIGIRANJA
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POMLADNI KONCERT MEPZ SPEV »NE 
ČAKAJ POMLADI, NE ČAKAJ NA MAJ«

Več kot dve leti smo čakali, da pride naša pomlad in, ko je prišla nam 
je dala novo priložnost, da znova zapojemo, da se naša zborovska pesem 
zopet sliši. In to ravno tu, kjer smo doma, na sotočju Savinje in Save v Zi-
danem Mostu.

Vsaka ladja, ki pluje po morju, ne zmore prepluti širnih morj brez kapi-
tana in tudi pevski zbor potrebuje vodjo. V januarju je zbor začel po dve-
letnem premoru ponovno delovati in piliti glasove pod strokovnim vode-

15. KONCERT RIMLJANČKOV

Rimski ljudski pevci in godci – na kratko Rimljanč-
ki smo priredili 15. koncert, ki je bil v soboto, 27. 5. 
2023, v večnamenski dvorani gasilskega doma Rimske 
Toplice. Predstavili smo vseh 12 ljudskih pesmi, ki so 
posnete na naši novi zgoščenki z naslovom JU-HEJ 2, 
ki je izšla ob 15. obletnici delovanja. Program sta pove-
zovali Ines Pavčnik in Tjaša Ulčnik, na sami prireditvi 
pa so nastopali Anja Starc s citrami, Aleksander Starc 
s kitaro, Martin Lipovšek s harmoniko, Zala Ajdnik z 
violino ter Andraž in Miha Rezec s harmoniko in sa-
ksofonom. Bil je lep večer, poln ljudskih pesmi. Zato 
se še enkrat zahvaljujemo vsem, ki ste kakorkoli pri-
pomogli pri izvedbi prireditve, še posebej pa donator-
jem. Naj pesem pove, kar čuti srce je moto naše sku-
pine in to nas povezuje ter vodi naprej v nove izzive. 
Vse, ki nas radi spremljate, pa vabim, da se včlanite v 

naše društvo in prispevate k boljšemu delovanju. Včlanite se lahko pri Štefaniji 
Pavčnik na 041/696-883 ali Mariji Sluga na 051 451 468. 

Štefanija Pavčnik 

MePZ Koral Laško je bil izredno vesel 
povabila ravnatelja orglarske šole Mihe 
Lokovška, da lahko sodeluje na izpi-
tu slušateljic iz zborovskega dirigiranja. 
Naša zborovodkinja Neža Ulaga pa na 
omenjeni šoli poučuje klavir in orgle. Pri 
petju so sodelovali tudi Fantje z Jožefo-
vega hriba (njihov vodja je Primož Krt), 
dirigiralo pa nam je šest slušateljic.

Na vajah in pri samem izpitu (izvajanje 
skladb pri sveti maši) smo pobliže spoz-
navali dihalno tehniko, upevanje, obli-
kovanje zvoka itd. Naša želja je bila, da 

skušamo čim bolj slediti izrazu rok vodi-
teljic, ko nam pokažejo vstope (zlasti je 
to pomembno, ker se glasovi prepletajo) 
in zaključke posameznih fraz ter biti po-
zoren tudi na mimiko obraza, ki sporoča, 
da naj pojemo bolj potiho ali naj vnese-
mo več intenzivnosti. Ob tem smo se še 
bolj zavedali odgovornosti in poslanstva 
ljudi, ki nas usmerjajo, vodijo, motivira-
jo, se nas dotaknejo vsakič znova s svojo 
predanostjo glasbi.

Ko zborovodja izbere skladbo, si za-
misli interpretacijo, ki jo nato na vajah 

predstavi pevcem. Seznani jih s sporo-
čilom, kakšno karakteristiko ima, kje 
naj zveni svetlo/optimistično, na kate-
rih mestih pa bolj otožno/temno, kje naj 
poboža s svojo milino, ali pa preseneti s 
svojo mogočnostjo kot vihar.

Zborovodja je oseba, ki ji zaupaš, jo 
ceniš zaradi njegovih znanj in slikovitega 
podajanja. Je pa tudi človek, ki zna pris-
luhniti, se radostiti in veseliti izzivov ter 
ustvarjati kreativno vzdušje.

Gabrijela Pirš
Foto: Miha Lokovšek

njem gospodične Monike Rožej, ki jo je 23. marca 
2023 zamenjala Alenka Štigl in veseli smo bili, da se 
strokovna vodja vrača med nas. Ga. Alenka je bila 
naša prva vodja zbora, zato smo neizmerno veseli, 
da lahko po 12 letih ponovno sodelujemo in skupaj 
tkemo nove zgodbe ter ustvarjamo nepozabne spo-
mine. 

Želeli smo se čim prej predstaviti poslušalcem. 
21. aprila smo pripravili prireditev »Ne čakaj po-
mladi, ne čakaj na maj«.

Gostje našega koncerta so bili Otroški pevski 
zbor PŠ Zidani Most, Pevci iz OŠ Antona Ašker-
ca Rimske Toplice. Za inštrumentalno spremljavo 
pesmi so poskrbeli člani šolskega banda AART iz 
Osnovne šole Antona Aškerca Rimske Toplice in 
naša člana Jakob Štigl in Lovro Ključevšek. 

Pomladne in ljudske pesmi so ogrele ušesa poslu-
šalcev in gledalcev, ki so se odzvali na naše povabi-
lo v velikem številu. To nam je dalo potrditev, da je 
prav, da smo ponovno začeli prepevati. Pevski večer 
je hitro minil in to v dobrem vzdušju.

Zahvalili bi se radi ravnatelju OŠ AA RT g. An-
dreju Podpečanu, Občini Laško, JSKD OI Laško, KS 
Zidani Most in PGD Zidani Most, da nam je prire-
ditev uspela.

Za MePZ Spev
Damjana Ključevšek
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KD MIKLAVŽ
Pestra pomlad

V letošnjem letu v društvu KD Miklavž dogaja na polno. Iz-
peljali smo zbor članov, sestankovali, jurjevali po ulicah Laške-
ga in v Škofcah ob Sv. Juriju ter pri tem posneli video prispevek, 
ki je bil predvajan na Radiu Veseljak, kresovali smo in se odpra-
vili na pohod po nekdanjih stezah ter ob prijetni družbi, dan 
zaključili na Štucinovem hribu pri Postojanki Laščanki. 

Moški pevski zbor se vseskozi udeležuje vseh pomembnih 
prireditev v občini Laško, zadnji nastop je bil ravno v času pisa-
nja članka, in sicer v okviru dogajanj JSKD – Naši zbori 2023. 
Vse pohvale našim vrlim pevcem za prav vse nastope. 

Največje zvezde letošnjega leta pa so sigurno igralci naše 
dramske skupine. S svojo veseloigro Zadrega nad zadrego so 
nas razveseljevali celo pomlad. Veselo voljo so trosili vse na-
okrog. Po prvi tremi in zadregi, ki je še bila prisotna na njihovi 
premieri v mesecu decembru, so kasneje nastopali kot preizku-
šeni mački. S svojo energijo in dobro voljo so nam popestrili kar 
26 popoldnevov oz. večerov. Kjerkoli so bili, povsod so bili lepo 
sprejeti in pohvaljeni. Super ekipa, vloge pa kot, da bile pisane 
na kožo vsakemu posamezniku. Izkušnje prekaljenih mačkov in 
mladostniška razigranost sta očitno dobitna kombinacija igral-
ske zasedbe, saj so za svoje delo prejeli priznanje s strani JSKD. 
Ekipa, jaz sem vas res z veseljem gledala, opazovala, spodbuja-
la, fotografirala … sem res ponosna na prav vsakega izmed vas. 
Srčno si želim, da se čez čas, ko se misli in telesa umirijo, spet 

zberete skupaj in nam pripravi-
te še kakšno veseloigro, ali ko-
medijo. Le-te v današnjih časih 
pridejo še kako prav.

Dragi moji člani društva, 
srečna in ponosna sem, da sem 
delček vaših življenj. Nadaljuj-
mo skupaj po začrtani poti: kdo 
ve, mogoče nam nekega dne 
uspe v naš mali kraj pripeljati 
gledališče na prostem, saj si ga 
vsi skupaj res želimo.

Sanje niso prepovedane, mar 
ne?

Alenka Barlič

12. TRADICIONALNA ROČNA 
KOŠNJA NA LISCI

V soboto, 8. julija, od 15. ure dalje, se bo na 
Lisci zopet kosilo na star, tradicionalen, ročni 
način. Ročna košnja z ročnim spravilom sena 

z grabljami in ročnim nalaganjem trave z vilami na voz s konjsko vprego, je 
osrednji del družabnega dogodka, na katerem lahko tudi obiskovalci poskusijo 
kositi in grabiti, saj ne gre za tekmovanje, ampak za pristno delo in druženje. 
Lansko leto se je zbralo 45 koscev, travo pa je pomagalo pograbiti več kot 30 
grabljic in grabcev, ki so prišli iz raznih krajev in društev, vse od Loke, Tržišča, 
Jurkloštra, Ledine, Planine pri Sevnici, Šmiklavža nad Laškim, Ravne Gore pri 
Ponikvi, Dola pri Litiji ter iz številnih zaselkov in vasi iz bližnje in daljne oko-
lice Lisce. Svoje orodje prinese vsak s sabo, za malico, pijačo in glasbo pa po-
skrbimo organizatorji. 

Tudi letos bosta ta dan potekali dve posebni tekmovanji, in sicer prvo v peki 
ocvirkovke in kot drugo, tekmovanje jabolčnikov. Strokovna komisija bo oce-
nila ocvirkove potice in puhle, obiskovalci pa bodo po načelu ljudskega oce-
njevanja poskušali in izbrali najboljši jabolčnik. Vabimo vas k udeležbi na obeh 
tekmovanjih, za kar bo vsak sodelujoči prejel spominsko majico, najboljši pa 
tudi dodatne nagrade. Ocvirkovka in jabolčnik sta bili od nekdaj pogosta ma-
lica koscev in na Lisci ju bodo lahko poskusili tudi vsi obiskovalci.

Vabimo tudi lokalne pridelovalce in obrtnike, da se predstavijo na stojnici v 
okviru lokalne tržnice. Kulturno-etnološki pridih bo obogatila Folklorna sku-
pina Spomin DU Sevnica, otroci pa bodo tudi letos v senu iskali sladke zak-
lade, nato pa se poskusili v »sankanju« po pokošenih strminah. Za pogostitev 
in glasbo bo poskrbelo Gostinstvo Rantah, tako da se bomo kosci, grabljice in 
vsi obiskovalci lahko družili še tja v noč. Dogodek podpirata občini Laško in 
Sevnica, saj je Lisca skupna stična točka obeh občin, kjer se srečamo in druži-
mo občani obeh občin, prireditev pa je rezultat sodelovanja številnih društev 
iz celotne regije. 

Več informacij o dogodku lahko poiščete na spletni strani www.kstm.si pod 
zavihkom »prireditve«, sicer pa so kontakti sledeči: za prijavo koscev – Milan 
Volavšek (041 763 860), za ocvirkovke – Olga Lužar (041 940 077), za jabolčni-
ke Aleš Grmovšek (031 655 936) in za udeležbo in prodajo na tržnici – Anne-
marie Culetto (031 344 916). Za vse ostale informacije pa Matej Imperl (041 
254 217).

Matej Imperl
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MUZEJSKA ZAKLADNICA STARIN 
Malokomu je znano, da se v Mali Brezi, KS Šentrupert, na prijet-

nem hribčku, streljaj od glavne ceste, ob urejeni kmečki domačiji 
nahaja pravcati muzej raznovrstnih starin. To je lična, obnovljena, 
sto let stara lesena hišica, v kateri se v treh etažah skriva pravo bo-
gastvo materialne in nesnovne dediščine preteklosti. Lastnika te fa-
scinantne zbirke sta Darja Videc in Branko Pušnik, upokojeni ru-
dar, ki se z zbirateljstvom ukvarja že več kot deset let. 

Bogati nabor starih predmetov v glavnem ponazarja življenje in 
delo naših prednikov iz prejšnjega, nekaj pa tudi z začetka tega sto-
letja. Zajema predvsem opremo za dom in gospodinjstvo, drobno 
delovno orodje in pripomočke za stara kmečka delovna opravila, 
rokodelske in obrtniške izdelke, nekaj starih vojaških predmetov 
ter razne druge pripomočke, stare fotografije, ure in niz raznih 

drugih predmetov. Lahko bi rekli - ni, da ni.
Zbirka vsebuje tudi edinstveno rudarsko dediščino, predvsem 

opremo, s katero so rudarji nekoč delali pod zemljo. Nekaj pred-
metov in spominov se nanaša tudi na nekdanji rudnik v bližnjem 
Trobnem Dolu, drugače pa je to nekakšen poklon in spomin zbi-
ratelja na rudarstvo, v katerem je delal od prvega do zadnjega dne 
zaposlitve.

Najobsežnejša in izredno zanimiva pa je zbirka možnarjev, ki 
šteje več kot dvesto primerkov in je ena edinstvenih v Sloveniji. 
Možnarji so v bistvu orožje prazničnega streljanja, ki se je upora-
bljalo ob različnih slovesnih, ali svečanih priložnostih. Začetki nji-
hove uporabe segajo v osemnajsto stoletje, ohranili pa so se vse do 
danes, ko je pri pomembnih dogodkih in starih običajih, še vedno 
možno slišati njihovo pokanje. 

Letos spomladi se je v Brankovi vitrini možnarjem pridružil še 
»zlati možnar«, pomembno in odlično priznanje, ki mu ga 
je za posebne zasluge na etnografskem področju podeli-
la Zveza Možnar Občine Laško, tako da je zbirka v pravem 
pomenu besede postala žlahtna.

Zbirateljstvo starin pa ni zgolj priložnosten hobi, temveč 
zahteva veliko napornega dela in časa za iskanje ter nabavo 
predmetov, izredno dobro poznavanje starih stvari in prete-
klosti, predvsem pa veselja in zavzetosti do te dejavnosti ter 
nenazadnje tudi določena finančna sredstva. Vse te vrline, 
znanje in zmožnosti pa Branko ima, zato je nastala ta čudo-
vita in enkratna muzejska zbirka, ki ji ni para daleč naokoli. 

Hkrati pa je to neprecenljiv prispevek v zakladnico na-
rodne dediščine širšega kulturnega pomena, ki je vsekakor 
več kot vreden ogleda. Pohodniki DU Šentrupert smo ga 
že videli in bili smo nemalo očarani in navdušeni nad bo-
gastvom in urejenostjo muzeja, kar je vredno vseh pohval 
in čestitk. Branko, le tako naprej!

Marija Oprešnik
Foto: Branko Pušnik

NOVI KNJIGI PRI ZALOŽBI VIGRED

IVAN KOROŠEC:

IZGNANSKI DNEVNIK 1941-1945

»Drejče! Tomo!
Ta-le dnevnik sem pisal vama v spo-

min in v opomin.« … je v filmskem 
portretu Profesor vejica, ki je v produk-
ciji TV Krpan nastal leta 2019, zado-
nel močan glas Ivana Lotriča. V filmu 
je prebiral kratek odlomek iz Izgnan-
skega dnevnika Ivana Korošca, očeta 
jezikoslovca, dr. Toma Korošca, zave-
dnega in predanega Laščana. Tako za-
vezanega svojemu kraju, da se je zadnja 
leta skupaj z ženo vrnil v rodno Laško. 
Profesor Korošec si je tudi zelo želel, da 
bi dnevnik, ki ga je njegov oče z drobno 
filigransko pisavo v majhne beležke pi-
sal vsa štiri leta izgnanstva, izšel. Koro-

ščevo družino so podobno, kot številne 
druge družine iz Laškega, izgnali; pris-
tali so v Šidu, zdajšnjem srbskem mestu. 
Pretresljiva izpoved je to, kako so tja šli z 
dvema culicama, kako so stradali in tre-
petali, da jih ne bi ujeli ob poslušanju Ra-
dia London, kjer so sledili dogajanju na 
frontah in se hudovali nad vsakim pre-
mikom osvajalcev in bentili zaradi caga-
vosti zaveznikov. Res ganljiv zapis, kako 
sta si skrbna starša trgala od ust, da bi 
nahranila lačna otroka, starejšega Andre-
ja in mlajšega Toma in kaj vse je moral 
avtor dnevnika, sicer hud sladkorni bol-
nik pretrpeti, da je prišel do insulina. Je 
knjiga o neizmerni žrtvi, hrepenenju in 
iskreni solidarnosti, ki so jo premog-
li izgnanci, ko so si pomagali med seboj. 
Ob snemanju filma je profesor večkrat 
omenjal, kako neizmerno si želi, da bi 
knjiga izšla, pa nekako ni bilo najti zalo-
žnika, da bi se tega lotil. In delo je steklo 
kar pri Krpanu. Profesor je besedilo preb-
ral, nato pa ga je bilo treba le še vnesti, 
nekajkrat prebrati, urediti v en lepi red, 
da je nastala knjiga. Tudi likovno opremo 
je prispeval profesor sam. Skrbne roke 
oblikovalca Bojana pa so izdelek dokon-
čale. Žal profesor izida knjige ni dočakal.

Delo obsega 224 strani.

BOŽA HEREK:  
DAVEK NA PAMET

Drugo delo, ki je nastalo tudi že pred 
časom, izšlo pa je pravkar,  pa je zbirka 
satiričnih besedil. Večina teh je bila ob-
javljena že pred leti na programu ARS 
v rubriki Humoreske tega tedna, naslov 
knjige pa je Davek na pamet. Ta postreže 
s številnimi napotki, pravzaprav z dozo 
življenjskih resnic in temu doda ščepec 
politike. Avtorico, ki tudi sicer ne špara 
jezika, poznate ...

Knjiga vam predstavi tudi novo apa-
raturo, ki bo svetovni hit in bo reševala 
zagate pobiranja davkov – davkomat, ki 
sodi v vsak dom, na številna druga mesta, 
je lahko statična ali premična aparatura, 
ki jemlje denar za davščine kar sredi spal-
nice ali gozda. Pred davki človek nikjer 
nima miru. Davkomat dela petek in svetek 
in tudi takrat, ko sonce ne proizvaja elek-
trike in ne deluje elektronsko bančništvo. 
Delo obsega 114 strani. 

Obe knjigi sta na prodaj v TIC-u La-
ško. Dobite ju tudi pri založniku, Vigred, 
d. o. o., Trubarjeva 3, Laško. Informaci-
je 040 146 101, ali e-pošti: urednistvo@
produkcijakrpan.eu

Hvala za branje in nakup.

Boža Herek
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VODOMKE SMO ZABELEŽILE 
PESTRO POMLAD!

Vokalna skupina Vodomke v sezoni 22/23 slavi 20 let uspe-
šnega delovanja. Višek praznovanja je predstavljal jubilejni 
koncert, ki se je 23. aprila odvijal v polno zasedeni Veliki dvora-
ni Thermane Laško v družbi naših družin, podpornikov in pri-
jateljev ter številnih glasbenih gostov. Slavnostnemu koncertu, 
ki smo mu v prvem kvartalu namenile veliko vaj in »piljenja«, 
bomo več pozornosti namenile v naslednji številki Laškega bil-
tena. Naj pa se na tem mestu iskreno zahvalimo Občini Laško, 
Thermani, d. d., in številnim ostalim podjetjem in posame-
znikom, ki so nam pomagali uresničiti zastavljeni projekt.

Tik pred jubilejnim koncertom smo obiskale Dom starejših 
Šentjur, po njem pa prav tako zabeležile nekaj dobrih sodelo-
vanj in predstavitev. Sodelovale smo na območni pevski revi-
ji v organizaciji JSKD OI Laško, kot gostje sodelovale na 95. 
obletnici MoPZ Laško – najstarejšega pevskega zbora v občini, 
in tik pred »počitnicami« nastopile še v Domu starejših Laško. 

Pridne, kot smo bile, smo se ob pomoči agencije M&M Tours 
in ob okrepčilu Pekarne Vudi odpravile ‚pohajkovat‘ na prele-
po Gorenjsko. Begunje, grad Kamen, obilica zabavnih prigod in 
kakopak obisk Avsenikovega muzeja so bili glavni poudarki za-

bavnega in smeha ter petja polnega izleta, kjer smo dobile tudi 
navdih in inspiracijo za naše nadaljnje zgodbe. Kmalu zaupamo 
kaj več, zato vabljeni, da naše prigode in aktivnosti spremljate 
na FB profilu Vokalne skupine Vodomke.

Vodomke vam želimo mirno poletje, jeseni pa smo zopet v 
akciji! Lep pevski pozdrav do naslednjega snidenja.

NPT

ZELENI JURIJ S SPREMSTVOM NA 
OBČINSKEM DVORIŠČU

21. aprila nas je obiskal Zeleni Jurij, ki je v dar prejel košaro 
z dobrotami. Z njim so pastirji in pastirice, ki so poskrbeli za 
petje pastirskih pesmi in prikaze pastirskih plesov, izdelovanja 
venčkov, rogov, piščali in »prdcev«.

Pohvale organizatorjem OŠ Primoža Trubarja Laško in Zve-
zi Možnar, ki so nam v sodelovanju s Turističnim društvom 

Laško pričarali še eno nepozabno jurjevanje in seveda Društvu 
ŠMOCL za tehnično podporo.

Občina Laško

Čudoviti venčki iz cvetja 

Jurjevo je pomladni praznik, ki se praznuje 23. ali 24. aprila. 
Starejše izročilo govori o Zelenem Juriju, ki je bil v predkrščan-
ski religiji Evropejcev velik praznik pomladi. Na god sv. Jurija je 
tudi v Laškem zelo veselo, saj laške ulice obišče sprevod Zelene-
ga Jurija. Del dogajanja se odvija tudi na občinskem dvorišču, 
kjer so v program vključene tudi predstavnice našega društva 
- pletilje. Vsako leto s sabo prinesejo ves material, ki ga potre-
bujejo za izdelovanje naglavnih venčkov in šopkov. Večina rožic 
je nabranih na domačih travnikih, ali vrtovih, po zelenje pa se 
odpravijo v prelepe gozdove. Nekaj rož je izdelanih tudi iz krep 
papirja. Te rože večinoma izdelujejo na delavnicah, ki poteka-
jo vsako tretjo soboto v mesecu v prostorih Strelskega društva 
Mala Breza. Nekatere članice pa si z izdelovanjem rožic doma 
krajšajo zimske večere. Z veseljem pa to tehniko izdelovanja 
predstavijo tudi obiskovalcem. 

Urška Videc
Foto: Boris Vrabec 



37

ZDRAVSTVO 

ZA ČISTE IN ZDRAVE ZOBE OB 
ZDRAVI PREHRANI

Preventivna akcija za zdrave in čiste zobe ob zdravi prehrani je 
ena od oblik zdravstveno vzgojnega delovanja službe zobozdra-
vstvenega varstva otrok in mladine. Namen akcije je, da osnovno-
šolcem na prijazen način privzgojimo navado rednega in pravilnega 
umivanja zob ter jih motiviramo k zdravemu načinu prehranje-
vanja. Med letoma 2020 in 2022 je zdravstveno vzgojno delovanje 
bilo okrnjeno zaradi epidemije koronavirusne bolezni. Letos pa 
smo zaključili že kar 37. obletnico akcije za čiste in zdrave zobe 
ob zdravi prehrani, ki poteka na nacionalni ravni. V akcijo so bile 
vključene vse osnovne šole občine Laško, z vsemi podružnicami.  
V letošnjem šolskem letu je sodelovalo 722 otrok od 1. do 5. ra-
zreda ter celoten program NIS. 24. maja smo povabili 135 otrok 
zmagovalnih razredov in organizirali zaključno prireditev v Kul-
turnem centru Laško. Ogledali smo si predstavo Gledališča Ku-
-kuc z naslovom Pikina velika pustolovščina, in prav vsi smo zelo 
uživali. Zmagovalni razredi so prejeli tudi manjše nagrade in na 
koncu je sledila še pogostitev v avli Kulturnega centra Laško. 

Pozitivni rezultati zobnega zdravja otrok so plod dolgoletnih 
prizadevanj vseh vključenih v zdravstveno vzgojni preventiv-
ni program. Hvala vsem medicinskim sestram in zobozdrav-
nikom, ki skrbno bdijo nad ustnim zdravjem otrok, in hvala 
ravnatelju OŠ Laško ter ravnatelju OŠ Rimske Toplice ter pe-
dagoškim delavcem in učiteljem, saj brez njihove neprecenljive 
pomoči le-tega ne bi mogli izvajati tako dobro.

Da smo zaključno prireditev lahko izvedli, se ob tem najlep-
še zahvaljujemo pokroviteljem, to so: Občina Laško, Stik, Rdeči 
križ Laško, Meringa Atelje, pekarna Vudrag, Sadjarstvo Aškerc, 
Turnaplast, Lekarna Cizej, Zobozdravstvo Benedek, Pivovarna 
Laško - Union, Hotel Špica Laško - Jotas, Gostišče Čater, AGM 
Nemec, Thermana Laško, EEA Medved, T-tisk Jakopič Tanja, 
Steklarna Hrastnik, Beli balonček, ARC- Kranj, Vivapen, Sano-
labor, Curaden, Celjska Mohorjeva družba, Muzej novejše zgo-
dovine Celje, Tehnopark Celje, Jagros, Dentalia, Addiko bank, 
Lon hranilnica, Zollipops, Panakea in Zavarovalnici Triglav.

V Zdravstvenem domu Laško se bomo trudili še naprej, da 
bo preventivna dejavnost na področju zobozdravstva v šolah 
delovala tako dobro in da bodo šolske klopi krasili le zdravi 
nasmehi naših otrok.

Mag. Janja Knapič, direktorica

V Zdravstvenem domu Laško smo za Vas prenovili spletno stran, ki jo najdete na is-
tem naslovu www.zd-lasko.si kot prejšnjo stran.

Informacije o aktualnih tedenskih razporedih delovanja naših ambulant lahko najdete 
na povezavi: 
https://www.zd-lasko.si/razpored-dela-zdravnikov 

in 

https://www.zd-lasko.si/razpored-dela-zobozdravnikov 

Še vedno pa lahko za informacije pokličete na našo glavno tel. številko 03 734 36 00.
Lepo pozdravljeni in mirno poletje Vam želi ekipa Zdravstvenega doma Laško.

Feldenkreis vadba

ČELJUSTNI SKLEP

Čeljustni sklep je izredno kompleksen, 
saj nam omogoča različna gibanja kot so 
žvečenje, govor, dihanje in izražanje ču-
stev. Spodnja čeljust je na obeh straneh 
preko sklepnih odrastkov v stiku s pon-
vico senčne kosti. Je najmočnejši sklep, 
ki se kmalu obrabi. Je pokazatelj živčnega 
ravnovesja, kakšno stresno življenje ima-
mo. Še slovenski pregovor pravi, da naj 
stisnemo zobe in zategnemo pas. Simp-
tomi, ki nakazujejo težave s čeljustnim 
sklepom so šumenje v ušesih, glavobol, 

zobobol, mravljinčenje, bolečine v vratu 
in obrazu, škrtanje z zobmi, neustrezen 
položaj jezika, dihanje skozi usta ter vne-
tja v ustni votlini. 

Na dan zdravja, ki ga praznujemo v 
aprilu, se lahko spomnimo na velik us-

peh slovenskih zdravnikov Mojce Knez, 
Žiga Kovačiča in Davida Vozliča, oddel-
ka čeljustno obrazne kirurgije iz UKC 
Ljubljana. Decembra lani so prvič v Slo-
veniji in tudi širše v tem delu Evrope ope-
rirali bolnico s hudo skeletno čeljustno 
nepravilnostjo z uporabo 3D tehnologije. 
V Belgiji so izdelali posebej zanjo prila-
gojene vsadke in vodila. Na leto pri nas 
opravijo preko 150 operacij čeljusti in je 
ta dosežek izjemen.

Vaje s čeljustjo po metodi 
Feldenkrais

Ležimo na tleh v ugodnem položaju, 
saj slabi občutki in nepravilni položaj sla-
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BREZSKRBNO NA 
POČITNICE

Pred nami so poletni meseci, ki se jih 
vsi veselimo. Večina se nas odpravi na 
morje, ali pa potujemo kam drugam. Po-
membno je, da poleg osebne prtljage s 
sabo vzamemo tudi potovalno lekarno, 
saj lahko naše brezskrbno uživanje hitro 
prekine bolezen ali poškodba. 

Kaj vse je priporočljivo vzeti s sabo?

•	 Zdravila proti bolečinam in povišani 
telesni temperaturi.

•	 Zdravila za lajšanje prehladnih obo-
lenj (npr. za vnetje žrela in za zamašen 
nos).

•	 Pripravke za preprečevanje in lajšanje 
prebavnih motenj (npr. probiotiki, re-
hidracijska sol, medicinsko oglje …).

•	 Zdravila oz. prehranska dopolnila ob 
težavah s slabostjo.

•	 Zdravila za preprečevanje zgage.
•	 Zdravila proti alergiji.
•	 Prvo pomoč, kot so obliži, gaze, povo-

ji, steri strip, razkužilo za rane, mazilo 
ali razpršilo za celjenje ran.

•	 Pripravke za zaščito pred piki insektov.
•	 Pripravke za odpravljanje težav po pi-

kih insektov.
•	 Izdelke za sončenje z zaščitnim faktor-

jem in izdelke za nego kože po sonče-
nju.

•	 Zdravila, ki vam jih je predpisal zdrav-
nik in jih tudi sicer redno jemljete.
Seveda pa je vsebina potovalne lekar-

ne odvisna tudi od destinacije potovanja. 
V primeru odhoda v bolj oddaljene kraje 
se lahko zglasite v ambulanti za potnike. 

Shranjevanje vsebine potovalne 
lekarne

Večino zdravil shranjujemo pri sob-
ni temperaturi, zaščitene pred svetlobo 
in vlago. Določena zdravila pa moramo 

shranjevati tudi pri nižjih temperaturah 
med 4 in 8ºC (npr. biološka zdravila, ne-
katera zdravila za zdravljenje sladkorne 
bolezni …). 

Če ste v dvomih, kakšen je pravilen re-
žim shranjevanja, ali kako se uporablja-
jo zdravila, lahko povprašate farmacevta 
v vaši lekarni. Lahko vam izdela karti-
co zdravil z vašimi zdravili in režimom 
odmerjanja. Lahko se dogovorite tudi za 
poglobljen pregled uporabe zdravil, kjer 
vam bo farmacevt pojasnil vse o vaših 
zdravilih in prehranskih dopolnilih ter 
vam svetoval o pravilni uporabi le-teh.

Katarina Mlakar, mag. farm.,  
vodja Lekarne Laško

bo vplivajo na vadbo. Sprostimo mišice 
čeljusti. Glavo narahlo kotalimo levo in 
desno in opazujemo, če obstaja napetost, 
ki je ne potrebujemo. Ustavimo gibanje 
in potipamo čeljust, brado in kje se začne 
mehak del. Z rokama potujemo po čelju-
sti v obe smeri do sklepa v višini ušesnih 
odprtin, kjer se z odpiranjem ust ustvari 
odprtina med lobanjo in spodnjo čelju-
stjo. Pozorni smo ali nam pri odpiranju 
ust v sklepu kaj preskakuje, škriplje ali je 
gibanje simetrično. Opazujemo v kakšni 
liniji gre brada, ko močno odpremo usta.

Gibanje čeljusti v treh ravninah:
1.	Med zobe damo palec, da se blazini-

ca prsta dotika zgornjih zob, spodnji 
zobje pa drsijo po nohtu palca v levo 
in desno. Lahko zamenjamo in damo 

palec druge roke med zobe in drsimo 
po palcu z zobmi naprej pred zgornje 
zobe in nazaj za zgornje zobe. Po po-
čitku konce križa povežemo v krog. 
Manjše gibe prečne, ali transverzalne 
ravnine, ko izvajamo, bolj bo naš živč-
ni sistem zaznal in dobil več informa-
cij. 

2.	Usta odpremo in zapremo. S spodnjo 
čeljustjo gremo v levo in desno. Po-
vežemo konce gibov v kroženje. Pri-
memo brado in spremljamo, če se gib 
kje zatakne. Ta gib čelne ali frontalne 
ravnine uporabljamo med jedjo. Kro-
žimo, kot da gledamo uro na steni in 
brada sledi smeri urinega kazalca ozi-
roma v obratni smeri.

3.	Usta imamo rahlo razprta in delamo 
gib spodnje čeljusti naprej, odpre-
mo usta in potisnemo zobe nazaj, ko 
zapremo usta. Opazujemo ali je gib v 
tej sagitalni ali sredinski ravnini na-
ravnost, če je čeljust ubogljiva. Smer 
vrtenja brade je smer vrtenja kolesa, 
ko se peljemo.

4.	Glavo kotalimo v eno in drugo smer, 
nato je glava pri miru in obračamo le 
oči v levo in desno. Zrkli gibljemo v 
očesnih jamicah. Počivamo.

5.	Glave ne obračamo, oči in spodnja 
čeljust potujejo v desno, nato v levo. 
Opazujemo ali je to naravno, udobno, 
ali se gib zatika pri gibu z očmi ali s 
čeljustjo. Lahko gib hkrati začnemo in 
končamo. Počivamo.

6.	Z očmi pogledamo v levo, ko premak-
nemo čeljust v desno. Gibi so nežni, 
počasni, vzamemo si dovolj počitka 
med posameznimi vajami.

7.	Oči zapremo in zrkli pod vekami obr-
nemo navzgor in navzdol. Ali lahko 
gib sproži odpiranje ust? Če odpre-
mo usta, ko pogledamo gor, jih sedaj 
zapremo. Se motimo pri gibu, se oči 
zatikajo pri gibanju?

8.	Razpremo usta, zobe pomaknemo 
naprej pred zgornje zobe, ko oči obr-
nemo v desno. Spodnje zobe pomak-
nemo nazaj za zgornje zobe, ko oči 
obrnemo v levo. Sprostimo oči, čeljust, 
glavo počasi zakotalimo v obe smeri, 
zazehamo, kar je najbolj naraven na-
čin sprostitve čeljustnega sklepa. Lah-
ko se poigramo z vajami usklajevanja 
gibanja čeljusti z gibanjem glave, očmi, 
rokami, medenico. Gibanje čeljusti je 
povezano s celotno linijo hrbtenice in 
gibanjem nog. Ves čas vadbe se mo-
ramo zavedati, da učenje vzorcev gi-
banja, ki ga nismo vajeni je delo za 
možgane, zato je pot, da prisluhnemo 
telesu, edina prava. In tega se moramo 
spomniti tudi ob dnevu zdravja, tako 
kot vsak dan, da je življenje pravo bo-
gastvo, če ga živimo kot najbolje vemo 
in znamo. 

Majda Anžin, fizioterapevtka,
Darja Šoštarič, dipl. fizioterapevtka,

Feldenkrais licenca za ATM in IF
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Dan slovenskih krvodajalcev 
v znamenju 70. obletnice 
prostovoljnega krvodajalstva  
v Sloveniji

Četrtega junija je bil dan slovenskih 
krvodajalcev, ki se navezuje na dan pred 
78 leti, ko so pri nas odvzeli in konzer-
virali prvih devetnajst stekleničk krvi, 
svetovni dan krvodajalcev pa je bil 14. 
junija. 

Pomemben mejnik za slovensko krvo-
dajalstvo se je zgodil 1953. leta, ko orga-
nizacijo krvodajalstva prevzame Rdeči 
križ Slovenije ter vzpostavi krvodajalstvo 
znotraj svoje mreže. Prva, s strani RK or-
ganizirana brezplačna, prostovoljna ter 
anonimna terenska krvodajalska akcija 
je bila izvedena 9. marca 1953. Zato letos 
obeležujemo 70 letnico organiziranega 
krvodajalstva na Slovenskem. 

Danes se lahko pohvalimo z nekaj 
manj kot 60.000 rednimi krvodajalci. V 
Sloveniji daruje kri enkrat letno 60 % 
krvodajalcev, 28 % krvodajalcev daruje 
kri dvakrat, 10 % trikrat in 2 % štirikrat. 
Potrebe po komponentah krvi različnih 
krvnih skupin so nepredvidljive in veči-
noma sovpadajo s porazdelitvijo krvnih 
skupin med prebivalstvom. V Sloveniji 
sta najpogostejši krvni skupini A in 0 (A 
približno 40 %, 0 38 %), krvne skupine B 
je 15 %, krvno skupino AB pa ima prib-
ližno 7 % ljudi). RhD pozitivnih je okoli 
82 % ljudi, RhD negativnih pa le okoli 18 
%. Naša država sodi med tiste, ki same 
pokrivajo vse potrebe po krvi. V Sloveni-
ji daruje kri skoraj 5 % prebivalcev, vsak 
delovni dan potrebujemo med 350 – 400 
krvodajalcev, da zadostimo dnevnim po-

trebam zdravstva po krvi. Kri je najdra-
gocenejše darilo – DARILO ŽIVLJENJU.

Dan slovenskih krvodajalcev ter sve-
tovni dan krvodajalcev sta pravi prilož-
nosti zato, da se iskreno in iz srca zah-
valimo vsem tistim posameznikom, ki 
dajejo kri po svoji volji, brez kakršneko-
li nagrade razen osebnega občutka za-
dovoljstva, da nekomu rešujejo življenje 
ali vračajo zdravje. Zahvala gre še pose-
bej tistim, ki dajejo kri dvakrat, trikrat ali 
celo večkrat letno.

V Veržeju, kjer je potekalo že 31. tra-
dicionalno srečanje slovenskih krvoda-
jalcev, je RK Slovenije izkoristil tudi za 
priložnostno slovesnost ob 70. obletnici 
krvodajalstva na Slovenskem. Slovesno-
sti smo se s predstavniki Rdečega križa 
laške in radeške občine, ki sodelujejo pri 
izvajanju in organiziranju krvodajalskih 

akcij udeležili tudi iz 
OZ RK Laško - Ra-
deče. Prisotnih pa je 
bilo tudi nekaj krvo-
dajalcev, ki so mno-
gokrat darovali kri, 
med njimi Jože Hra-
stnik iz Male Breze, 
ki je polno kri da-
roval že 120 krat in 
Zvonko Planko iz 
Velikih Grahovš, ki 
je kri daroval natan-
ko 100 krat. 

V juliju bo krvodajalska akcija v 
Šentrupertu

V Šentrupertu smo se skupaj s tamkaj-
šnjo KO RK pred 33 leti odločili za or-
ganizacijo in izvedbo samostojne krvo-
dajalske akcije. Z odzivom smo, kljub že 
dopustniškemu času, bili vedno zelo za-
dovoljni. Letošnja, naša četrta krvoda-
jalska akcija bo v četrtek, 6. julija, od 7. 
do 10. ure v šoli Šentrupert. Nanjo po-
leg krajanov in krvodajalcev Šentruper-
ta vabimo tudi krvodajalce in krajane iz 
Marija Gradca in Vrha nad Laškim. Vsi 
naši zvesti krvodajalci iz omenjenih ob-
močij bodo o akciji pisno obveščeni, za 
vse ostale, ki bi se nam pridružili na novo 
pa lepo prosimo, da najkasneje do sre-
de, 5. julija, med 7.30 in 15. uro pokliče-
te Transfuzijski center Celje in se prija-

vite. Telefonska številka je 03-423-35-97. 
Vsem krvodajalcem se za razumevanje 
iskreno zahvaljujemo in vas vljudno va-
bimo na krvodajalsko akcijo v Šentru-
pert, na kateri pričakujemo okrog 50 
krvodajalcev.

Rdeči križ povezan z Zelenim 
Jurijem

Odkar se je v Laškem pred 35. leti zno-
va pričelo Jurjevanje, smo v dogovoru s 
takratnim vodstvom Osnovne šole Pri-
moža Trubarja Laško Zelenega Jurija po-
vabili tudi na Aškerčev trg in mu v zahva-
lo vrsto let izkazovali pozornost v obliki. 
Zadnjih nekaj let pa sta se nam pridru-
žila še dva darovalca, in sicer Knjižnica 
Laško in Trgovina Katka. Hkrati pa seve-
da to pomeni več dela za Zelenega Jurija, 
saj za vsak dar posebej veselo poskakuje, 
kar rad naredi. Tako se Zelenemu Juriju 
s spremstvom sedaj resnično splača pot-
ruditi in priti med nas. Tudi letos smo se 
razveselili njegovega prihoda, spremstvo 
pa je skupaj s harmonikarji in drugimi 
godci veselo prepevalo in prinašalo med 
nas pomlad, cvetje, zelenje in veselje. 

Zelenega Jurija sta na Aškerčev trgu pričakali sodelav-
ki Območnega združenja Rdečega križa Laško Janja 
in Nevenka.

Ekipa učencev iz Rimskih Toplic 
predstavila nudenje prve pomoči

Ekipa učencev OŠ Antona Aškerca 
Rimske Toplice, ki se je lani kot zmago-
valna ekipa območnega tekmovanja OŠ 
ekip prve pomoči udeležila tudi regij-
skega tekmovanja, je skupaj z mentorjem 
Matejem Senico sredi aprila letos sodelo-
vala na 7. Nacionalni konferenci o traj-
nostni mobilnosti v vzgoji in izobraževa-
nju, ki jo je pripravil in izvajal Zavod RS 
za šolstvo v Thermani Laško. 

Učenci v ekipi prve pomoči so odlično 
prikazali svoje znanje in nekaj udeležen-
cem, ki so se želeli poučiti o prvi pomo-
či bili dobri inštruktorji, svetovalci, kar je 
obiskovalce dogodka še posebej prijetno 
presenetilo. Na konferenci je sodelovalo 
okrog 180 slušateljev iz osnovnih in sre-

OBMOČNO ZDRUŽENJE  
RDEČEGA KRIŽA LAŠKO

Večina udeležencev srečanja krvodajalcev v Veržeju.
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dnjih šol ter vrtcev. Mag. Marta Novak 
iz Zavoda RS za šolstvo, ki je bila koor-
dinatorica konference in Željko Malić, 
ki je zadolžen za področje prve pomoči 
na Rdečem križu Slovenije, sta nam po-
vedala, da so v plenarnem delu zaseda-
nja predstavili sodelovanje OŠ Antona 
Aškerca Rimske Toplice, ekipe prve po-
moči, mentorja in OZ RK Laško - Rade-
če, kar je zagotovo lepo slišati na takšnem 
forumu in ob zaključku pohvalili njiho-
vo predstavitev. Vodstvu šole, mentorju 
in učencem v ekipi se še enkrat iskreno 
zahvaljujemo za njihov hitri odziv in si-
ceršnje lepo sodelovanje z njimi. 

Ekipa učencev OŠ Antona Aškerca Rimske Toplice na 
treh točkah prikazuje prvo pomoč. 

Na območnem tekmovanju v prvi 
pomoči je sodelovalo deset ekip 

Že v prejšnji številki Laškega biltena 
smo omenili, da se pripravljamo na iz-
vedbo velikega tekmovanja osnovnošol-
skih ekip v znanju prve pomoči. Letos je 
potekalo na OŠ Marjana Nemca Radeče. 
Sodelovalo je 10 ekip, toliko jih je bilo 
nazadnje leta 2017. 

Pri tem gre za veliko podporo vodstva 
vseh šol in zavzetost marljivih mentoric 
in mentorja, Milene Žohar z OŠ Primoža 
Trubarja Laško in PŠ Debro, Mateja Se-
nice z OŠ Antona Aškerca Rimske Topli-
ce in Nevenke Tratar z OŠ Marjana Nem-
ca Radeče. 

Deset ekip s po šestimi člani (pet iz La-
škega in Debra, tri iz Rimskih Toplic in 
dve iz Radeč), nekateri tudi z rezervnim 
članom, se je pomerilo v teoretičnem in 
praktičnem prikazu znanja. Ekipe so do-
segle dobre rezultate, razlike v točkah so 
bile med prvimi šestimi ekipami mini-
malne, skupen uspeh oskrbe poškodb pa 
je bil za več kakor 8 % boljši od lani in je 
znašal 78,5 %. 

Najboljšim sta župan Občine Radeče 
Tomaž Režun in podpredsednica Obmo-
čnega združenja RK Laško - Radeče Joži-
ca Brilej podelila priznanja in pokale za 
dosežene rezultate. 

Prvi dve mesti sta pripadli ekipama OŠ 
Antona Aškerca, po rezultatu sicer izena-
čeni, le da je bila prvouvrščena za malen-
kost boljša v praktičnem delu, tretja pa 
je bila ekipa OŠ Marjana Nemca, ki je za 
prvima dvema zaostajala le za tri od sku-
paj možnih 376 točk. 

Vsem sodelujočim se za trud, veselje, 
sodelovanje in pokazano znanje iskreno 
zahvaljujemo in jim iskreno čestitamo. 
Prvouvrščena ekipa se je udeležila re-
gijskega tekmovanja, ki je bilo 5. maja v 
Mozirju in se pomerila z lanskimi in tudi 
letošnjimi državnimi prvaki ter na koncu 
pristala v zlati sredini. 

Zmagovalna ekipa prve pomoči OŠ Antona Aškerca 
Rimske Toplice z mentorjem, županom, podpredse-
dnico in sekretarjem. 

Nekaj otrok je prvomajske počitnice 
preživelo na Debelem rtiču

Tudi letos je naneslo tako, da smo lah-
ko v času od 27. aprila do 2. maja deve-
tim učencem omogočili 6-dnevno, brez-
plačno letovanje na Debelem rtiču. To je 
bilo že 58. letovanje, ki smo ga v okviru 
OZ RK Laško – Radeče pripravili za ot-
roke laške in radeške občine. Sredstva je 
RK Slovenije pridobil na javnem razpisu 
Fundacije FIHO. Z njimi so bili vrstniki 
še iz nekaterih drugih krajev po Sloveniji. 
Učenci, ki smo jih zbrali s pomočjo soci-

alnih služb na šolah, so se veseli in dobre 
volje vrnili nazaj, saj so preživeli prijetne 
in malce drugače aktivne počitnice. Sku-
paj z njihovimi starši so nam izrazili hva-
ležnost, ker smo jim omogočili letovanje. 

59. letovanje učencev bo tudi v času 
poletnih počitnic, in sicer od 12. do 19. 
avgusta, ko bo z nami lahko letovalo kar 
16 učencev. Vse, ki bi si to želeli in ste fi-
nančno bolj na kratkem, vabimo, da nas 
pokličete na 734-34-60, ali nam pišete 
na: rdeci.kriz.lasko@siol.net . 

Vlado Marot 

IZ KRAJEVNIH ORGANIZACIJ 
RDEČEGA KRIŽA

Na Vrhu zbor članov in ekskurzija 

Zbor članov Rdečega križa je v začet-
ku maja pripravila Krajevna organizaci-
ja Rdečega križa Vrh. Po dolgi, muhasti, 
hladni in deževni pomladi je bilo tisto 
petkovo popoldne lepo in sončno, da je 
kar vabilo k aktivnostim v naravi. A se je 
kljub temu, in proti pričakovanju, zbo-
ra udeležilo veliko naših članov. To je bil 
tudi volilni zbor, na katerem je bil odbor 
ponovno izvoljen še za naslednje, 4-letno 
mandatno obdobje. Na zboru so člani 
potrdili preteklo delo in se strinjali s pre-
dlogom dela za naslednje leto. Zbor sta 
pozdravila in pohvalila sekretar Vlado 
Marot in predsednik Krajevne skupnos-
ti Vrh Stanko Selič. V drugem delu smo 
zbor članov obogatili s predavanjem stro-
kovnih sodelavk Centra za socialno delo 
Celje, enota Laško in Centra za rehabi-
litacijo invalidov Celje na temo: »VSAK 
SE LAHKO ZNAJDE V STISKI.«

Zbor članov RK na Vrhu je pozdravil tudi predsednik 
KS Stanko Selič.

Že iz vabila in plana dela je bilo razvi-
dno, da si prizadevamo in želimo pripra-
viti tudi ekskurzijo, ki smo jo v soboto, 
20. maja tudi izvedli. Pot nas je vodila na 
Brezje, v Radovljico in Begunje. Po obi-
sku svete maše smo obiskali Čebelarski Animacijski program za otroke, ki so letovali na debe-

lem rtiču je zelo bogat. (foto: Debeli rtič)
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muzej, lectarsko delavnico in medičarsko 
pekarno ter Muzej Avsenik. Po ogledih 
smo se okrepčali s kosilom. Navdušeni 
nad novimi doživetji smo se nato vračali 
proti domu. 

Marija Kotar

V Rečici na zboru članov bogat 
kulturni program

14. maja smo pri KO RK Rečica izved-
li zbor članov. Zbor je bil sklican v Ted-
nu Slovenije, za katerega je predsednica 
mag. Vesna Mikuž v poslanici poudarila, 
da prostovoljci RK skušamo biti povezani 
z lokalnim, regionalnim in nacionalnim 
okoljem, da smo povezani neustavljivi, 
da smo ljudem dosegljivi in da vse, kar 
delamo, delamo iz srca. Veliko tega se je 
pokazalo v času, ko nas je doletel koro-
navirus. Pokazalo se je, kako pomembno 
je, da skrbimo drug za drugega. Zbor se 
je pričel s kulturnim programom, v kate-
rem je najprej nastopil 7-letni harmoni-
kar Matevž Punčec, ki nas je z igranjem 
vse presenetil. Odlično je zaigral dve me-
lodiji brez treme in dobil velik aplavz. Za 
njim so nastopili otroci iz vrtca v Rečici 
ter otroci PŠ Rečica. Odpeli in odplesa-
li so zelo sproščeno in lepo, tako da smo 
bili navdušeni. Na koncu so nastopili še 
ljudski pevci Rečiški knapi in nam zapeli 
nekaj lepih starih pesmi, ki jih ne pozna-
mo več. Pesmi, ki sežejo v srce. Vsem na-
stopajočim še enkrat hvala. 

V uradnem delu zbora smo člane sez-
nanili z realizacijo programa dela in fi-
nančnega plana za leto 2022, ki smo ga 
skoraj v celoti realizirali. Jeseni nam je 
zmanjkalo časa le za srečanje starejših, 
smo jih pa, vsaj tiste, ki ne hodijo veliko 
od doma, obiskali pred božičem in no-
vim letom in jih obdarili s paketi pozor-
nosti. Veseli smo, da smo lahko peljali tri 
otroke na brezplačno letovanje na Debe-
li rtič in da nam je v mesecu septembru 
uspelo izvesti ekskurzijo v Prekmurje. 
Prijetno se je bilo zopet družiti. Ponov-
no deluje tudi krožek Rdečega križa na 
osnovni šoli, ki ga vodi Irena Grešak. 
Člani so sprejeli poročili in program ter 

finančni plan za letošnje 
leto. Zahvaljujemo se de-
lovnemu predsedstvu in 
predsedniku Petru Kra-
ševcu, ki je uspešno vo-
dil zbor. Predsednica se 
je zahvalila tudi člani-
cam odbora, ki vlagajo 
veliko energije, da vse 
teče kot je treba in ima-
jo veliko dobrih idej. Pa 
tudi vsem prostovolj-
cem, ki nam pri tem po-
magajo. Po uradnem 
delu zbora smo se družili 
ob prigrizkih in sladicah. 

Marija Šmauc

Zbora članov tudi v Rimskih 
Toplicah in Sedražu 

Zbor članov Rdečega križa sta v tem 
času pripravili tudi Krajevni organizaci-
ji RK Rimske Toplice in Sedraž, kjer so 
še posebej pogrešali prisotnost njihove 
predsednice Krajevne skupnosti. Tako v 
Rimskih Toplicah kakor v Sedražu so po 
uradnem delu pripravili še predstavitev 
in pogovor na temo: »Vsak se lahko znaj-
de v stiski«. O socialno varstvenih pravi-
cah in domski oskrbi sta se s prisotnimi 
pogovarjali socialni delavki iz Centra za 
socialno delo Celje, enota Laško, Alenka 
Koprivc in Helena Počej. Prav tako pa so 
z zanimanjem prisluhnili tudi Lidiji Dov-
jak iz Centra za rehabilitacijo invalidov 
Celje, ki je spregovorila o tem, kako do 
medicinsko tehničnih pripomočkov. 

Na zboru članov v Rimskih Toplicah so se zahvalili 
dolgoletnemu praporščaku Bolfenku Šnajderju za nje-
gov trud in skrb.

Z NAŠIMI SLAVLJENCI

Bili smo pri najstarejši občanki 
Angelci Kožar iz Debra pri Laškem

Na njen 102. rojstni dan, bilo je v po-
nedeljek, 29. maja, sva se z županom 
Občine Laško Markom Šantejem usta-
vila pri naši najstarejši občanki Angelci 
Kožar, v Domu starejših občanov Sene-
Cura v Vojniku, ali prej Špesovem domu 
Vojnik. 

Angelca zadnjih šest let prebiva v tem 
domu, sicer pa je dolga leta domovala v 
Debru. Angelca se še vedno dobro drži, 
čeprav jo je pred šestimi leti prizadela 
možganska kap in jo bolj, ali manj prik-
lenila na voziček, kar je bil tudi razlog, da 
je morala v Dom. 

Ob njeni skrbni hčerki Majdi, ki dnev-
no prihaja k njej in osebju Doma ji lepo 
uspeva krmariti skozi častitljiva leta. An-
gelca o vsem vse ve in na vprašanja mod-
ro odgovarja, če le dobro sliši, kaj smo ji 
povedali oz. vprašali. 

Vodstvo doma na čelu z novo direk-
torico mag. Nino Mažgon (od 21. sep-
tembra lani), doma iz naših logov, je za 
slavljenko pripravilo lep sprejem, ki ga 
resnično nismo pričakovali in je bilo za 
vse nas pravo, veliko presenečenje. Z An-
gelco smo malce pokramljali in ji čes-
titali tudi za njen bližnji god, razrezali 
praznično torto ter ji povedali, da smo 
ponosni in veseli, ker jo imamo in nam 
kaže pot. Ona pa nam skromno odvrne: 
»Sram me je, ker sem taka.« Vseeno pa je 
bila zelo vesela naše pozornosti in obiska 
župana. Vsi v en glas Angelci pošiljamo 
tudi po tej poti lepe pozdrave in ji iskre-
no čestitamo. 

Pri ostalih slavljencih

Sicer pa smo v tem obdobju poleg naše 
najstarejše občanke obiskali kar nekaj 
naših slavljencev, ki so svoja leta zaokro-
žili na devetdeset. Pri vseh sva bila pri-
sotna župan Marko Šantej in koordinator 
obiskov Vlado Marot, pridružili pa so se 
nam tudi predsedniki krajevnih skupnos-
ti, od koder je slavljenec doma, predse-
dniki oz. predstavniki KO RK in društev 
upokojencev. Ker je bilo vseh slavljencev 
v tem obdobju veliko, žal ni časa in pros-
tora, da bi o vseh lahko zapisali zanimive 
zgodbe iz njihovega življenja. Vsaka zase 
se lahko piše kot roman. A vseeno zapi-V Rečici se je zbora udeležilo lepo število članov. 

Angelca v družbi hčerke Majde, župana Marka Šanteja in vodstvom Doma 
SeneCura.
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šimo za vse, da so bili zelo veseli in hva-
ležni, ker smo se spomnili nanje, ker smo 
jih obiskali in jim izkazali čast ter pozor-
nost. Vredno je zapisati, da se vsi dobro 
držijo za svoja leta, nekateri od njih še 
vozijo avto, skrbijo zase in so še zelo ak-
tivni. Povsod smo doživeli prijeten spre-
jem, sproščen pogovor o tem in onem, o 
njihovih poteh skozi življenje, zato nam 
je čas ob obiskih vse prehitro minil. 

Najprej smo se ustavili v Sedražu, kjer 
je v družbi sorodnikov in znancev svoj 
90. rojstni dan praznoval Gelč Kladnik 
s Trnovega hriba, ki sedaj prebiva pri 
hčerki Magdi v Hrastniku. Praznovanje 
so mu pripravili na Turistični kmetiji Ne-
mec, kjer smo se ustavili tudi mi, ki smo 
mu prišli voščiti. Odmeval je glas harmo-
nike in klarineta.

Ob slavljencu Gelču Kladniku se je zbralo veliko ljudi.

18. aprila je praznoval svoj 90. rojstni 
dan Stanko Jurkošek iz Velikega Šir-
ja pri Zidanem Mostu. V veliki domači 
hiši, kjer diši po lepo oblikovanem lesu, 
od stropa do lestenca, smo pokramljali z 
njim in njegovimi domačimi. Kako lepo 
je bilo videti, ker so se ob njem zbrali vsi 
njegovi otroci Roman, Damjana in Stan-
ka in žena Marta, ki lepo skrbi zanj.

Pri Stanku Jurkošku v Velikem Širju z domačimi.

Zadnje dni aprila smo bili v Trobnem 
Dolu pri Plankat, kjer je nekaj dni pred 
tem ob svojem 90 letnem jubileju imela 
veliko slavje Micika Gračner. Pričakali 

sta naju s hčerko Olgo, ki dvakrat na dan 
prihaja k njej, da ji postori vse, kar je pot-
rebno. Če ima drva pri roki, si sicer peč 
zakuri sama in še marsikaj postori, hčer-
ka Olga pa poskrbi tudi za njeno telico, ki 
jo še vedno ima v hlevu. 

V maju smo se najprej podali v Jago-
če, kjer ob lepo urejenem vrtu, okolici in 
v hiši živi Draga Jurič, ki še za vse po-
skrbi sama. Tudi za svojega bolnega sina. 
Zato vsaj enkrat, če ne dvakrat na teden 
odide v Laško po opravkih, na eno stran 
peš, nazaj pa s taksijem. Vsem nam je 
postregla z odlično, pehtranovo potico, 
ki jo je sama spekla.

Z gospo Drago Jurič smo se fotografirali v okolici nje-
ne lepe hiše. 

Še istega dne, 5. maja smo se še enkrat 
ustavili v Jagočah, tokrat pri Vesenjak, v 

Martinovi izbi, kjer so za slavljenko Ano 
Jurkošek iz Rimskih Toplic pripravi-
li praznovanje v družbi sorodnikov in 
znancev. Ana je zelo zgovorna, prijetna 
sogovornica. Predvidevamo, da se je za-
gotovo veliko tega navzela, ko je dolga 
leta delala v trgovini v Jurkloštru in nato 
v Rimskih Toplicah. 

Pri Ani Jurkošek smo se ustavili za kratek čas, saj je 
bilo pred njo veliko slavje.

Zadnjo slavljenko v mesecu maju Elo 
Pečnik iz Keršetove ulice v Laškem 
pa smo obiskali na nekoč zelo znani dan, 
t. i. dan mladosti, torej 25. maj, ko smo 
vsi z navdušenjem spremljali slavnostno 
akademijo iz Beograda. Tudi Ela je bila 
vsakič ponosna, da je imela tistega dne 
rojstni dan. Gospa Ela je v Zdravilišču 
Laško delala skoraj polnih 35 let in je 
še vedno v odlični kondiciji. Časa nima 
na pretek, saj se vsak dan sama, s svojim 
avtom odpelje v Celje k sestri, ki živi v 
domu starejših.

Foto 18: Ob Eli Pečnik, polni energije so se zbrali tudi 
njeni znanci in prijatelji.

Telegramsko voščilo pa smo tokrat na-
menili le slavljenki Mari Vrečko iz Pola-
ne pri Jurkloštru, ki sedaj živi v Domu 
starejših Laško. 

Vsem slavljencem, ki ste v tem obdob-
ju praznovali še enkrat iskrene čestitke in 
dobre želje tudi v imenu uredništva La-
škega biltena.

Vlado Marot 

Razpoznavni znak Micike Gračner je klobuk, za 80 let 
rdeč, za 90 let pa v modri barvi.
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»Povprečen človek pove.
Dober človek razloži. 
Velik človek navdihne ostale, 
da vidijo s svojimi očmi.«
(H. Mackay) 

Rejniki in rejnice se v javnosti ne iz-
postavijo pogosto, običajno so del nekih 
medijskih situacij, kjer od daleč in molče 
spremljajo dogajanje in mnenja drugih, 
sami pa ob tem nimajo možnosti sprego-
voriti. Opravljajo zelo zahtevno in odgo-
vorno delo. 24 ur na dan so z otrokom 
»tukaj in zdaj«, blažijo njihove stiske, jim 
nudijo dom, hrano, obleko, dobre izku-
šnje, jih spremljajo v šolo, na interesne 
dejavnosti, so »otrokov glas« pred insti-
tucijami, sodelujejo z otrokovimi starši 
in še bi lahko naštevali. 

Gre za srčne, pogumne, »velike ljudi«, 
ki otrokom zagotavljajo varnost, skrb in 
ljubezen in zaslužijo si, da njihovo delo 
podrobneje spozna kar najširša javnost. 

Na CSD Celje, enoti Laško smo se 
odločili, da naše rejniške starše sko-
zi intervju predstavimo na način, da 
sami spregovorijo o rejniški izkušnji. V 
prvem prispevku predstavljamo gospo 
Petro, Laščanko, ki je rejnica 12 let. Za 
rejništvo se je odločila z mislijo, da lah-
ko otroku nudi varen in topel dom in s 
pripravljenostjo, da vzpostavi pogoje za 
to, da bodo otroci lahko nekoč ponov-
no zaupali. Za rejništvo se je odločila z 
motivom, da želi otrokom dati otroštvo. 

Tako so pred leti v njen dom vstopi-
li trije otroci, sorojenci. Rejnica izkazu-
je občutljivost za potrebe otrok, za nji-
hovo počutje in doživljanje. Njeni odzivi 
so hitri, usmerjeni v podporo, razumeva-
nje in reševanje stisk. Zavzeto sodeluje s 
strokovnjaki v službah, kamor so vklju-
čeni otroci. Tekom sodelovanja jo pre-
poznavamo kot skrbno, sočutno in za-
nesljivo osebo. Vsa leta izvajanja rejniške 
dejavnosti je aktivna v skupini rejnic cen-
tra za socialno delo, kjer je konstruktivna 
sogovorka.

Gospa Petra, prosim če za začetek po-
veste nekaj besed o sebi.

Sem Laščanka, učiteljica, rejnica, rada 
berem, potujem. Večino svojega življenja 
se ukvarjam z otroki. Začela sem na Ve-
selem avtobusu. Bila sem pedagoška vod-
ja v koloniji v Nerezinah, zdaj že 27 let 
učim. 

Kdaj ste začeli razmišljati o tem, da bi 
postali rejnica, kako je zorela odločitev 
za ta korak? 

Časovno bi težko določila, kdaj sem 
začela razmišljati o rejništvu, mislim, da 
pred približno 15 leti. Se pa dobro spom-
nim, s kom in kje sem o tem prvič spre-
govorila ter se posvetovala. Razmišljala 
sem kar nekaj časa in tehtala dobre in sla-
be strani. Nato je bila na vrsti družina, in 
sicer mama in sestra, saj brez njune po-
moči in sodelovanja ne bi šlo.

So se vam ob tem porajali kakšni po-
misleki? 

Pomisleki so seveda bili. Ali bom 
zmogla? Kako se soočiti z otrokom, ki bo 
prišel v našo družino? Kako sodelovati z 
biološko družino? Kaj bodo od mene pri-
čakovali? Kakšna bodo moja pričakova-
nja? 

Opišite nam vaše izkušnje, ki ste jih 
doživeli med izvajanjem rejniške dejav-
nosti. 

Rejništvo ni preprosta stvar, čeprav je 
lepa. Na to se pripravljaš, o tem razmiš-
ljaš, se izobražuješ, sprašuješ, a v trenut-
ku, ko dobiš otroka (ali več), se ti življe-
nje spremeni. Jaz sem razmišljala, da bi 
v rejništvo vzela enega ali največ dva ot-
roka, če sta iz iste družine. No, »zgodili« 
so se trije. Najprej je bil popoln kaos, saj 
otroci pridejo od danes do jutri iznena-
da, čez noč. Počasi in ob pomoči družine, 
centra smo se učili sobivati. Imela sem 
tudi veliko podporo na delovnem mestu. 
Zelo pozitivni so bili odzivi sosedov, širše 
družine in okolice.

Kateri dogodek se vas je med izvaja-
njem rejniške dejavnosti najbolj dotak-
nil? 

Težko izpostavim en sam dogodek. 
Veselili smo se uspehov, se jezili, ogrom-
no pogovarjali, dogovarjali. Zanimivo je 
bilo, ko sem otroke prvič peljala na mor-
je, v bistvu je bilo za njih skoraj vse novo. 
Eden najtežjih trenutkov pa je bil, ko je 
zbolela in kasneje umrla njihova mama. 

Srečanje s smrtjo in pogreb.

S kakšnimi izzivi se srečujete med iz-
vajanjem rejniške dejavnosti? 

V 12 letih, odkar so otroci pri meni, 
smo doživeli marsikaj. Izzivi se pojavlja-
jo vsepovsod. Prehod iz matične družine 
nekam v neznano je bil za otroke stres. 
Starejša dva sta prišla k meni z »nahrb-
tnikom« izkušenj, najmlajši z malo manj. 
Lahko bi rekla, da se z različnimi izzivi 
srečujem vsakodnevno. Včasih so to šola 
ali odnosi med prijatelji, odraščanje in 
spremljajoči pojavi, telefon in splet, pri-
hodnost. Enako kot v vsaki družini z od-
raščajočimi otroki.

Kako vi vidite vlogo rejnika/-ce ? 

Vloga rejnice je zelo pomembna. Vo-
ziti mora med biološko družino, otroki, 
centrom, zunanjimi sodelavci (psiholo-
gi ...) in seveda svojo družino. Biti mora 
mama, malo psihologa, zdravnika, poli-
cista. Včasih je treba dati čustva in srce 
na stran ter vklopiti razum, predvsem pa 
zahteva rejništvo ogromno razumevanja, 
pozitivnosti in tudi odrekanja.

Kako ocenjujete sodelovanje s centrom 
za socialno delo ? 

Moje sodelovanje s centrom je zelo 
pozitivno. Kadar potrebujem pomoč, 
ste odzivni, me poslušate, sem slišana in 
skupaj se lotevamo težav. Z mano ste pri 
vseh vzponih in padcih. Res pa je, da vas 
tudi jaz sproti obveščam o dogajanju pri 
nas doma.

Kaj bi sporočili tistim, ki razmišljajo, 
da bi pridobili status rejnika/-ce?

Rejništvo je lahko nekaj lepega, čudo-
vita izkušnja, a hkrati zelo naporno. Zah-
teva celega človeka. To je poslanstvo, ki 
ga čutiš. To je življenje in tvoja naloga in 
dolžnost sta, da pripraviš ranjenega otro-
ka za življenje, mu pomagaš, ga usmer-
jaš, spodbujaš, mu stojiš brezpogojno ob 
strani. Ob tem, da tvoja pričakovanja ne 
smejo biti previsoka, pri čemer ne smeš 
razmišljati, kaj in kako boš dobil povr-
njeno, postaviš si drugačne cilje, priorite-
te. Srečaš se tudi z razočaranjem. Veseliš 
se vsakega otrokovega uspeha, dosežka 
na poti osamosvajanja in samostojnega 
življenja. Delamo majhne korake za ve-
like cilje. 

Karmen Koprivc Grajžl,  
univ. dipl. soc. del. 

(CSD Celje, enota Laško)

CENTER ZA SOCIALNO DELO 
CELJE 
ENOTA LAŠKO REJNIŠKI STARŠI – NOVA PRILOŽNOST
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USTVARJALNE DELAVNICE Z 
OSNOVNOŠOLCI OŠ PRIMOŽA 
TRUBARJA LAŠKO

V letošnjem letu smo vedno veseli, ko 
nas pokličejo učiteljice učencev 1., 2. in 

3. razreda, z željo, da se medgeneracijsko povezujemo preko 
ustvarjalnih dejavnosti, ki v sebi skrivajo tudi tradicijo, domač-
nost, dediščino, predvsem pa izkušnjo modrosti, ki jo zlata ge-
neracija naših prostovoljcev v izobilju poseduje in hkrati z ve-
seljem razdaja.

Tako smo v pomladnem času s 3. razredom ustvarjalni Gre-
gorčke, ki so nato odpluli na svojo pot po Savinji, dan pred gre-
gorjevim. Pred velikonočnimi prazniki smo s prvima razredo-
ma pletli butarice iz zelenja, z drugima razredoma pa si izdelali 
zajčjo igrico.

V tednih vseživljenjskega učenja pa so nas obiskali učen-
ci prvega a in b razreda šole Debro in skupaj smo se odlično 
spoprijateljili s papirjem in origamijem, da so nastale čudovite 
in uporabne škatlice, na dan mladosti pa smo imeli pravi dan 
»odprtih vrat«, saj so si kljuko Hiše generacij izmenično podali 
vsi trije tretji razredi OŠ Primoža Trubarja Laško (matična šola 
in PŠ Debro). Skupaj s kranceljpintaricami so se naučili izdelo-
vati nageljne iz krep papirja. 

DAN ZA SPREMEMBE

V soboto, 15. aprila, smo se pridružili vseslovenski akciji 
Dnevu za spremembe. Skupaj z najmlajšimi smo pekli in ok-
raševali slastne piškote, jih zapakirali v origami škatlice, ki so 
jih naredile prostovoljke Hiše generacij Laško, ter jih ponudili 
vsem, ki so bili pripravljeni darovati za starejše, ki so socialno 
ogroženi in težje pridejo skozi vsakdan. Tako so mlajši ozaves-
tili pomen solidarnosti, moč pomoči in sočutja do sočloveka.

ČIPKA KOT MODNI DODATEK IN ŠE VEČ

V 17. tednu tega leta (med 24. in 30. aprilom) so v dvorani 
Hiše generacij Laško razstavljale ljubiteljske klekljarice, ki se v 
Hiši generacij Laško družijo že 17. leto. Tokratna 15. samostoj-
na razstava je nosila naslov Čipka kot modni dodatek in še več. 
Na njej je razstavljalo 17 klekljaric, ki so razstavile 187 izdelkov. 
Občudovali smo čipko kot nakit, kot všitek na oblačilu, pa se-
veda na prtu in prtičkih, katere lahko tudi skrbno postavimo 
pod steklo, ki ga uokvirja lesen pladenj, na katerem se postreže 
odlična kava s priboljškom. Pravljični svet Kitic je v svojem nas-

tajanju tudi oster in zbadajoč, tanek in gibčen v svojih zasukih, 
a vedno pojoč - ko zapojejo leseni kleklji med gibčnimi prsti 
klekljaric, ali pa besede klepeta, ki je v Hiši generacij ob torkih 
in sredah, v zgodnjih jutranjih urah vedno prisoten, skupaj z 
omamno dišečo aromo sveže kuhane kave, s katero mentorica 
klekljaric Marija Kamenšek pocrtlja svoje mravljice. K letošnji 
razstavi so KITICE povabile učence OŠ Primoža Trubarja La-
ško, ki obiskujejo klekljanje pri učiteljici Mileni Žohar kot eno 
iz med interesnih dejavnosti.

UJEMI VETER

… je bil naslov popoldanske delavnice za predšolske otroke, 
kjer smo ob pomoči staršev in prostovoljk Hiše generacij Laško 
izdelovali pisane veternice, ki so nam polepšale, sicer deževno 
pomlad.

SOCIO VEČGENERACIJSKO DRUŽENJE NA OBISKU V HIŠI

V petek, 26. 5., so Hišo generacij Laško obiskali simpatizerji 
Socia Večgeneracijskega druženja. Iz Celja so se pripeljali sku-
paj z voditeljico Tejo, z vlakom. Ob kavici so spoznali delovanje, 
skoraj polnoletnega medgeneracijskega centra Hiša generacij 
Laško in sklenili, da nas z veseljem povabijo v goste k sebi v Ce-
lje. Skupaj pa so naumili dejavnosti, ki bi lahko padle na plodna 
tla medsebojnega sodelovanja in krepljenja medosebnih odno-
sov med starejšimi in med starejšimi in mladimi.

NACIONALNI TEDEN PROSTOVOLJSTVA IN PIKNIK

PROSTOVOLJSTVO JE POVEZOVANJE!
Ker človek nikoli ne ve preveč, smo med 22. in 28. majem, ko 

je v Sloveniji na pobudo Slovenske filantropije potekal Nacio-
nalni teden prostovoljstva preko socialnega omrežja Facebook 
javnost OZAVEŠČALI, da bi spoznali in vedeli več o PROSTO-
VOLJSTVU, HVALILI darežljivost prostovoljcev, ki so priprav-
ljeni deliti svoj čas, znanje, spretnosti z drugimi in VZPODBU-
JALI vse tiste, ki v sebi čutijo, da bi želeli deliti svoje znanje, 
spretnosti in sposobnosti pa niso še zbrali poguma, volje, ali 
našli časa.

PROSTOVOLJSTVO NE POZNA LET;
za dobra, srčna dejanja, mala in velika, individualna ali sku-

pinska, v vsakdanu morda neopazna ali pa pospremljena z veli-
kim pompom ...

POTREBUJEŠ LE SRCE; pogled usmerjen v drugega in kan-
ček zaupanja in samozavesti, da vsako dejanje, vsaka beseda, 
vsaka misel šteje.

HVALA VAM, DRAGE PROSTOVOLJKE IN PROSTO-
VOLJCI ZA VAŠA SRČNA DEJANJA; mali in veliki, posa-
mezniki in skupine, zabeleženi in nezabeleženi, tisti z veliko, ali 
pa malo opravljenih ur in/ali dni, tednov, mesecev, let prosto-
voljstva ...

NE POZABIMO, VSAKO SRČNO IN LJUBEČE DEJANJE 
ŠTEJE V ŽIVLJENJU ČLOVEKA!

Nacionalni teden prostovoljstva smo zaokrožili s tradicional-
nim PIKNIKOM Hiše generacij Laško. Tokrat smo odšli v Oazo 
Preske nad Jurkloštrom, v idilično jaso sredi gozda, ki nam je 
nudila udobje, igro in zabavo. Preko neutrudnega klepeta, igre, 
tombole za otroke in odrasle, praznovanja 70. rojstnega dne 
ene iz med prostovoljk, z jagodno torto z belo čokolado, ki jo 
je spekla druga prostovoljka in s šopkom rož iz gredice Hiše ge-
neracij Laško smo se medgeneracijsko prepletali v vzorec 50-ih 
udeležencev, starih od 7 mesecev do 83 let; mali in veliki, spret-
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ni in manj spretni, vsi pa hvaležni za še en čudovit dan, v kate-
rem smo imeli priložnost se družiti in plesti neprecenljive vezi 
medčloveških odnosov. 

KRATKA VABILA IZ HIŠE GENERACIJ LAŠKO

Zvončki - skrb za sive celice
Vsako sredo, med 15. in 17. uro se srečuje skupina za kre-

pitev in ohranjanje spomina. Preko različnih aktivnosti se kot 
skupina povezujemo med seboj in krepimo naše sive celice ter 
se jih trudimo ohraniti aktivne.

Klekljanje
Vsak torek in vsako sredo (v juliju in avgustu pa samo ob 

sredah!) med 7. in 9. uro se lahko preko celega leta pridružite 

ljubiteljskim klekljaricam - popolni začetniki, ali že tisti, ki ima-
te klekljarske spretnosti.

Uporaba telefona in računalnika
Brezplačna pomoč pri uporabi vašega telefona ali računalni-

ka.
Pokličite na: 051-436-240 in se dogovorite za individualni 

termin srečanja.

Slišim te
Če potrebujete nekoga, da vam prisluhne, ali da z nekom 

poklepetate, je Hiša generacij Laško pravi naslov za vas. Pokli-
čete nas lahko na 03-734-18-80 ali 051-436-240. Ne vemo in ne 
znamo vsega, imamo pa srce in ušesa za sočloveka.

Prostovoljstvo
Preko celega leta sprejemamo posameznike vseh starosti, ki 

bi želeli delati z ljudmi -individualno, ali skupinsko (vodenje 
pogovornih, ustvarjalnih, športnih skupin, individualno druže-
nje v Hiši generacij, ali na domu posameznika, pomoč in izva-
janje različnih projektov, administrativna dela, pisanje prispev-
kov/članki, pesmi, proza, plakati ipd., aranžiranje notranjosti ali 
zunanjosti našega medgeneracijskega centra, pomoč preko in-
terneta …).

Informacije in prijava pri Petri Kolšek, strokovni sodelavki 
v programih CSD Celje –enoti Laško; koordinatorki aktivnosti 
v Hiši generacij Laško 051-436-240 ali 03-734-18-80 ali pišite: 
center.starejsih@siol.net

PLESNI ČRVI Hiše generacij Laško

Tik-tak in plesnega leta je konec! 
A ne za dolgo. Samo počivali bomo, 
vadili, izbirali nove pesmi. Predvsem 
pa bomo čas namenili družini in pri-
jateljem, soncu, morju, goram, LJU-
BEZNI!

Plesni črvi Hiše generacij Laško 
smo imeli izjemno uspešno plesno 
leto. Prvič smo nastopili na rojstnem 
dnevu Hiše, obiskal nas je Božiček, 
praznovali smo rojstne dni črvov. 
Udeležili smo se delavnic in ustva-
rili velikonočne zajčke ter vetrnice. 
Na koncu se odlično zabavali na pi-
kniku Hiše generacij Laško. Najrajši 
pa smo se sladkali, objemali in tkali 
pristna prijateljstva – tako otroci kot 
tudi starši. In veste kaj? Po tihem in 
nevede smo ustvarili novo družino – 
plesno družino Hiše generacij Laško!

Se vidimo septembra, kajne?
Sabina in Sara
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RAZVOZLAJMO MEDGENERACIJSKO 
UGANKO

»V čast nam je, da še zmoremo« pove Marija Kamenšek, ena 
izmed članic skupine, ki se redno srečujejo in pridno ustvar-
jajo v Hiši generacij Laško, CSD Celje, enota Laško. Obiska-
le smo jih v njihovem mirnem in pisanem kotičku ob Savinji. 
Predstavile so nam del aktivnosti, ki jih tu izvajajo. To je bila 
tudi priložnost, da jih seznanimo z našim novim projektom ter 
jih povabimo k sodelovanju na področju medgeneracijskega in 
vseživljenjskega učenja.

Šolski center Slovenske Konjice-Zreče, Izobraževanje odra-
slih Laško, je koordinator Erasmus+ projekta Razvozlajmo med-
generacijsko uganko INTER-PUZZLE, ki ga izvajamo skupaj s 
projektnimi partnerji iz Češke, Portugalske in Italije. Prva ak-
tivnost je zbiranje zgodb naših sokrajanov. Zgodbe starejših od 
55 let iz štirih evropskih držav bomo zapisali, saj ne želimo, da 
utonejo v pozabo. Njihove zgodbe namreč predstavljajo osno-
vo za pripravo materialov in orodij, s katerimi bomo prenašali 
znanja in izkušnje na mlajše generacije. Tako bomo izboljšali in 
promovirali medgeneracijsko učenje in dejavnosti. S sodelova-

njem v medgeneracijskih delavnicah bodo vsi udeleženci imeli 
priložnost krepiti in razvijati različne spretnosti, lahko se bodo 
družili in se učili. Odrasli, še posebej tisti, ki so starejši od 55 
let, bodo postali aktivnejši udeleženci različnih dejavnosti vse-
življenjskega in medgeneracijskega učenja.

V prijetnem pogovoru smo se dotaknile različnih tem ter za-
pisale njihove zgodbe o tem, kako so se naučile različnih roč-
nih spretnosti ter kako svoje znanje zdaj prenašajo na druge. Ko 
smo jih obiskale, so se pravkar pripravljale za delavnico izdelave 
rož iz krep papirja z učenci Osnove šole Primoža Trubarja La-
ško. Srečanja imajo enkrat mesečno. Na ta način ohranjajo tra-
dicijo »kranclpintarc«, ki je v tem okolju zelo dolga in bogata, 
saj se rože iz krep papirja tradicionalno uporabljajo na različnih 
slavjih, prireditvah ter proslavah, ali tudi samo za dekoracijo.

Enkrat tedensko pa se v teh prostorih tudi kleklja. Skupina 
zavzetih članic že polnih 17 let ohranja in razvija klekljarsko 
tradicijo. Vsako leto organizirajo tudi razstavo svojih izdelkov. 
Izpod njihovih prstov so nastali čudoviti izdelki od nakita do 
prtičkov in drugih zanimivih predmetov. Povedale so, da jih je 
klekljanje, med drugim, naučilo natančnosti in potrpežljivosti. 
Najraje pa prihajajo zaradi druženja in dobrega vzdušja. 

Zahvaljujemo se Hiši generacij Laško za topel sprejem in se 
veselimo nadaljnjega sodelovanja. Vztrajne in pridne članice 
ustvarjalnih skupin v Hiši generacij Laško so dokaz, da je vedno 
pravi čas za nova znanja.

Vseživljenjsko učenje odpira priložnosti za osebnostni in pro-
fesionalni razvoj odraslih. Vsi tisti, ki želite pridobivati nova 
znanja, v katerem od naših številnih formalnih in neformalnih 
programov, vabimo, da nas obiščete v naših prostorih v Laškem, 
Trg svobode 6. Več informacij o naših programih in dejavnostih 
lahko najdete tudi na naši spletni strani www.sc-konjice-zrece.
si, ali na naših družbenih omrežjih. Veselimo se srečanja z vami!

Helena Škafar in Nataša Uskoković
Foto: Nataša Uskoković

ENAJST LET VESELIH NOGIC

Enajst let prizadevanj za lepšo prihodnost oseb s posebnimi 
potrebami je za nami. Vsako od teh let nam je postavilo vedno 
nove izzive na področju njihovih pravic. Pristojne opozarjamo 
na pomanjkljivosti zakonodaje, ki ureja pravice oseb s posebnimi 
potrebami in skušamo doseči spremembe z izpostavitvijo proble-
mov in podajanjem predlogov za reševanje tako na področju so-
cialnega varstva, zdravja in šolstva. V sodelovanju s posameznimi 
resorji smo dosegli že marsikateri premik v pozitivno smer, kar 
lahko štejemo za velik dosežek našega delovanja, saj le s pomočjo 
sistemskih rešitev in sogovornikov na strani pristojnih služb dol-
goročno pomagamo izboljšati položaj oseb s posebnimi potreba-
mi in invalidov ter njihovih družin.

Naša prizadevanja so med drugim bila, in seveda so še ved-
no, usmerjena tudi v to, da odpravimo diskriminacijo več sto ot-
rokom s posebnimi potrebami, ki potrebujejo 24-urno pomoč 
in nego. Ker pa niso slepi, ali slabovidni, dodatka za pomoč in 
postrežbo ne prejemajo. Pri tem nas je podprl tudi zagovornik 
načela enakosti, ki je na našo pobudo opravil oceno diskrimina-
tornosti Zakona o pokojninskem in invalidskem zavarovanju, ki 
daje pravico do dodatka za pomoč in postrežbo zgolj mladolet-
nim osebam s posebnimi potrebami, ki so slepe ali slabovidne, 
po dopolnjenem 18. letu pa to pravico pridobijo vsi, ki potrebuje-
jo pomoč tretje osebe, tudi tisti, ki niso slepi. Zagovornik načela 
enakosti je v oceni, ki jo je izdal januarja 2022 ocenil, da je zakon 
diskriminatoren.

Aktivno si prizadevamo, da bi se na ravni države poskrbelo 
tudi za financiranje programskih vsebin za nudenje pomoči dru-
žinam, še posebej tistim, ki skrbijo za trajno in težko bolne otro-
ke. Pravica do osebne asistence rešuje to za osebe po dopolnjenem 
18. letu starosti, za otroke in mladostnike do 18. leta ter njihove 
družine pa takšnih programskih vsebin ni. Nevladne organizacije 
z delom prostovoljcev in donacijami ne zmoremo pokriti potreb 
teh družin.

Sodelujemo tudi pri oblikovanju sprememb dveh pomembnih 
zakonov, ki urejajo pravice oseb s posebnimi potrebami: Zakona 
o osebni asistenci in Zakona o dolgotrajni oskrbi. 

Rezultati, ki smo jih z našim delom dosegli, so najbolj vidni pri 
družinah in posameznikih, ki jim pomagamo. Pri svojem delu 
vedno razmišljamo dolgoročno, saj premostitvene in začasne re-
šitve tem družinam ne rešijo problemov, kvečjemu jih celo pog-
lobijo. Družinam, ki se v stiski na nas obrnejo po pomoč, svetuje-
mo, jim pomagamo, jih spodbujamo, dajemo jim predloge, kako 
stiske prebroditi, skupaj z njimi iščemo strokovno pomoč, poma-
gamo jim pri uveljavljanju pravic, ki jim po zakonu pripadajo itd. 
Z velikim veseljem organiziramo tudi izlete in druženja naše sku-
pine za samopomoč Klepetalnica. Na takšen način povezujemo 
osebe s posebnimi potrebami in njihove svojce iz različnih krajev 
Slovenije in jim ob takšni priložnosti ponudimo priložnost za iz-
menjavo znanja in izkušenj, druženje ter tudi vsaj malo sprostitve. 

Prepričani smo, da naši programi in podpora pomagajo pri re-
ševanju stisk teh družin in posameznikov. Nemalo posameznikov 
in njihovih družin je zaradi invalidnosti še vedno stigmatizira-
nih in odrinjenih na rob družbe, pomagamo jim pri reševanju in 
premagovanju njihovih finančnih in socialnih stisk, skrbimo za 
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njihovo vključevanje v družbo, spodbujamo napredek oseb s posebnimi potrebami in 
skrbimo za boljšo kakovost življenja tako oseb s posebnimi potrebami kot tudi njiho-
vih svojcev. 

Hvala vsem članom, prostovoljcem, donatorjem in sponzorjem, lokalni skupnosti, 
uporabnikom, zaposlenim ter še mnogim drugim, da nas že več kot enajst let podpi-
rate in nam zaupate. Iskreno se zahvaljujemo tudi vsem, ki za nas skrbno zbirate papir, 
kartuše in zamaške. Z vsakim kilogramom papirja, vsako kartušo in vsakim zbranim 
zamaškom nam pokažete, da vam ni vseeno za naše otroke. Brez vas tudi nas ne bi 
bilo. Skupaj zmoremo več! 

Naša zgodba se nadaljuje! Skupaj z vami gremo novim zmagam naproti. 
Ob koncu še sledi povabilo, da se udeležite našega tradicionalnega teka Vesele 

nogice tečejo. 
Pozor: letos bomo tekli jeseni! Mi bomo trenirali celo poletje, da bomo imeli do-

volj kondicije . Že sedaj vljudno vabljeni, da tečete z nami za dober namen tudi vi! 
Do takrat pa vam seveda želimo prijetne, pisane in prelepe počitnice. 

Ivica Pinter

POSLOVIL SE JE VIKTOR 
KORUN, PREDSEDNIK 
DRUŠTVA INVALIDOV 
OBČINE LAŠKO

Bil je petek, 28. 4. 2023, ko nas je pret-
resla žalostna novica, da se je po kratki 
in hudi bolezni poslovil naš predsednik 
Viktor Korun. Vedeli smo za njegov boj 
z zahrbtno boleznijo, ki je z vso silovi-
tostjo butnila na plan konec marca, a 
smo upali in verjeli, da bo Viktor ta boj 
izbojeval. Na žalost je njegovo telo oma-
galo in Viktor je za vedno zaspal.

Naš predsednik Viktor se je v Društvo 
invalidov občine Laško včlanil leta 2008 
in takoj prevzel odgovorno delo tajni-
ka v društvu. Dela in naloge tajnika je 
opravljal celih 11 let in v tem času je do 
podrobnosti spoznal delovanje društva, 
prav tako način delovanja ZDIS. 

Ko je v letu 2019 zaradi bolezni 
odstopil dolgoletni predsednik, je kot 
podpredsednik društva vestno in od-
govorno opravljal vsa dela in naloge 
predsednika. Z znanjem in predanostjo 
invalidom je delo podpredsednika op-
ravljal do nadomestnih volitev leta 
2021, ko je kandidiral za predsednika 
in ga je zbor članov z veliko večino po-
trdil. Društvu je predsedoval v težkem 
»koronskem času«, ko je društvo kljub 
neštetim omejitvam našlo pot do svojih 
članov. V marcu 2023, na rednih voli-
tvah, je ponovno kandidiral za predse-
dnika; zbor članov pa je v Viktorjevem 
preteklem delu prepoznal njegove vrli-
ne za uspešno delovanje društva in ga 
ponovno soglasno potrdil za predsedni-

ka društva za naslednje mandatno ob-
dobje.

Viktor je s svojim dolgoletnim de-
lom na najbolj odgovornih funkcijah in 
z ogromno urami prostovoljnega dela v 
društvu dokazal, da mu je še kako mar 
za najbolj ranljivo skupino ljudi, s svo-
jim delom pa je prispeval pomemben 
delež pri ustvarjanju enakih možnosti 
in pravic invalidov.

Tudi, ko je njega doletela težka bo-
lezen in so njegove moči pojenjale, je 
še vedno budno spremljal dogajanje v 
društvu in po svojih močeh pomagal z 
nasveti in predajal delo nam, ki smo z 
zaskrbljenostjo spremljali, kako mu bo-
lezen hitro in vztrajno jemlje moči.

V imenu vseh, ki smo z njim sode-
lovali v društvu in z njim spletli trdne 
vezi, se mu zahvaljujemo za vse, kar je s 
svojim dolgoletnim in predanim delom 
naredil za naše člane. 

Dragi Viktor, počivaj v miru in naj ti 
bo lahka domača zemljica.

Društvo invalidov občine Laško

Izlet skupine za samopomoč, 30. maj 2023

DOBRODELNA AKCIJA 
DEŽELAK JUNAK

1. junija se je v Laškem ustavil Deže-
lak Junak, ki v 10 dnevni vožnji po Slo-
veniji zbira denar za letovanje otrok, ki 
so v stiski. Dobrodelna akcija Radia 1 je 
v Laško privabila številne obiskovalce, 

najštevilčnejši pa so bili zagotovo učenci 
OŠ Primoža Trubarja Laško, ki so z vzkli-
ki pričakali Miho Deželaka in celotno 
ekipo. Njegov prihod so pozdravili tudi 
bobnarska skupina Laške pihalne godbe 
in mažorete.

Z Deželakom je bil še Dejan Krajnc, 
Dejan Dogaja, ki je poskrbel za odlično 
vzdušje in naredil dogodek še prijetnejši.

Pivovarna Laško Union je Deželaku 
Junaku podarila 1825 evrov, toliko kot je 
letnica njenega nastanka.

MKJ 
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NARAVA NAŠA UČITELJICA: Uživamo v naravi in se tam 
veliko naučimo

Narava je naša največja učiteljica, tako so menili že včasih in 
to velja še danes. Tudi mi veliko časa preživimo v naravi. Vreme 
nas ne sme ovirati, dejavnosti prilagodimo vremenu in letnemu 
času. 

Naša skupina je vključena v Mrežo gozdnih vrtcev. Vsaj 
enkrat tedensko gremo raziskovat gozd, pri čemer upoštevamo 
zmožnosti otrok in njihove individualne lastnosti, kajti naš od-
delek je kombiniran in v njem so otroci stari od 1 do 6 let. 

V gozdu imamo svoj kotiček – gozdno igralnico, kamor zelo 
radi zahajamo in kjer preživimo veliko našega časa. S pomočjo 
gospoda Franca Lesičarja, kateremu bi se ob tej priložnosti tudi 
lepo zahvalila, smo naš kotiček opremili še s stolčki iz lesa, kjer 
posedamo in opazujemo naravo, poslušamo ptičje petje, sku-
paj kaj zapojemo, preberemo, izvajamo različne dejavnosti in 
pri tem zelo uživamo. 

Da smo še bolj spoznali značilnosti gozda, smo k nam po-
vabili gozdarja gospoda Franca Lesičarja, ki nam je na zanimiv 
način predstavil različne drevesne vrste ter živali, ki živijo v goz-
du. Prav on je tudi zaslužen za 2 ptičji valilnici. Eno imamo na 
našem igrišču pred vrtcem, drugo pa v našem gozdnem kotič-
ku. 

Seveda pa ne smemo pozabiti na gozdni bonton, katerega 
upoštevamo, kadar smo v gozdu in v njegovi bližini. Naši ot-
roci vedo, kaj se v gozdu lahko počne in česa ne. Gozdni otro-
ci ne smetimo; gozdni otroci ne brcamo gob; gozdni otroci ne 
lomimo vej dreves in ne pulimo rastlin; gozdni otroci ne jemo 
rastlin, ki jih ne poznamo; gozdni otroci spoštujemo in ima-
mo radi vse gozdne živali; gozdni otroci se ne oddaljujemo od 
skupine; gozdni otroci se na dogovorjen znak vedno vrnemo k 
skupini. 

Večkrat pa nas pot zanese tudi na kakšen daljši pohod. Takoj 
po zajtrku se uredimo in odpravimo. Že večkrat v tem šolskem 

NAŠI DOPOLDNEVI V DV GRADIŠNIK

Smo enota, ki jo sestavlja skupina šes-
tih malih radovednih glavic prvega sta-
rostnega obdobja. V tem šolskem letu je 
to pet deklic in en fant. Smo zelo razigra-
na in živahna druščina. Vsi skupaj pa se 
imamo zelo radi. Naši dopoldnevi hitro 
minejo, včasih kar prehitro. Radi se igra-
mo, pojemo, plešemo in rajamo ob glas-
bi. Tudi mali likovniki smo postali. Radi 
imamo barvo in tako že naši prstki slika-
jo po listu, nato pa nastanejo prave male 
umetnije. Tudi črte že znamo narisati, 
predvsem pa so naši listi polni raznih 
čečkarij, nekateri pa znamo narisati že 
tudi krog in celo sebe. Tudi nekaj pesmic 
smo se naučili. Vas zanima, kdo nas jih je 
naučil? Lutke, ja vsak teden je prišla med 
nas lutka. Ta nam je brala zgodbice, pra-

vljice in nas naučila tudi nove pesmice. 
Ja, lutke so postale naše dobre prijateljice. 
Z njimi smo se igrali, se z njimi pogovar-
jali, nekateri pa so ob lutki spregovorili 
tudi prve besede. To je bil naš projekt, ki 
smo ga vodili celo leto.

Zelo radi pa imamo tisti del dopoldne-
va, ki ga preživimo zunaj, na svežem zra-
ku. To je igra na našem igrišču, kjer te-
čemo po travniku, lovimo žoge, pihamo 
in lovimo milne mehurčke, se igramo v 
peskovniku in hišici ter se spuščamo po 
toboganu, se vozimo s poganjalci. Raziš-

čemo travnik v vsakem kotičku, po dol-
gem in po čez.

Ko se vrnemo nazaj v igralnico, pa nas 
čaka kosilo in nato naše glavice potre-
bujejo počitek. Vsi sladko zaspimo in si 
tako naberemo novih moči za popoldan-
ske aktivnosti. 

Tako, spoznali ste nas. Smo majhna, 
a zelo živahna druščina. Pomembno pa 
je, da radi prihajamo v vrtec in se imamo 
zelo radi. Nikoli nam ni dolgčas. Ne ver-
jamete? Pridite nas obiskat in boste vide-
li!

Otroci DV Gradišnik z Matejo
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Etwinning projekt Pesništvo v stripu 
(Poetry in Comics)

Učenci in učitelji 
Osnovne šole Pri-
moža Trubarja La-
ško (redni program 
in prilagojeni pro-

gram z nižjim izobrazbenim standar-
dom) smo pristopili h krajšemu projektu 
Pesništvo v stripu (Poetry in Comics). S 
tem projektom želimo v pouk slovenske-
ga jezika in zgodovine vnesti nekaj sve-
žine in literarna dela, obdobja ter pesni-
ke predstaviti na malce drugačen način. 
Tokrat bomo pesmi pretvarjali v stripe. 
Želimo spodbujati inkluzijo med učenci 
rednega in prilagojenega programa, zato 
bomo ob koncu naredili tudi fizično in 
virtualno razstavo naših izdelkov. V pro-
jektu sodelujejo tudi partnerji s Kanar-
skih otokov. 

Jernej Stopar,  
specialni in rehabilitacijski pedagog

Aktivirano lokalno-urbano območje 
Laško

V zadnjih letih se je pokazalo, da je po-
membno, KAJ JEMO IN OD KOD PRI-
HAJA HRANA. 

Uživanje sveže in kakovostne hrane ni 
nekakšen mimobežni trend sodobnega 
življenjskega sloga. Kratka agroživilska 
veriga igra pomembno vlogo med pride-
lovalcem in potrošnikom. Zaposlenim v 
šolski kuhinji je še bolj v interesu, da naši 
učenci zaužijejo čim več lokalno pridela-

ne hrane, zato smo se udeležile izobraže-
vanja na OŠ Frankolovo z naslovom Ak-
tiviranje projekta urbano-lokalno. 

Seminar je vodil inštruktor gospod 
Boštjan Hrenk, za celotno organizaci-
jo seminarja pa je bila zaslužna organi-
zatorka šolske prehrane OŠ Frankolovo. 
Izobraževanja smo se udeležile kuharice: 
Anica Mehle, Blanka Kuzma (OŠ Laško), 
Zdenka Razboršek, Anita Frece in Mateja 
Završek (OŠ Debro). Skozi sam seminar 
smo spoznale veliko novih verig pridela-
ve in prav tako različne načine priprave 
hrane v najnovejših pečicah (konvekto-
matih). Znanje, ki smo ga pridobile na 
seminarju, pa bomo z velikim veseljem 
in zadovoljstvom prenesle v naše šole ter 
tako še kvalitetnejše pripravljale hrano za 
naše učence.

Anica Mehle

Pojdi z mano

V marcu 2023 smo se učitelji in učen-
ci z oddelkov z nižjim izobrazbenim 
standardom vključili v štirimesečni 
eTwinning projekt z naslovom Pojdi z 
mano (Come with me), v katerem sode-
lujemo s projektnimi partnerji iz Turčije. 

Z aktivnostmi projekta želimo spod-
bujati sodelovanje in povezovanje otrok 
s posebnimi potrebami z vrstniki, ki obi-
skujejo večinsko šolo. Dejavnosti projek-
ta se izvajajo v različnih šolskih prosto-
rih kot so učilnice, telovadnica, jedilnica 
in šolska knjižnica. Aktivnosti potekajo 
tudi v zunanjem okolju, kjer posamezni-
ki razvijajo samostojnost na področju 
varnosti v prometu, pri nakupovanju in 
skrbi za okolje. 

Sodelovanje v raznovrstnih aktivno-
stih projekta ima pozitiven učinek na 
osebnostni razvoj vsakega vključenega 
posameznika. 

Specialna pedagoginja Mina Čibej

Pesmi iz srca, 2. koncert šolskih 
pevskih zborov OŠ Primoža Trubarja 
Laško

V ponedeljek, 22. 5., smo na 2. koncer-
tu šolskih pevskih zborov Osnovne šole

Primoža Trubarja Laško z naslovom 
Pesmi iz srca doživeli čudovit glasbeni 
večer.

Tako kot lani nas je v Kongresnem cen-
tru Thermane Laško kar devet pevskih 

zborov razvajalo s prijetnimi melodi-
jami. 

letu smo odšli do Lovske koče v Jurkloštru, kjer smo malo po-
sedeli, pojedli malico, ki smo jo imeli v nahrbtniku, se spreho-
dili okrog koče in odšli nazaj v vrtec na kosilo. Prav tako smo se 
večkrat odpravili proti Marofu po različnih poteh – skozi gozd 

in po glavni cesti nazaj do vrtca. Čeprav je pot včasih kar dolga 
in zahtevna, se z dobro voljo zmore vse. Vmes opazujemo nara-
vo, se pogovarjamo, zapojemo kakšno pesem in kar na enkrat 
smo na cilju. Nazaj se vrnemo malo utrujeni, vendar veseli, da 
nam je uspelo, hkrati pa smo polni vtisov in izkušenj, ki si jih 
nabiramo za celo življenje. Zavedamo se, da je preživljanje časa 
v naravi tudi zelo zdravo, zato bomo tudi v prihodnje raziskova-
li naše skrite in malo manj skrite kotičke Jurkloštra. 

Skrbimo pa tudi za naš mini vrt. Letos smo poleg visoke gre-
de, v kateri imamo posajena različna zelišča, posadili še jagode. 
Vsak dan jih opazujemo, kako rastejo, otroci imajo skrb, da jih 
redno zalivamo, in kmalu se bomo lahko sladkali s prvimi ja-
godami, ki bodo zrasle na našem mini vrtu. Te jagode pa bodo 
še posebej slastne, kajti vsi skupaj smo pripomogli k temu, da 
jih imamo. Zelo pomembno je, da že otroke učimo, kako po-
membno je, da pazimo na našo naravo in da tudi sami kaj posa-
dimo in skrbimo za samooskrbo. 

Vzgojiteljici Jasmina Perc in Zlatka Vešligaj
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Koncert so po uvodnem pozdravu 
ravnatelja Marka Sajka otvorili najmlajši 
pevci – prvošolci iz matične šole Laško 
in podružnične šole Debro. V nadalje-
vanju smo lahko prisluhnili še prvošol-
cem in drugošolcem iz Rečice, Laškega 
in Debra, tretješolcem iz matične in po-
družnične šole Debro, Trubadurčkom iz 
matične šole Laško in podružnične šole 
Debro, OPZ iz Šentruperta in Vrha nad 
Laškim, MPZ Trubadurji ter ženskemu 
pevskemu zboru Primus s solistom Jer-
nejem Stoparjem. 

Program sta z izbranimi besedami od-
lično povezovali učenki devetega razre-
da.

Prireditev je s skupnima pesmima Ko 
se smeješ in že skoraj ponarodelo Dan 
ljubezni zaključil združeni pevski zbor 
dvestopetdesetih pevcev. 

Iskrena hvala vsem, ki ste z nami sou-
stvarili ta dogodek.

Tanja Bezgovšek

Teden vseživljenjskega učenja

Teden vseživljenjskega učenja smo 
tretji razredi iz Laškega in Debra prežive-
li na prav poseben način. Predvsem smo 
poskrbeli za svoje zdravje in dobro druž-
bo. Kar seveda ni težko, če imaš v doma-
čem kraju tako prijazne prostovoljce, ki 
so pripravljeni svoj čas in znanje name-
niti tudi našim šolarjem.

Vsi, ki smo bili prisotni ta dan, lahko 
rečemo, da nam je bilo lepo. Zahvala gre 
na prvem mestu Hiši generacij, ki nas je 
tudi tokrat imela v gosteh. S pomočjo iz-
delovalk rož iz krep papirja smo si izde-
lali čudovite nageljčke.

Mamica naših učencev, gospa Silva 
Kajtna Poženel, nam je podala znanje o 
zdravilnosti zelišč, rožic in živali, ki smo 
jih srečevali v parku. Ker je nismo mogli 
obiskati na Kmetiji Pr‘ Kofetl v Slivnem, 
nam je delo na njihovi kmetiji prikazala 
v pomladnem parku Thermane, kjer smo 
se sprehodili mimo dišavnic, srečali pri-

dne mravljice in reševali kviz o čebelah. 
Povedala nam je vse o zgodovini, sedan-
josti in morebitni prihodnosti kmetije 
ter vseh njihovih dosežkih. Vsekakor jih 
lahko obiščete tudi vi, ali si ogledate nji-
hovo spletno stran. 

In nenazadnje smo uživali v jogi pod 
vodstvom naše učiteljice Michelle. Ta z 
otroki dela že od srednješolskih let, poleg 
rojstnodnevnih animacij pa se je preiz-
kusila tudi v vlogi otroške in športne ani-
matorke v tujini. Zelo uživa v jogi in je 
tudi učiteljica joge za otroke. 

Tudi sama je mnenja, da joga zelo po-
zitivno vpliva na otroke, saj sprošča telo, 
izboljša spanec, izboljša motoriko in ko-
ordinacijo, spodbuja kreativnost in do-
mišljijo ter krepi koncentracijo, samoza-
upanje in samozavest. 

Vsem, ki so nam omogočili, da smo 
preživeli tako lep dan, se najlepše zahva-
ljujemo. 

Ana Cestnik

Noč branja

Ponovno nam je uspelo, da smo noč 
preživeli v šoli. Na zanimivih delavnicah, 
ki so jih za nas pripravili v Knjižnici La-
ško, je v okviru noči branja sodelovalo 92 
učencev od 1. do 3. razreda matične šole. 
Seveda tudi kar nekaj učiteljic in knjižni-
čar.

Kako smo se imeli? Tako so učenci 
strnili svoja doživetja.

»Bilo je super … Super je bil kamiši-
baj … Zelo sem uživala … Najboljši so 
bili špageti … To je bila moja prva bralna 
noč in bilo je super … Najboljše je bilo, 
ko smo ponoči bedeli in brali knjigo … 
Moja najboljša noč v življenju … Super je 
bilo v knjižnici, ko smo izdelovali iz gli-
ne in bralna kazala … Najboljše je bilo, 
ko smo spali v vrečah … Super je bilo, 
ker smo dolgo bedeli … Najboljše je bilo, 
ko smo spali v učilnicah na blazinah in v 
spalnih vrečah …«

To je le nekaj vtisov. Tudi nekaj predlo-
gov za izboljšavo je bilo, najbolj zanimiva 
sta bila, da bi noč branja trajala cel konec 
tedna ali vsaj dva dni.

Kaj smo še delali, naj povedo fotogra-
fije.

Petra Velikonja
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Zlato priznanje za otroški in 
mladinski pevski zbor Trubardurčki

V soboto, 27. 5. 2023, je bilo v Kul-
turnem domu Črna na Koroškem Regij-
sko tekmovanje otroških in mladinskih 
pevskih zborov Od Celja do Koroške. 
Tekmovanja so se udeležili pevski zbori, 
ki so na območnih revijah izkazali dober 
pevski program in kvalitetno petje. 

OPZ Trubadurčki in MPZ Trubadu-
rji MŠ Laško in PŠ Debro so se najprej 
predstavili na območni reviji OPZ in 
MPZ Pomladna prepevanja v KC Laško, 
nato pa na Regijskem tekmovanju od Ce-
lja do Koroške.

Po kriterijih, ki so predpisani za regij-
ska zborovska tekmovanja so Trubadurč-
ki zapeli pesmi: Ples Petra Ebna, sloven-
sko ljudsko v priredbi Tomaža Habeta 
Dva konj'ča in Izštevanko Tadeje Vulc. 
Trubadurji pa so se predstavili z belo-
kranjskima ljudskima v priredbi Uršule 
Jašovec Lepa Anka/Igraj kolo, Komarčk-
ovim letom Bojana Glavine in Ali slišiš 
me? (Can you hear me?) Boba Chilcotta. 
Slednja pesem je bila izvedena z znakov-
nim jezikom gluhih.

Tričlanska žirija v sestavi Danica Pi-
rečnik, Maja Cilenšek, Primož Kerštanj 

je ob koncu tekmovanja na slavnostni 
podelitvi podelila priznanja zborovod-
jem in njihovim pevskim zborom.

OPZ Trubadurčki MŠ Laško in PŠ 
Debro je pod vodstvom zborovodkinje 
Tanje Bezgovšek prejel zlato prizna-
nje. Hvala pevcem in pevkam: Mii Bel-
tram, Stelli Grudnik, Jaši Jazbinšku, Zoji 
Razboršek, Emi Stopar, Neji Zupanc 
Mastnak, Katarini Kovač, Jeanin Kra-

šovc, Juliji Lesičar, Miji Moškotevc,  Zoji 
Pušnik, Brini Šarlah, Mii Vodišek Raz-
boršek, Katalini Fantinato,  Kristini Pin-
ter, Anji Slapšak, Juliji Vintar, Zoji Žveg-
lič, Jakobu Deželaku, Anamariji Marot, 

Leonu Razboršku, Maju Šoli Orožimu, 
Ivani Ambrož, Mii Ferme, Ini Miljković, 
Sari Sibinčić, Živi Tašner, Tiani Tovor-
nik, Zali Vrbovšek, Matiji Gorenšku, Ani 
Planinšek, Larisi Suljkić, Niki Baloh, Gaji 
Kovač, Anna Mari Magaš Šmrgut, Iris 
Salobir, Lii Teršek Gotar.

MPZ Trubadurji MŠ Laško in PŠ 
Debro je pod vodstvom zborovodkinje 
Mateje Škorja prejel zlato priznanje z 

odliko. Hvala pevkam: Emi Kovač, Niki 
Knez, Špeli Knez, Tini Selič, Lei Zeme, 
Ivani Trupi, Lari Bezgovšek, Ani Kora-
žija, Emi Albreht, Ivani Brglez, Sari Štih, 
Miji Razboršek, Tjaši Brglez, Viti Gla-
žar, Katarini Polanc, Katji Gorišek, Ajdi 
Verhovc, Tiarri Vasle, Živi Žveglič, Ane-
ji Špec, Neli Eli Guček, Veroniki Padež-
nik, Ani Zeme, Teji Zalokar, Kaji Teršek, 
Katarini Bergant, Jerneji Žužek, Elvi-
ri Krajnc Gajšak, Vesni Verbovšek, Kla-
ri Planko, Evi Topole, Sari Knez, Maru-
ši Ocvirk, Sari Gorjup, Larisi Robar, Sari 
Salobir, Pii Bezgovšek, Luciji Mlinarič, 
Lari Pikl, Aneji Tovornik, Lari Videc, Alji 
Kajtna, Ani Potočnik, Nini Jančič, Mar-
tini Juteršek, Klari Kavzer, Manci Ferlež, 
Alji Bukovšek

Hvala tudi pianistu Aljažu Šumeju, ki 
nas je spremljal na vajah in revijah.

Tanja Bezgovšek, zborovodkinja

EKO DAN

Na zadnji dan pred dolgo pričakovanimi prvomajski-
mi počitnicami smo na naši šoli in podružnicah obele-
žili EKO DAN. Glavna tema letošnjega dogodka je bila 
»Manj odpadkov za lepši svet«.

Učenci so si imeli priložnost ogledati predstavitev 
Altermed&GreenVita sejma, na katerem smo letos 

prvič sodelovali in prejeli zlato priznanje. Skozi celotno šolsko leto smo se s 
projektom EKO ŠOLE trudili ozaveščati učence o ekološkem načinu življenja, 
ki bo omogočal boljšo prihodnost našim potomcem in ohranjanje narave okoli 
nas

Na razredni stopnji so učenci ustvarjali izdelke, ki jih lahko uporabijo v 
vsakdanjem življenju in večkrat ponovno uporabijo. Skozi dan so se učili o 
pomenu recikliranja, ločevanja odpadkov ter pomenu samooskrbe, povezane 

z vrtnarjenjem, glede na trenutni letni čas. Pose-
ben poudarek smo namenili trajnostnemu razvo-
ju, kjer imamo kot posamezniki moč, da se izog-
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nemo nevarnostim, ki jih prinaša osredotočenje na količinski 
materialni razvoj, ki izčrpava naravne vire in onesnažuje okolje. 
Vsi si želimo živeti v svetu, kjer ne škodimo nikomur, zato je 
pomembno, da naše otroke vzgajamo v takšnem duhu. V prvem 
razredu so učenci izdelali ribice, ki so jih kasneje tudi pobarvali 
s flomastri ter kartonaste akvarije, v katere so ribice tudi obesili. 
Drugi razred je bil zelo ustvarjalen. Izdelali so veliko različnih 
družabnih iger, s katerimi so se kasneje tudi igrali. Tretješolci 
so iz plastenk, vrvice ter zamaškov izdelali marionete. Glasen 
smeh iz učilnice je dal slutiti, da se pri delu zelo zabavajo. Če-
trtošolci so iz odpadnega materiala izdelali nogometna ter ko-
šarkarska igrišča. Veliko je bilo na novo ustvarjenih družabnih 
iger. Bilo jih je užitek gledati. Petošolci pa so se odločili za dru-
žabne igre in lončke za pisala, ki so jih tudi okrasili.

Učenci predmetne stopnje so se razdelili v 12 delavnic, ki so 
jih pripravili učitelji. Vsaka delavnica je bila zasnovana tako, da 
so učenci pridobili praktične izkušnje, ki jih lahko prenesejo 

v vsakdanje življenje. Spoznali so pomen trajnostnega načina 
življenja in razvoja ter skušali najti trajnostne rešitve za ekolo-
ške probleme skozi debate, projekcije in poučne filme. Cilj je bil 
spodbuditi učence k razmišljanju o tem, kako lahko vsak posa-
meznik prispeva k zmanjšanju odpadkov in živi trajnostno.

V dopoldanskem času so učenci izdelovali ekološka čistila, 
mila, ekološko embalažo, reciklirane posodice iz papirja, sto-
jala za čopiče, glinene podstavke za mila itd. Preizkusili so se 
tudi v »recikliranju« hrane, glasbe in književnosti. Na terenu so 
raziskovali vpliv športnih dejavnosti na okolje ter onesnaženost 
šolske okolice.

Med delavnicami smo izvedli tudi akcijo zbiranja odpadnega 
papirja po kraju. Krajane smo s plakati in na spletni strani pred-
hodno obvestili o naši nameri. Na dan akcije so nas pred vho-
dnimi vrati čakali lično povezani kupi papirja. Zbrani znesek 
papirja bo tokrat namenjen šolskemu skladu.

EKO dan je bil dodatno popestren z ozaveščevalnim vozilom 
E-transformer (projekt Life Spodbujamo e-krožno), ki so si ga 
lahko ogledali učenci tretje triade. V vozilu so si ogledali kra-
tek animiran video o krožnem gospodarstvu, prisluhnili krat-
kemu predavanju o krožnem gospodarstvu ter si ogledali muzej 
naprav iz bližnje in daljne preteklosti. Poleg tega so se seznanili 
s primeri trajnih magnetov in procesom njihove reciklaže ter se 
preizkusili v igranju retro računalniških iger.

Letošnji EKO dan je bil uspešen, učenci pa so v njem uživali. 
Učenke novinarske delavnice smo budno spremljale vsak nji-
hov korak, jih fotografirale in intervjuvale.

Vodji EKO dneva: Nina Tuš in Tina Božič ter učenke novi-
narske delavnice Neža Marija Švigelj 6.b, Daša Dernovšek in 
Eva Stopar 6.a. 

Jasmina Oblak, mentorica
Foto: Lara Logar 9.a in Tamara Lapornik 7.b. 

Projekt »Ti meni danes, jaz tebi 
jutri!«

V letošnjem šolskem letu smo na naši 
šoli prvič sodelovali pri projektu Sobi-
vanje. Mentorici Nina Tuš in Patrici-
ja Arčan sva otroke skozi leto usmerjali 
k trajnostnemu ravnanju. Vsako prilož-
nost smo izkoristili za pogovor o druži-
nah in ljudeh, ki še posebej potrebujejo 
našo pozornost in pomoč, ter o naravi, ki 
nas potrebuje, kot še nikoli do sedaj. Pri 
projektni aktivnosti smo res veliko časa 
namenili pogovorom o preživljanju času 
z bližnjimi in daljnimi družinskimi člani 
ter sorodniki. Pogovarjali smo se tudi o 
tistih, ki v teh časih še posebej potrebuje-
jo pozornost, saj so osamljeni in žalostni. 
Včasih jim lahko praznike polepšamo 
že z nasmehom in krajšim obiskom, ki 
ga drugače morda niso deležni. Ob vsa-
kem bližajočem prazniku smo ustvarjali 
različne izdelke, ki so jih učenci podarili 
svojim bližnjim.

Organizirali sva tudi dve čistilni akci-
ji v okolici šole in v kraju. Ponosni sva, 
saj se je odzvalo veliko število učencev in 
staršev. Očistili smo bregove potokov in 
rek, avtobusna postajališča, travnike ob 

cestah itd. Vreče so bile polne in učenci 
ponosni na svoj najdeni »zaklad«.

V januarju in aprilu sva organizirali in 
izvedli dve zbiralni akciji igrač in knjig. 
V prvi akciji se je odzvalo okrog 30 učen-
cev, ki so za svojo igračko na stojnici pre-
jeli žeton. Zbrane igrače sva nato mento-
rici tematsko razvrstili na mize v učilnici 
podaljšanega bivanja. Po pouku so se vsi 
učenci z žetoni zbrali v učilnici in si ogle-
dali igrače. Vsak si je izbral novo rabljen 
igračo ter pred odhodom iz učilnice vrnil 
žeton. Nekaj učencev se je odločilo igrače 
podariti, saj niso našli prave zase. Neka-

teri učenci pa so svojo žetone unovčili v 
drugi akciji, ki je sledila aprila. Pri tej ak-
ciji so za knjige, ki so jih učenci prinesli, 
dobili poseben žeton, ki je veljal le za iz-
menjavo knjig. Druge akcije se je udele-
žilo več otrok – okrog 45, zaradi česar je 
bila ponudba igrač in knjig za izmenjavo 
večja.

Zaradi pozitivnega odziva staršev in 
otrok sva prepričani, da je projekt na naši 
šoli uspešno zaživel in da se vsi vključe-
ni zavedamo, da smo naredili pomembne 
korake za boljši jutri.

Mentorici Nina Tuš in Patricija Arčan
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PESTRO POMLADNO DOGAJANJE

Meseca maj in junija sta še posebej 
zapolnjena z nastopi in ostalimi dogod-
ki, ki jih imamo v našem letnem načrtu. 
Hkrati pa se z vpisom novih učencev že 
pripravljamo na novo šolsko leto. 

Za nami je obdobje, kjer smo predstav-
ljali naše celoletno delo širšemu občinstvu.

Še pred prvomajskimi prazniki smo na 
odru Kulturnega centra lahko prisluhni-
li orkestrom Glasbene šole Laško-Rade-
če. Učenke in učenci plesnega oddelka 
so se v sredini aprila predstavili na Ob-
močni plesni reviji v Laškem. Strokovna 
spremljevalka je izbrala 6 koreografij, ki 
so se nato v maju predstavile na Regijski 
plesni reviji v Velenju. Udeležba na regij-
ski reviji pomeni tudi srebrno priznanje 
za udeležence. Plesalke in plesalci pa so s 
svojimi mentoricami Sando Koren, Tanjo 
Verglez in Mojco Kasjak pripravili čudo-
vito plesno predstavo z naslovom »Moje 
telo, moj navdih«. V dveh dopoldanskih 
predstavah, ki smo jih organizirali za 
učence osnovnih šol, in dveh popoldan-
skih ponovitvah si je predstavo ogledalo 
več kot 800 gledalcev. 

Harmonikarski orkester se je udeležil 
Državnega srečanja harmonikarskih or-
kestrov na Jesenicah, kjer je njihov na-
stop posnela tudi RTV Slovenija. 

V mesecu maju smo v okviru Dne-
va odprtih vrat na naši šoli gostili učen-
ce 1. triade Osnovne šole Primoža Tru-
barja Laško in otroke iz Vrtca Laško. K 
raziskovanju šole, sveta glasbe in inštru-
mentov smo v dopoldnevu popeljali pre-
ko 300 nadobudnih raziskovalcev. Konec 
meseca pa uspešno izpeljali sprejemne 

preizkuse in vpise novih učencev za šol-
sko leto 2023/24.

Pripravili smo poseben koncert z nas-
lovom »(Z)GODBA smo mi«. Člani pi-
halnega orkestra, enote Laško, so konec 
maja k sodelovanju povabili pihalne or-
kestre, ki delujejo v lokalnem okolju. Na 
občinskem dvorišču v Laškem so poleg 
gostiteljev zaigrali še Veteranska god-
ba Gambrinus, Vaška godba Vrh nad 
Laškim in Laška pihalna godba. Z do-
godkom želimo še dodatno okrepiti so-
delovanje omenjenih deležnikov, ki so 
bistvenega pomena za ohranjanje in ra-
zvoj ljubiteljske kulture. Hkrati pa želimo 
svojim učencem, kot tudi širši javnosti, 
približati možnosti vključevanja v osta-
la društva po končanem šolanju v glas-
beni šoli. Cilj projekta je medgeneracij-
sko sodelovanje, muziciranje, izmenjava 
izkušenj učiteljev, učencev, članov ljubi-
teljskih orkestrov, promocija orkestrskih 
inštrumentov ter tudi druženje in pro-

mocija glasbe in kulture širši javnosti.
Naši učenci so se v zaključku leta ude-

ležili tudi nekaj tekmovanj.
Drugega mednarodnega tekmovanja 

Matije Bravničarja v Glasbeni šoli Loga-
tec so se iz naše šole udeležili:

Neja Zupanc Mastnak in Johan Hor-
vat, violina, prejela sta srebrni priznanji. 
Njun učitelj je Nikola Semić, korepetitor-
ka Brigita Mlakar.

Neli Ela Guček in Zala Ajdnik, vio-
lina, prejeli sta srebrni priznanji. Njuna 

učiteljica je Mateja Ulaga, korepetitor 
Dominik Jakšič.

Drugega slovenskega tekmovanja mla-
dih glasbenikov v Ljubljani sta se udeležila:

Neja Zupanc Mastnak, violina, prejela 
je zlato priznanje.

Johan Horvat, violina, prejel je sre-
brno priznanje in posebno nagrado za 
najmlajšega udeleženca.

Njun učitelj je Nikola Semić, korepeti-
torka Brigita Mlakar. 

Mednarodnega glasbenega tekmova-
nja “Tomaž Holmar” v Naborjetu (Italija) 
se je udeležil učenec Jaša Knez, harmo-
nika, in prejel srebrno plaketo. Njegova 
učiteljica je Nadja Knez.

V maju pa je potekalo tudi Medna-
rodno tekmovanje Bolero. Iz enote La-
ško so se ga udeležili naslednji učenci:  
Maruša Ocvirk, tolkala, zlato priznanje. 
Mentor Benjamin Kos, korepetitorka 
Mojca Lukmar;

Eva Krajnc, flavta, srebrno priznanje 
in Klara Kovač, flavta, bronasto prizna-
nje. Njuna učiteljica je Špela Obšteter, 
korepetitorja Mojca Lukmar in Dejan 
Jakšič.

Lana Belej, flavta, srebrno priznanje. 
Njena učiteljica je Tatjana Brinovec Ver-
bovšek, korepetitor Dejan Jakšič.

Gašper Verbovšek, klarinet, zlato pri-
znanje. Mentor Matija Božnik, korepeti-
tor Dejan Jakšič.

Jon Kovač Gradič, pozavna, zlato pri-
znanje. Mentor Lovro Žgajner, korepeti-
tor Dejan Jakšič.

Tilen Lapornik, evfonij, zlato prizna-
nje. Mentor Boštjan Župevc, korepetitor 
Dejan Jakšič. 

Vsem tekmovalcem, mentorjem, kore-
petitorjem in staršem čestitamo za dose-
žen uspeh in se zahvaljujemo za vso pod-
poro. 

Pred koncem šolskega leta, 20. juni-
ja 2023, vas vljudno povabimo še na naš 
Zaključni nastop s podelitvijo priznanj 
Zlata nota. Potem pa vsem učenem in 
staršem privoščimo zaslužene poletne 
počitnice. 

Marko Razboršek,  
pomočnik ravnateljice
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Kreativno in plodno v vadbenem 
prostoru in studiu Strojnica

V zadnjem obdobju sta bili v vadbenem 
prostoru in studiu Strojnica najbolj ak-
tivni punk rock zasedba Strayaway in no-
vonastala hardcore/metal skupina Force 
of Impact. Strayaway so nedavno pos-
neli svoj prvenec, ki ga bodo predstavi-
li 30. junija na dogodku »Seos punk #2« 
v prostorih Društva ŠMOCL, družbo na 
odru pa jim bodo delali prej omenje-
ni Force of Impact (za katere bo to prvi 

ŠMOCL od 26. junija pa do konca po-
letja spet poskrbljeno za dnevni center, 
in sicer od ponedeljka do petka od 11.00 
pa do 16.00. Mladim bo ob prijetnem 
druženju na voljo ogromno dejavnos-
ti, od družabnih iger, športnih aktivno-
sti, kreativnega ustvarjanja, ročnega no-
gometa, ping ponga, Xboxa, vsekakor pa 
bomo dejavnosti razširili glede na interes 
in želje mladih - bo zabavno in prijetno.

Produkcijska ekipa MMC TV Laško 
ponovno obeležila številne dogodke

S produkcijsko ekipo MMC TV Laško 
smo tudi tokrat obiskali številne dogod-
ke, če jih izpostavimo le nekaj. Na našem 
Youtube kanalu MMC TV Laško boste 
tako našli nastope otroških in odras-
lih pevskih zborov, folklornih skupin, 
otroško plesno revijo “Zavrtimo se”, kon-
cert v spomin Jožetu Rajhu, območno 
revijo vrtčevskih pevskih zborov “Vrtec 
poje”, koncert Vodomk in tri odlične 
predstave. Prva je glasbeno-drams-
ka predstava Mali potepuh v izvedbi 
Otroškega pevskega zbora OŠ Primoža 
Trubarja Laško, veseloigro v treh dejan-
jih v izvedbi KD Miklavž z naslovom Za-
drega nad zadrego, tretja pa je večkrat 
razprodana glasbeno-scenska predstava 
učencev OŠ Antona Aškerca Rimske 
Toplice, z naslovom Vrnitev na otok. V 
kratkem pa se veselimo tudi obiska mla-
jših montažerjev in kamermanov. Nam-
reč kot je pri nas že ustaljena praksa, z ve-
seljem predajamo naše znanje in izkušnje 
na mlajše medijske ustvarjalce. V krat-
kem k nam prihaja praktikantka medi-
jske srednje šole, pri produkciji letošnje 
valete pa bodo sodelovali tudi učenci OŠ 
Primoža Trubarja Laško. Vse omenjene 
vsebine in še mnogo drugega najdete na 

našem Youtube kanalu 
MMC TV Laško in QR 
kodi.

Boštjan Klemenčič,
Društvo ŠMOCL/

MMC TV Laško

koncert, sicer pa gre za že prekaljene 
mačke, ki jih poznamo iz številnih dru-
gih skupin laške glasbene scene), Oso-
togari, Smedja in Smetke in White Stain. 

Ne gre pa pozabiti niti skupin Damna-
tion, Chikpawza, Tufer band in pevskih 
zborov MPZ Jesen ter Ofirovci in koled-
niki. Ves čas je v studiu Strojnica aktivnih 
tudi nekaj producentov, ki so denimo v 
zadnjem obdobju poskrbeli za sneman-
je, produkcijo, miks in mastering albuma 
Ljudskih pevcev in godcev iz Rimskih 
Toplic in še nekatere druge projekte, ki 
jih bomo razkrili v prihajajočih številkah 
Laškega biltena.

Številne aktivnosti za mlade, 
ponovno tudi dnevni center za 
otroke

V zadnjem obdobju se je veliko vrte-
lo okrog številnih dejavnosti za mlade. 
S koncem šolskega leta se končujejo oz. 
so se odvile številne aktivnosti in do-
godki kot so robotika, plesne delavnice, 
plezanje, otroške predstave po vseh po-
družničnih šolah občine Laško, otroška 
sobota, Pisani balon, in številne druge 
- s tem pa nikakor ni konec aktivnos-
ti za mlade! Ker nam v preteklem obd-
obju koronavirus ni dovoljeval izvedbe 
dnevnega centra, vam tokrat z veseljem 
sporočamo, da bo v prostorih Društva 

Force of Impact

Šahovski turnir

V soboto, 22. aprila smo v Laškem 
organizirali prvi šahovski turnir pod 
okriljem LAK-a. Turnirja se je udeležilo 
20 tekmovalcev, ki so pokazali ogrom-
no tekmovalnosti ter znanja. Turnir je 
potekal v sedmih krogih švicarskega 

načina. Zmagovalec LAK-ovega šahovskega turnirja 2023 je 
tako postal Robert Mejač, drugo mesto je zasedel Boštjan Šuhel, 
tretje mesto pa je pripadlo Svitu Gorjupu.

Avtor: Tim Beltram
Foto: ŠMOCL
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Dobrodelni Kilometri

V mesecu juniju ponovno organiziramo dogodek Dobrodel-
ni Kilometri, kjer s pomočjo sponzorjev od 1. junija do 1. julija 
2023 preko nabranih prehojenih, pretečenih in prekolesarjenih 
kilometrov zbiramo denar za dobrodelne namene.

Kilometri se zbirajo preko aplikacije Strava, sponzorji pa 
bodo namenili 0,05 € za vsak prehojen, ali pretečen kilometer in 
0,05 € za vsakih 5 prekolesarjenih kilometrov. Zbran denar bo 

Nagrajenci 19. fotografskega natečaja kLAK

V letošnjem letu smo v okviru 19. fotografskega natečaja kLAK sprejemali fotografije avtorjev iz cele Slovenije. Tema na-
tečaja je bila prosta, zato so fotografi imeli proste roke pri izbiri, kaj so želeli zajeti in kako to izraziti. Skupno smo prejeli 160 
del.

Strokovno žirijo, ki je ocenila prejeta dela in izbrala zmagovalce, so zastopali Žiga Gričnik (Društvo fotografov Svit), Ma-
tjaž Očko (House of M20), Rok Deželak (RD2 Photography) in Katja Grobelnik (Katja Grobelnik Portrait Photography).

Zmagovalne fotografije in izbrana dela si je možno ogledati v sklopu razstave, ki bo na občinskem dvorišču odprta do 
konca junija.

Lara Zupanc

tokrat namenjen za šolske potrebščine otrok iz socialno ogro-
ženih družin iz upravne enote Laško.

SODELOVANJE JE PREPROSTO:
1.	Na mobilni telefon naloži aplikacijo Strava.
2.	Znotraj aplikacije Stra-

va se pridruži virtualnim 
skupinam za hojo in tek, 
ali kolesarjenje:

3.	Ob vsaki športni aktivno-
sti vklopi beleženje.

4.	Kilometri se nabirajo! 
Več informacij in števec zbranih kilometrov lahko spremljaš 
na: www.drustvo-lak.si/kilometri

ZAKLJUČNI VZPON:
Za zaključek akcije bo v soboto, 1. julija, organiziran skupen 

zaključni vzpon na Šmohor, kjer bo potekal dobrodelni srečelov 
in predstavitev sponzorjev. Za bogate nagrade in dobro vzdušje 
bo poskrbljeno!

David Horjak

Hoja in tek: Kolesarjenje:

1.mesto: Nika Jurkovič, Lutka

1.mesto: Iza Štrumbelj  
Oblak, Ryal

2.mesto: Ajda Justin, JaJe

2.mesto: Damjan Voglar, Eye Drops 3.mesto: Cvetka Zavernik, Zgodnje jut-
ro ob jezeru

3.mesto: Sonja Bezeljak, Požrešnost

Zmagovalci kategorija mladina:

Zmagovalci odprta kategorija:
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Z 32. državnim prvenstvom v streljanju 
z zračnim orožjem, ki je potekalo od 22. 
do 23. aprila v Ormožu, se je zaključila se-
zona 2022/23. Letos je bilo tekmovanje t. i. 
»veliko državno prvenstvo«, kar pomeni, 
da se je v teh dneh tekmovalo v vseh ka-
tegorijah - od najmlajših do najstarejših. 
Svoje tekmovalce je seveda imelo tudi SD 
DPR. Ne samo to – bili smo društvo z naj-
več prijavljenimi nastopi (33). 

V soboto je potekalo tekmovanje v 
članskih in mladinskih kategorijah. Dr-
žavno prvenstvo so otvorili strelci s pi-
štolo. Z zmago v kvalifikacijskem delu 
se je v finale (člani) uvrstil Jože Čeper. 
Z odličnim streljanjem je dosegel zmago 
tudi v finalu in tako postal državni prvak. 
S Petrom Tkalcem, ki je osvojil 15. mesto, 
in Petrom Jenkom, posamezno 27. mes-
to, so postali ekipni članski državni pr-
vaki. Naslov ekipnih državnih prvakinj je 
uspelo osvojiti tudi našim članicam, po-
samezno je bila najboljša Ksenija Vodo-
pivec, ki je osvojila 9. mesto (do uvrsti-
tve v finale ji je zmanjkal en krog), Jagoda 
Tkalec je osvojila 11. mesto, Valerija Ku-
fner 16. mesto. V kategoriji mladincev je 
naše društvo zastopal Aleks Korun, ki je 
osvojil 9. mesto. Popoldne so na streli-

šču nastopili strelci s puško. V kategori-
ji članov je Nik Matek osvojil 22., Urban 
Mekše 35. in Marjan Kalin 44. mesto. V 
ekipni kategoriji so osvojili 8. mesto. Pri 
mladinkah je nastopila Nika Zupanc, ki 
je osvojila 21. mesto. 

V nedeljo pa so strelske linije čakale 
najmlajše tekmovalce – od mlajših deč-
kov/ic do kadetov/inj. »Jutranjiki« so bili 
tokrat najmlajši. Za naše društvo je na-
stopil Timi Čeperlin, ki je osvojil 7. mes-
to. V kategoriji dečkov je najboljši rezul-
tat dosegel Gašper Kajtna Poženel, ki je 
dosegel 21., Hal Drame Hrastnik 24., Taj 
Ojsteršek 25., Gal Šenjug 35. in Samo 
Kustura 36. mesto. V kategoriji starejših 
deklic smo imeli zmagovalko, zlato me-
daljo in s tem naslov državne prvakinje je 
osvojila Pia Matek, Zala Kajtna Poženel 
je dosegla 14. in Klara Kokotec Tovornik 
19. mesto. Ekipno so osvojile 5. mesto. V 
kategoriji serijska zračna puška starejši 
dečki je naša ekipa osvojila bronasto me-
daljo, posamezno Simon Schuller prav 
tako bronasta medalja, Matjaž Lipovšek 
12., Maks Koritnik 24. mesto. Popoldan 
so na strelske linije stopili še strelci s pi-
štolo. Vid Vorina je v kategoriji starej-
ših dečkov osvojil 9. mesto. Zala Kajtna 

Poženel si je pristreljala naslov državne 
prvakinje v kategoriji starejših deklic, 
Emma Šmerc 9. in Tija Pevec 10. mesto. 
Najstarejši med najmlajšimi, to so kade-
ti, so si priborili ekipno 3. mesto. Posa-
mezno Gašper Kajtna Poženel 7., Tilen 
Zidanšek 11. in Jonas Laznik 15. mesto. 
V kategoriji kadetinj sta na odru za zma-
govalce stali obe naši tekmovalki – Eva 
Vodopivec si je pristreljala srebrno, Anja 
Jager bronasto medaljo. 

Poleg tega, da smo bili društvo z naj-
več nastopi, smo bili tudi društvo z naj-
več prejetimi medaljami (prvo mesto 
smo si delili s SD I. Pohorski bataljon 
Ruše). Naši tekmovalci so si priborili 10 
medalj – 5 zlatih, eno srebrno in 4 brona-
ste. Lahko rečemo, da je bilo to državno 
prvenstvo za naše društvo zelo uspešno 
in da so tekmovalci potrdili dobro formo 
in rezultate, ki so jo/jih kazali skozi sezo-
no. Še en biser na ogrlici dokazov, da kot 
društvo delujemo odlično. Po končani 
sezoni tekmovanj z zračnim orožjem so 
pred nami tekmovanja v streljanju z ma-
lokalibrskim orožjem in prepričani smo, 
da bomo tudi s teh tekmovanj poročali o 
odličnih rezultatih. 

Saška Maček

V STRELSKEM DRUŠTVU MALA BREZA 
NE POČIVAMO

Čas vse prehitro teče in z njim dogodki, ki se vrstijo drug za 
drugim. 

V aprilu se je za naše društvo odvijalo najpomembnejše tek-
movanje v strelski sezoni – državno prvenstvo. Nanj so bili 
uvrščeni prav vsi strelci mlajših kategorij in prav tako tudi sta-
rejši. Tekmovali so z zračno puško z naslonom in z zračno pi-
štolo. Nadvse ponosni smo bili na uvrstitev naših treh fantov 
- kadetov (zračna pištola), saj so kot ekipa dosegli odlično 
prvo mesto. Ekipo so sestavljali Nik Benkič, Rene Cverle in 
Nejc Bezgovšek. Še enkrat jim pošiljamo iskrene čestitke. Tudi 
ostali tekmovalci so dosegli lepe rezultate in jim zato tudi če-
stitamo. 

Foto: Jože Cverle

Konec aprila smo uredili mlaj pred strelskim domom. Člani 
in članice so poskrbeli za vso ureditev, nato pa je sledila dobra 
volja ob jedači in pijači pozno v noč. Prvega maja so se člani v 
skromnem številu udeležili prvomajskega pohoda na Šmohor.

STRELSKO DRUŠTVO DUŠAN POŽENEL REČICA Z NAJVEČ NASTOPI IN NAJVEČ 
MEDALJAMI NA DRŽAVNEM PRVENSTVU
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OBČINSKO PRVENSTVO V 
KEGLJANJU 2023 LAŠKO

Kegljaški klub TIM Laško je v marcu 
in aprilu 2023 organiziral prvenstvo v 
kegljanju občine Laško na kegljišču Go-
lovec v Celju. Prvenstvo je potekalo v 
dveh delih, in sicer ekipno tekmovanje 
in tekmovanje posameznikov. Tekmova-
lo je pet moških in štiri ženske ekipe po-
samezno. V finale moških se je uvrstilo 
šest najboljših posameznikov iz ekipnega 
dela.

Doseženi so bili naslednji rezultati:

KK TIM LAŠKO
Podbreznik Brane	 230  
(169 polno, 61 čiščenje)
Knavs Drago	 201
Anžin Janez	 275
Cerovšek Martin	 228
                  Skupaj	 934

KK LAŠKO
Sunajko Jovo	 230  
(164 polno, 66 čiščenje)
Antonič Ivica	 232
Radojčič Hasan	 212
Potokar Marko	 250
               Skupaj	 924

DU REČICA
Kotnik Jože	 226
Kozmus Vili	 244
Podbevšek Pavel	 216
Podbevšek Magda	 208
                 Skupaj	 934

DU RIMSKE TOPLICE
Stopinšek Janez	 230  
(179polno, 51 čiščenje)
Randjelovič Boško	 158
Randjelovič Marija	 199
Stopinšek Jožica	 218
                Skupaj	 805 

DU ŠENTRUPERT
Klavžar Zvone	 146
Salobir Janko	 114
Pušnik Martin	 100
Privšek Franc	 183
            Skupaj	 543 

Končni vrstni red ženske posamezno:
1. STOPINŠEK JOŽICA	 218
2. PODBEVŠEK MAGDA	 208
3. RANJELOVIČ MARIJA	 199
4. ŠMAUC MARINA	 186

V finale pri moških se je uvrstilo 6 naj-
boljših iz ekipnega dela:

1. POTOKAR MARKO	 261 
(1 prazna)
2. KOZMUS VILI	 261 
(4 prazne)
3. ANŽIN JANEZ	 253
4. ANTONIČ IVICA	 229 
5. PODBREZNIK BRANE	 227
6. SUNAJKO JOVO	 225

Janez Anžin, KK TIM Laško

V maju nas je čakal še en večji dogodek. Organizacija poho-
da Iz Slog v Log, s aktero smo pričeli že nekaj dni pred samim 
dogodkom. Potrebno je bilo popraviti in urediti dotrajane mo-
stove ter poskrbeti za urejeno in pokošeno pot. Tukaj se želimo 
zahvaliti vsem sodelujočim moškim rokam, ki so pripomogli k 
uspešno opravljeni nalogi. In prišel je dan dogodka – 20. maj. 
Pohoda se je udeležilo okoli 70 pohodnikov, ki so uspešno pre-
hodili vso pot, kjer je potekala ozkotirna železnica do samega 
vhoda v Ana rov. Po premagani poti so se pohodniki okrepčali v 
strelskem domu. Tam jih je pričakal po njihovih navedbah odli-
čen golaž. Poskrbeli smo tudi za prevoz nazaj v Tevče, za tiste, 
ki so to želeli. Ostali pa so se veselili še v pozen večer. V imenu 
Strelskega društva se zahvaljujemo vsem aktivnim članom, ki so 
kakorkoli pomagali na dan dogodka. Brez vas nam ne bi uspelo. 
Že v naprej pa se še priporočamo. 

Ob tem dogodku je tudi skupina marljivih članic, združenih 
pod imenom Vrtnica, pripravila razstavo svojih izdelkov.

Foto: Franc Dernač
Saša Benkič

Čistilna akcija Strelskega društva Mala Breza

Namen čistilne akcije je, da se s skupnimi močmi poskrbi za 
urejen izgled našega zaselka in krajevne skupnosti. Da se je za 
lepše in prijetnejše bivanje, ali nasploh življenje, najboljše za-
nesti sam nase, je članom in članicam SD Mala Breza jasno. 
Zato se nas je 1. aprila zjutraj pred društvom zbralo kar lepo šte-
vilo. Razdelili smo se v manjše skupine in odšli v vnaprej dogo-
vorjene smeri ter začeli s pobiranjem smeti. Seveda pa moram 
tukaj še posebej pohvaliti in poudariti, da so med našimi člani 
v tej akciji najmlajši člani (otroci) bili nadvse pridni in angaži-
rani. Za zgled so jim seveda starši, ki to prenašajo na njih in jih 
ozaveščajo. Naša najmlajša članica, ki je bila aktivno vključena 
v pobiranje šteje šele 4 leta. V bodoče pa bi bili zelo veseli, če 
bi se še več krajanov opogumilo in bi se nam na takih čistilnih 
akcijah pridružili. Le tako bomo lahko živeli v čistem in lepem 
kraju ter bodo turisti radi hodili k nam in širili dober glas o na-
šem kraju. 

Urška Videc
Foto: ŠMOCL TV LAŠKO 

Ženske posamezno  
(prva tri mesta)

Moški posamezno  
(prva tri mesta)

Ekipa KK TIM Laško - 1. mesto
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PLANINSKI KROŽEK SKOZI OČI 
MLADE PLANINKE

V letu 2022, ko je Planinsko društvo Laško 
praznovalo 100. obletnico obstoja, so otroci 
osnovne šole sodelovali v Literarnem natečaju 
za najbolj izviren spis o planinskih dogodivš-
činah. Pisali so o svojih spominih s planinskih 
poti, o planinskih izletih s planinskim krož-
kom, ali z družino, s starimi starši, prijatelji … 
Tokrat vam v PD Laško predstavljamo pogled 

na planinski krožek skozi oči osnovnošolke, članice planinskega krožka pri 
Osnovni šoli Primoža Trubarja. 

Na planinski krožek hodim že od prvega razreda. Na pohode nas vodijo učite-
ljice in planinski vodniki. Že v prvem razredu sem na pohode hodila sama brez 
mame. Bilo mi je všeč, ko sem šla sama, ker sem se počutila pomembno in samos-
tojno. Zdaj, ko smo starejši, gremo večinoma sami. Med pohodi se otroci med se-
boj pogovarjamo, tako nam pot hitreje mine. Vedno mi je bilo bolj zanimivo hoditi 
na pohode s planinskim krožkom kot pa sama z mamo. Pohode imamo skozi vse 
letne čase. Udeležimo se tudi tradicionalnih pohodov v občini Laško. Na nekatere 
pohode gremo s Planinskim društvom Laško, na nekatere pa gremo sami. 

Najbolj mi je ostal v spominu Miklavžev pohod na Mrzlico (1122m). Takrat je 
morala iti z mano mama, ker smo hodili v temi in po snegu. Da smo kaj videli, 
smo s sabo prinesli baterijske svetilke in naglavne svetilke. Kljub temi jih včasih 
nismo rabili, saj je na jasnem nebu svetila polna luna. Bili smo toplo oblečeni in 
v zimski opremi. Kljub mrazu nam je bilo ob hoji v snegu toplo. Zgoraj je bila že 
množica ljudi, ko smo končno prispeli. Na vrhu smo se otroci kepali, izdelovali 
snežake, se gugali in se metali po snegu, odrasli pa so se pogovarjali za nas dolgo-
časne stvari. Dobili smo tudi topel čaj, ki je bil takrat presenetljivo dober. Miklavž 
pa nam je dal sladkarije. Všeč mi je bilo praznično vzdušje.

Hoja po snegu je bila zanimiva in drugačna od drugih poti. Tudi med potjo 
navzdol smo se igrali v snegu in s snegom. Paziti smo morali, ker je bila pot spolz-
ka. Na koncu smo vsi varno prišli v dolino. Utrujeni zaradi poti in ker je bilo že 
pozno, z mislimi že v topli postelji.

Sara Knez, 6. a

VELIKONOČNI POHOD LAŠKIH 
PIVOVARJEV

Laški pivovarji gremo vsako leto na tradici-
onalni pohod v hribe in tako smo se letos od-
ločili, da gremo na Goro Oljko. Na velikonočni 
ponedeljek smo se iz Laškega odpeljali z avto-
busom v Šmartno ob Paki, kjer smo se izkrcali 
ter odpravili na Goro Oljko. Po okrepčilu smo 
pot nadaljevali do Špančeve zidanice, kjer smo 
imeli vodeno degustacijo in opis zgodovine kle-
ti, v kateri je še vedno delujoča hrastova preša iz 
18. stoletja. Poskusili smo tudi vrsto vina – Ran-
fol, ki je že skoraj izumrl na slovenskem ozem-
lju. Dan smo zaključili s poznim kosilom na 
kmečkem turizmu Primožič, ki se nahaja pod 
goro. Pohod je potekal v duhu gibanja in uživa-
nja zdrave slovenske hrane. Vsi laški pivovarji 
pa vas vabimo na tradicionalno prireditev Pivo 
in cvetje v Laško, ki bo med 14. 7. in 16. 7.2023. 
Vabimo vas na pokušino nefiltriranega piva in 
dobro glasbo. 

Daniel Pavčnik 
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DAN UPORA PROTI 
OKUPATORJU 
OBELEŽEN V TEVČAH

V občini Laško smo se Dnevu upora 
proti okupatorju poklonili s slovesnostjo 
v soboto, 22. aprila, pri kozolcu Konje-
rejskega društva Vrh nad Laškim v Tev-
čah. Pred slovesnostjo sta bila dva poho-
da. Društvo za ohranjanja spomina na 
pohod XIV. divizije Laško je organizira-
lo »Pohod po poteh OF« iz Lahomnega 
in Harij preko Vrha nad Laškim do Tevč. 
Na Vrhu so se ustavili pri spomeniku žrt-
vam druge svetovne vojne in se pokloni-
li ter prižgali svečo žrtvam te vasi. Zdru-
ženje slovenskih častnikov Laško pa je 
pripravilo »Pohod po poteh osamosvoji-
tve« iz Laškega preko Marija Gradca do 

Tevč. Pri spominski plošči žrtvam vojne 
pri domu krajanov so se ustavili in pred-
sednik krajevne organizacije borcev za 
vrednote NOB Marija Gradec Franc Fe-
ldin jim je spregovoril o uporu v tej kra-
jevni skupnosti. 

Udeležence slovesnosti je pozdravil 
Marjan Salobir, predsednik KS Marija 
Gradec in vsem zaželel prijetno poču-
tje v njihovih vaseh in lepo praznovanje 
dneva upora proti okupatorju in prazni-
ka dela. Sledil je kulturni program, v ka-
terem so sodelovali Laška pihalna god-
ba, Moški pevski zbor Sedraž in učenci 
Osnovne šole Primož Trubar Laško. 
V osrednjem govoru je Andrej Mavri, 
predsednik Združenja borcev za vred-
note NOB Laško poudaril, da je štiriletni 
narodnoosvobodilni boj zahteval neiz-
merne človeške in materialne žrtve. Se je 
pa slovenski narod v tem uporu prekalil, 

dobil samozavest in moč, ki mu je skoraj 
pol stoletja kasneje omogočila, da se je v 
odporu zoper agresijo na Slovenijo junija 
1991 osamosvojil in stopil v družbo su-
verenih narodov sveta. Pozval je, da naj 
dan OF oziroma dan upora proti okupa-
torju praznujemo z mislimi na partizane 
in vrednote, za katere so se naši predniki 
bojevali v drugi svetovni vojni. 

Ob bližajočem prazniku dela – 1. maju 
pa je opomnil, da bi moral biti ta praznik 
namesto potrošniško izletniškega dogod-
ka namenjen boju za delavske pravice. 
Nagovor je zaključil z mislijo: »Brez upo-
ra ni svobode in delavskih pravic.«

Za logistično podporo te slovesnosti 
in dober golaž so poskrbeli delavni člani 
Konjerejskega društva Vrh nad Laškim. 

Združenje borcev za vrednote  
NOB Laško

Foto: Mišo Ivačič 

POGLED VOJNIH VETERANOV 91 NA 
TRENUTNE RAZMERE V REPUBLIKI 
SLOVENIJI 

Letošnje praznovanje praznika vojnih veteranov 91, združe-
nih v Zvezi vojnih veteranov Slovenije in Zvezi policijskih ve-
teranskih društev Sever, dne 17. maja na geometričnem središ-
ču Slovenije je bila priložnost, da slovenski javnosti pojasnimo 
svoja stališča, ne samo o naši vlogi v pripravah na osamosvojitev 
in osamosvojitveni vojni, pač pa tudi o zapletenih družbenih 
razmerah, v katerih živimo po več kot treh desetletjih samo-
stojnosti.

Vojni veterani se zavedamo, da se z oddaljevanjem in pog-
labljanjem zgodovinskega spomina na vojne napore družbe in 
njene tragične posledice briše zavedanje pomena vseh, ki smo 
v vojni sodelovali. Vendar je le tisti, ki je v vojni sodeloval, lah-
ko avtentična priča zla, ki ga prinaša vsaka vojna. Zaradi tega 

moramo imeti vojni veterani in veteranski organizaciji aktiv-
no vlogo v vodenju dialoga z nosilci oblasti, saj smo že bili pri-
ča različnim zakonskim spremembam, katerih cilj je bila spre-
memba tako statusa kot tudi bonitet veterank in veteranov. Da 
pa bi takšnim ciljem lahko sledili, je prvi pogoj politična nep-
ristranskost veteranskih organizacij. Vendar to ne pomeni, da 
se odpovedujemo pravici oblikovanja mnenja do načina vode-
nja države in aktualnih družbenih dogodkov. Pravico do tega 
nam daje naš prispevek v preteklosti, saj smo jo aktivno gradi-
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li, sooblikovali in obranili. Zato ne samo, 
da imamo pravico imeti mnenje, ampak 
imamo dolžnost, da to mnenje na podla-
gi argumentov tudi izrazimo, saj se druž-
ba ne brani samo z orožjem, ampak tudi 
z argumenti in besedami. In tudi besede 
so orožje, še posebno, če jih ljudstvu spo-
ročajo spretni strankarski voditelji. Zato 
veljata opozorilo in razmislek, da vsaka 
družba potrebuje ljudi, ki ne le govorijo, 
ampak tudi vedo, kaj povedati!

Danes, ko na vratih Evrope divja voj-
na in umirajo tisoči, ko se za vojaško ob-
rambo pripravljajo tudi naše obrambne 
sile, so nepremišljene in sovražne be-
sede, ki jih poslušamo popolnoma ne-
umestne in imajo skrajno negativen uči-
nek na vse ljudi, še posebno na mlade, ki 
bodo poklicani braniti svojo domovino, 
tako kot smo bili mi, veterani osamosvo-
jitvene vojne. Takšno vedenje je skrajno 
neodgovorno! Sedaj, ko so se s predlo-
gom o novem spomeniku osamosvojitvi 
odprle nove možnosti podpore, ali zani-
kanja in razprave o tem, kdo je bil prvi 
predlagatelj, je čas, da se strankarski vo-
ditelji ustavijo in razmislijo. Politično in 
strankarsko pregrete glave morajo izkori-
stiti trenutek in pomisliti na prihodnost. 
Vendar ne le na prihodnost sebe in svoje 
stranke, ampak na prihodnost nacije in 
države.

Vojni veterani opozarjamo – ne zapra-
vite ene zadnjih priložnosti, ki nam je 
ponujena! Ob tem pa poudarjamo, da se 

ne odrekajte svoje zgodovine, pač pa jo 
sprejmite takšno, kot je bila. Z vsemi po-
zitivnimi in tudi negativnimi izkušnja-
mi. In zavedajte se, da se samozavestni 
narodi ne sramujejo svoje zgodovine! 
Slovenski narod je svojo samozavest in 
ponos pokazal ter dokazal v vseh zgodo-
vinsko pomembnih časih, tako leta 1941 
kot tudi leta 1991! Nesprejemljivo in ža-
lostno je, da nam tujci, katerih države so 
med drugo svetovno vojno sodelovale v 
Hitlerjevi osi zla, danes izrekajo opozori-
la in skoraj grožnje, kako naj ravnamo s 
svojo zgodovino.

Skoraj trideset let se predvsem v me-
secu maju in juniju ponavljajo razpra-
ve o storjenih napakah, o tem, kdo je bil 
za osamosvojitev Slovenije in kdo proti, 
kdo je imel pomembnejšo vlogo v obo-
roženem odporu proti JLA in podobno. 
Nismo presenečeni, saj smo doživeli že 
vse: od zanikanja pomena osamosvojitve 
do izpolnitve tisočletnih sanj Slovenk in 
Slovencev, od zanikanja, da je v Sloveniji 
vojna sploh bila, do epskih podvigov po-
sameznikov, od tega, da je bila teritorial-
na obramba leta 1968 ustanovljena zato, 
da osamosvoji Slovenijo, do tega, da sta 
Slovenijo osamosvojili neka druga terito-
rialna obramba in neka druga milica.

Vse to nenehno sprožajo tisti, ki jim 
mirno življenje in sobivanje nista v in-
teresu. Pozabljajo na časovno rojevanje 
naše države ter njeno dolgo, mučno in v 
določenih obdobjih krvavo pot v samo-

stojnost, neodvisnost in suverenost, za 
katero so zaslužne generacije vseh Slo-
venk in Slovencev. Pozabljajo na pogum 
in svobodoljubje tistih, ki so v najtežjih 
trenutkih, v katerih sta se znašla sloven-
ski narod in slovenstvo vedeli, kam in na 
katero stran zgodovine se morajo posta-
viti.

Zato ponovno in še enkrat – priho-
dnost korenini v preteklosti! Zato ne po-
zabite nanjo in na prispevek tistih, ki so 
v celotni zgodovini uporništva naroda 
z orožjem branili in obranili svojo do-
movino. Vojni veterani 91 se bomo tudi 
vnaprej postavili v bran sožitju, miru in 
blagostanju slovenskega naroda!

Generalmajor Ladislav Lipič, 
predsednik  

Zveze veteranov vojne za Slovenijo,
dr. Tomaž Čas, predsednik 

Zveze policijskih veteranskih  
društev Sever,

generalmajor Dobran Božič, 
predsednik Zveze slovenskih Častnikov

AKTIVNOSTI RADIOKLUBA LAŠKO OB 
TEHNIČNEM DNEVU 2023

Kot vsako leto nas je tudi letos Gasilska zveza Laško pova-
bila, da predstavimo radioamatersko dejavnost na Tehničnem 
dnevu.

V parku zraven Kulturnega centra Laško smo 27. maja med 8. 
in 16. uro predstavili, v pripravljeni stojnici, tri sklope naprav, ki 
pripadajo posameznim potrebam.

Sklop tehnike Radiokluba Laško S59GCD smo opremili z ra-
dijsko postajo, ki omogoča delo na kratkovalovnem področju. 
V neposredni bližini v parku pa smo postavili tudi ustrezno žič-

no anteno. S to postajo smo obiskovalcem predstavili vzpostavi-
tev zvez v foniji. To postajo smo s pomočjo ustreznega modema 
povezali na prenosni računalnik in prikazali še digitalno komu-
nikacijo. Drugo radijsko postajo smo povezali z mobilno anteno 
in prikazali komunikacijo preko repetitorja na Maliču v digital-
nem načinu dela DMR. Postajo smo napajali z ustrezno zunanjo 
baterijo. Poleg naprav smo stojnici opremili še z radioamatersko 
literaturo, nekaterimi priznanji in raznimi QSL karticami. 

V drugem sklopu smo prikazali tehniko in delo ARON (Ama-
tersko Radijsko Omrežje za Nevarnost) ekipe S50ACE Celje za 
zahodno Štajersko. 

Za organizacijo in delovanje ekipe skrbi Radioklub Laško. 
Postavili smo podobno konfiguracijo naprav kot za radioklub, 
kratkovalovno postajo z ustrezno žično anteno ter postajo za di-
gitalno delo in ustrezno anteno.

V tretjem sklopu pa smo predstavili opremo za komunikacijo 
občinskega štaba Civilne zaščite občine Laško.

Letos smo bili izredno zadovoljni z obiskom in zanimanjem 
javnosti za našo dejavnost.

Pri prikazu smo sodelovali člani Radiokluba Laško S56AFJ - 
Janko, S56VGC - Gregor, S55KA - Alojz in člana Radiokluba Zi-
dani most S57JHH - Stane in S55DD - Darko. Nekateri so hkrati 
tudi člani ekipe ARON Celje in občinskega štaba CZ Laško.

Zapisal: Alojz S55KA
Foto: Živa Kandolf
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KO PR KNAPU NA ZAVRATIH 
ZADIŠIJO ZELIŠČA

Avgusta bo enaintrideset let od dneva, ko je zadnji voziček 
premoga pripeljal iz našega rudnika. Trideset let od zaključ-
ka dvestoletne zgodovine rudnika. V časih velikih tehnoloških 
napredovanj in družbenih sprememb spomin na rudnik izred-
no hitro tone v pozabo. V času kapitalizma vse bolj tonejo v po-
zabo tudi glavne vrednote knapovskega življenja – tovarištvo in 
solidarnost.

Da ta bogata dediščina rudarstva v Hudi Jami ne bi povsem 
utonila v pozabo, se je aprila 2012 zbrala skupina nekdanjih 
rudarjev in ljudi, ki so bili povezani z rudarskim življenjem in 
ustanovila društvo za ohranjanje rudarske dediščine – Rudar-
sko etnološko društvo Brezno – Huda Jama. Letos tako praznu-
je društvo s tristo člani enajstletnico obstoja. 

Društvo je zastavilo svoje delovanje na dveh področjih, in si-
cer – družabni del in muzejsko zgodovinska dejavnost. Na dru-
žabnem delu je bilo društvo bolj aktivno in tudi bolj uspešno. 
Brunarica »Pri knapu« na Zavratih je bila ob sobotah in nede-
ljah dobro obiskana. Članice in člani društva so obujali spomi-
ne na čase, ko je rudnik še deloval. Najbolj obiskana prireditev 
vsako leto pa je praznovanje praznika slovenskih rudarjev, to je 
okrog 3. julija. Takrat se jim pridružijo tudi stanovski kolegi iz 
drugih nekdanjih slovenskih rudnikov. Ta vsakoletna prireditev 
je leta 2017 prerastla v »Festival knapovske kulture«.

Vsako leto organizira društvo obisk enega izdmed nekdanjih 
rudnikov v Sloveniji. Obiskali pa smo tudi rudnika na Hrva-
škem, v Bosni in Hercegovini in se udeležili praznovanja rudar-
skega praznika avstrijskih rudarjev v Bad Gasteinu. V društvu 
deluje tudi skupina uniformiranih rudarjev, ki sodeluje na raz-
ličnih turističnih prireditvah, na prireditvah drugih rudarskih 
društev po Sloveniji, pa tudi svoje nekdanje sodelavce pospre-
mimo na zadnji poti.

Družabna srečanja niso le obujanje spominov, ampak na njih 
tudi zapojemo, pa tudi zaplešemo. Iz tega petja se je v društvu 
ustanovila skupina ljudskih pevcev »Rečiški knapi«. Najprej so 
peli samo na prireditvah društva, temu so sledili nastopi na raz-
ličnih prireditvah v občini Laško, potem pa tudi po drugih kra-
jih Slovenije.

Drugo področje delovanja – muzejsko zgodovinska dejav-
nost pa zaradi zahtevnosti dela ne vključuje podobno velikega 
števila članov. Prvi dve leti delovanja društva so skušali zbirati 
gradiva za rudarski muzej. Ugotovili so, da so strokovno prešib-
ki za to delo in da rabijo strokovno pomoč. Tako so navezali sti-

ke z oddelkom etnologije in kulturne antropologije Filozofske 
fakultete v Ljubljani. Leta 2014 so k zbiranju rudarske dedišči-
ne pristopili bolj organizirano in strokovno, ko so s tridnevnim 
taborom študentov etnologije in kulturne antropologije zbirali 
in urejali gradiva rudarske dediščine. V maju tega leta je naše 
krajane obiskalo in se z njimi pogovarjalo 57 študentov in tri-
je profesorji te fakultete. Nastalo je preko 200 strani zapisov z 
zanimivo in bogato vsebino o življenju v teh krajih v preteklih 
desetletjih.

Od takrat dalje so do pandemije te študentske tabore organi-
zirali vsako leto. Del zbranega gradiva je bil že objavljen na pri-
ložnostni razstavi v Muzeju Laško, del se predstavlja v zborniku, 
ki ga bo jeseni izdala fakulteta.

Slovensko združenje rudarjev, katerega član so, je član evrop-
skega združenja rudarjev VEBH. 

V nedeljo, 28. maja, so odprili nov prireditveni prostor »Pr 
knapu na Zavratih«. Ta novi prireditveni prostor bo v bodoče 
središče delovanja knapovske kulture v naši občini in bo prav 
gotovo omogočil bogatejšo dejavnost društva. Za to gre zahvala 
Občini Laško in LAS Raznolikost podeželja, ki deluje v občinah 
Laško, Celje, Štore in Vojnik. Poleg novih miz, klopi in odra je 
na prireditvenem prostoru tudi vrt zdravilnih zelišč – saj smo to 
pridobitev sofinancirali z evropskimi sredstvi v okviru medna-
rodnega projekta – »Ko zadišijo zelišča«. Ob odprtju te pridobi-
tve sta slavnostni trak prerezala župan Marko Šantej in Andrej 
Mavri, predsednik Rudarskega društva. V kulturnem programu 
so nastopili ljudski pevci »Rečiški knapi« in predstavnici pros-
vetnega društva Čeče, za zabavo številnih udeležencev svečane-
ga odprtja prireditvenega prostora pa so poskrbeli fantje »Reči-
škega kvarteta s prijatelji«. 

Andrej Mavri
Foto: Gvido Jeran
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17. HUBERTOVA MAŠA V 
JURKLOŠTRU

Z velikim pričakovanjem in zaskrbljenim pogledom v nebo 
smo lovke in lovci Lovske družine Jurklošter dočakali 17. Hu-
bertovo mašo. Lani smo jo prvič organizirali na lovski koči. Lo-
vski tovariši, gostje in nastopajoči so odločitev podprli z dobro 
lanskoletno in tudi letošnjo udeležbo. Finančno sta prireditev 
podprli Občina Laško in Krajevna skupnost Jurklošter, za kar se 
iskreno zahvaljujemo! Čeprav je prireditev precej specifična, pa 
je namenjena širokemu krogu ljudi, zato smo veseli, da ima pod-
poro na krajevnem in občinskem nivoju. Zgodovina Hubertove 
maše v Jurkloštru (prej na Sv. Trojici) izhaja iz lovske zahvale 
domačinom, sosedom, lastnikom travnikov in gozdov za dobre 
odnose. Ta tradicija se nadaljuje, dodali pa smo ji tudi kulturni 
program, ki so ga letos obogatili šolarji – folklorniki podružnič-
ne šole Jurklošter pod vodstvom Darje Horjak, pritrkovalca Ire-
na in Marko Zeme in Ljudski pevci Šentlenartčani. Mašo je (tra-
dicionalno) daroval župnik iztok Hanžič, cerkveni zborček pa je 
vodila Klara Kovač. Lovski tovariš Tini Blatnik je prav za mašo 
oblikoval oltar oziroma kateder z motivom svetega Huberta in 
skupaj z Alenko Kandolf, ki je oblikovala cvetne aranžmaje in 
tovarišico Urško, postavil in okrasil »notranjost cerkve«. Knji-
žnica Šentjur je tudi letos prinesla knjige v dar, tradicionalno 
pa se je, kot se za »lepo nedeljo« spodobi, prireditvi priključi-
lo Čebelarstvo in apiturizem Šolar. Predstavil se je tudi Dario 
Štumberger iz Markovcev z domačim bučnim oljem. Vsi lovski 

tovariši in tovarišici smo imeli določene naloge – priprave, pos-
tavljanje šotora in klopi, oblikovanje, organizacija, postrežba ... 
In seveda kuhanje golaža. Kuharska ekipa je tudi letos navduši-
la, k dobremu počutju pa je prispevala tudi dobra kava, ki smo 
jo spili po enkratnih sladkih dobrotah, ki so prihajale na mizo. 
Otroci pa so se najbolj razveselili trenutka, ko je tovariš Janez 
začel peči palačinke. Tudi vreme nam je bilo naklonjeno, zato 
vsakemu in vsem, ki ste kakorkoli prispevali, iskrena hvala!

Urška Knez,
LD Jurklošter

ZDRAVA USTNA 
VOTLINA PSOV IN 
MAČK

Zdrava ustna votlina pri vašem hišnem 
ljubljenčku igra veliko vlogo pri njego-
vem zdravju in dobrem počutju. Čistočo 
v ustni votlini je potrebno vzdrževati že 
od malih nog, saj s tem preprečimo mar-
sikatero težavo.

PARODONTALNA BOLEZEN

Če živali ne preprečujemo nastajanje 
zobnih oblog, iz mehkih nastanejo trde 
zobne obloge ali zobni kamen. Oblo-
ge povzročajo draženje in stalna vnetja 
dlesni in vodijo v nastanek parodontal-

ne bolezni. V začetni fazi parodontalne 
bolezni opazimo na zobeh trde in meh-
ke zobne obloge, vnetje dlesni, žival pa 
ima tudi zadah iz gobca. Z napredova-
njem bolezni pride do umikanja dlesni 
navzgor in izpostavljanja zobnih kore-
nin, kar vodi v majavost zob in bolečine. 
Najpogostejši znaki so: močan zadah iz 
ust, izogibanje trdi hrani, pri hudih pri-
merih tudi mehki, bolečine ob hranjenju, 
izpuščanje hrane iz gobca.

KAJ STORITI? 

V prvi vrsti je bistvenega pomena 
preprečevanje nastanka parodontalne 
bolezni. Na tržišču so na voljo različne 
zobne paste za pse in mačke, priboljški, 
ki vsebujejo encime za mehčanje oblog, 
dodatki za v vodo in hrane, ki so zasno-
vane prav za preprečevanje nastanka 
zobnih oblog. 

Psa je najbolje navaditi na ščetkanje 
že v mladih letih, saj je kasneje to ruti-
no težko uvesti. Priporočljivo je ščetkanje 
vsak dan ali vsaj vsak drugi dan ob do-

dajanju drugih dodatkov za čiščenje zob.
Če je zobni kamen že v veliki meri pri-

soten na zobeh in je vnetje dlesni priso-
tno, pa je potrebno opraviti stomatološki 
poseg. Tak poseg se VEDNO opravlja v 
splošni anesteziji, saj se šele takrat lah-
ko popolnoma oceni stanje ustne votline. 
Pogosto se med samim posegom ugotovi, 
da so nekateri zobje preveč prizadeti in je 
edina rešitev za zdravje in izboljšanje po-
čutja, njihovo izdrtje. Živali se zelo hitro 
prilagodijo na način življenja z malo ali 
nič zobmi in jim to ne predstavlja ovire 
pri hranjenju.

Med pasmami, ki so bolj dovzetne za 
razvoj parodontalne bolezni so vse manj-
še in kratkogobčne pasme psov. Pri njih 
se priporoča čiščenje zob od samega za-
četka. Pri mačkah so bolj pogosti zlomi 
zob, lahko pa se pojavlja tudi vnetje dle-
sni pri mlajših mačkah, katerih vzroka še 
ne poznamo natančno, zdravljenje pa ob-
sega puljenje vseh zob v ustni votlini. Ve-
likokrat se taka vrsta vnetja pojavlja pri 
FIV pozitivnih mačkah. 

Veterinarska postaja Laško
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ŽIVALI

PASJI MLADIČEK, NOV DRUŽINSKI 
ČLAN

Pasji mladički prinašajo veselje v naše domove. Ko se odloči-
mo za posvojitev mladička, pa je dobro vedeti nekaj osnovnih 
stvari, ki so predstavljene v naslednjih odstavkih. 

USTREZNA DOKUMENTACIJA

Vsak pes v RS mora biti označen, vpisan v centralni register 
hišnih živali (CRHŽ) in cepljen proti steklini. Lastnik psa mora 
biti polnoletna oseba, ki je sposobna prevzeti skrbništvo nad 
psom in biti odgovorna za njegovo početje.

Kuža mora biti za odhod v novi dom star vsaj 2 meseca. Če 
ima že potni list in je čipiran, je potrebno izpolniti obrazec o 
spremembi lastništva psa in spremembo urediti pri izbranem 
veterinarju. 

Mladič, ki je posvojen iz tujine mora biti že označen, ime-
ti potni list in veljavno cepljenje proti steklini. Če pa je kuža 
posvojen v Sloveniji in še ni označen ter nima izdanega potne-
ga lista, pa to uredite pri izbranem veterinarju. Za ureditev do-
kumentov nujno potrebujete številko mikročipa mladičkove 
matere in datum njegovega rojstva.

Ko psa posvojite, je potrebno dokumentacijo urediti v 7 dneh.

CEPLJENJA

Cepljenje proti kužnim boleznim:
S tem cepljenjem vašega mladička zaščitite pred pasjo kugo, 

leptorpirozo, kužnim hepatitisom, parvovirozo in kužnim 
kašljem. 

Če je mladič star manj kot 8 tednov, ko prejme prvi odmerek 
cepiva, je potrebno cepljenje ponoviti še dvakrat. Med posame-
znim odmerkom mora biti razmik 3-4 tedne. Če pa je bil mladič 
prvič cepljen po 8 tednu starosti, sta potrebna samo dva začetna 
odmerka cepiva. Cepljenje se ponovi po enem letu, nato pa se 
obnavlja vsake 3 leta. Vsakoletno cepljenje se priporoča le za 
leptospirozo.

Cepljenje proti steklini:
Cepljenje proti steklini je edino cepljenje, ki je zakonsko ob-

vezno. Mladiček mora biti cepljen med 12 in 16 tednom staros-
ti. Cepljenje se nato ponavlja letno še dve leti. Po treh zapore-
dnih letnih odmerkih, se cepljenje obnavlja na 3 leta. Ob tem je 
treba biti zelo previden z datumi, saj cepljenja ne smete zamu-
diti niti za en dan, v nasprotnem primeru morate spet cepiti psa 
3 leta zapored. Cepljenje lahko opravite do enega meseca pred 
datumom cepljenja. 

ZAŠČITA PROTI ZAJEDAVCEM

Ker so mladički bolj občutljivi, je priporočljivo mesečno da-
janje preparatov proti notranjim zajedavcem do enega leta. Za 
odrasle živali pa se priporoča tretiranje vsaj na 3-4 mesece. Na 
voljo so preparati v obliki past, tablet ali ampul.

Zaščita proti zunanjim parazitom obstaja v obliki tablet, am-
pul ali ovratnic. Zaščita lahko z ustreznim preparatom traja od 
1 meseca pa tudi do 8 mesecev. O tem katera vrsta zaščite bo va-
šemu psu najbolj ustrezala, se posvetujete z veterinarjem.

STERILIZACIJA/KASTRACJIA

Kastracija psa, ali sterilizacija psice se priporoča šele, ko mla-
dički nehajo rasti (manjše pasme okoli 1 leta, večje 1,5-2 leti). 
Sterilizacija psičke se ne priporoča med gonitvijo, ali vsaj en 
mesec po njej.

PREHRANA

Mladičke do starosti 3 mesecev hranimo 4x na dan, nato 3x 
na dan, ko je kuža star okoli enega leta lahko preidemo na hra-
njenje 2x na dan. 

Količina in kvaliteta hrane, ki jo potrebujejo, se spreminja v 
različnih obdobjih življenja. Mladički potrebujejo bolj kalorič-
no hrano, sterilizirane psice in psi pa manj. Količina dnevnega 
vnosa hrane je odvisna tudi od aktivnosti psa. Na komercialnih 
paketih hrane je po navadi napisana količina hrane, ki jo pes 
glede na svojo težo lahko zaužije dnevno. 

Neja Resnik, dr. vet. med.

Nove lastnike iščejo tri-
je mačji mladički, stari 3 
mesece (belo tigrasta je 
samička, tigrasta mucka 
sta samčka). Vsi trije so 
prijazni, igrivi in navaje-
ni na ljudi



Letos bo več kot legendarno!
Tudi letošnje leto bo festival Laško Pivo in cvetje poln presenečenj.

Organizatorji se trudimo, da je festival kar se da  
prijeten in odprt tudi za domačine. 

Pestro dogajanje že dan 
pred festivalom

Dan odprtih vrat Pivovarne Laško 
Dan pred pričetkom festivala bo svoja vrata ponovno odprla 
Pivovarna Laško. Dan odprtih vrat se bo odvijal v četrtek, 13. 
julija, od 14.00 dalje. Vabljeni, da pred otvoritvijo razstave v 
Muzeju Laško in Dnevom Laščanov obiščete tudi varilnico 
najboljšega piva.

Otvoritev razstave v Muzeju Laško
Muzej Laško vsako leto že tradicionalno organizira odprtje 
razstave, ki je obiskovalcem na voljo v času festivala. 
Letošnje leto pripravljajo razstavo z naslovom »Laščanijada«. 
Odprtje razstave bo v četrtek, 13. julija 2023, ob 18.00.

Dan Laščanov
Tudi letošnje leto bomo na dan pred najbolj nepozabnim 
vikendom tega poletja obujali spomine, prisluhnili lokalnim 
glasbenim ustvarjalcem ter skupaj nazdravili s posebej 
zvarjenim pivom Laščan. Vabljeni na občinsko dvorišče v 
četrtek, 13. julija, ob 19.00.

Odličen glasbeni 
in spremljevalni 
program
Tudi letošnje leto se na festivalu 
obeta odličen glasbeni program. 
Na kar dveh odrih bo moč slišati 
priznana imena slovenske in tuje glasbene scene kot so  
Big Foot Mama, Jan Plestenjak, Magnifico, Joker Out,  
Boney M in drugi. Ne spreglejte tudi pestrega 
spremljevalnega programa. Ponovno bomo lahko prisluhnili 
zeleni družini Laške pihalne godbe in si ogledali pester 
etnografski program v izvedbi Zveze Možnar.

Brezplačna vstopnina  
za vse Laščane 
Z letošnjim letom uvajamo nekaj novosti v smeri vrhunske 
glasbene izkušnje ob omejitvi števila obiskovalcev s 
plačilom vstopnine od 19.00 dalje. Za vse Laščane bo vstop, 
s predložitvijo dokumenta na dan festivala na eni izmed 
štirih vstopnih točk, brezplačen. Po predložitvi osebnega 
dokumenta vsak prejme zapestnico, ki omogoča brezplačen 
vstop v petek in soboto. V nedeljo vstopnine ni. Vstop 
na prireditev je dovoljen osebam z dopolnjenim 16. letom 
starosti. Osebam, mlajšim od 16 let je vstop prepovedan brez 
spremstva staršev ali drugih zakonitih skrbnikov.

Sprememba prometnega 
režima in parkiranje
Ker vemo, da je v času festivala parkiranje za prebivalce, ki 
živijo znotraj prireditvenega prostora oteženo, bo z osebnim 
dokumentom zagotovljena možnost brezplačnega parkiranja 
na vseh uradnih parkiriščih festivala. 
V času festivala bo veljal spremenjen prometni režim, 
nekatere ceste bodo popolnoma zaprte. Za osebna vozila bo 
urejen obvoz. 

Petek, 14. 7. 2023 in sobota, 15. 7. 2023
od 18.00 do 05.00 – staro mestno jedro Laškega
od 18.00 do 05.00 – zapora regionalne ceste R 681
od 20.00 do 05.00 – zapora državne ceste G1-5

Nedelja, 16. 7. 2023
od 16.30 do 19.00 – staro mestno jedro Laškega
od 16.30 do 19.00 – zapora regionalne ceste R 681
od 16.30 do 18.30 – zapora državne ceste G1-5

Vse podrobne informacije so objavljene na spletni 
strani www.pivoincvetje.si.

Se vidimo med 14. in 16. julijem na ulicah Laškega!

Organizator Generalni sponzor Festival soustvarjamo zPartner

14. – 16. 7. 2023



PETEK, 14. 7. 2023
Muzej Laško 12.00 - 20.00 Razstava Laščanijada
Ploščad pri Kulturnem centru Laško 15.00 - 20.00 Mavrična dežela - program za otroke
Likovno društvo Laško 18.00 - 20.00 Razstava Likovnega društva Laško
Občinsko dvorišče 18.00 Etnografski program, Razigrani muzikanti
Ulice Laškega 19.30 Poulični vrvež z Laško pihalno godbo  

in Mažoretami Laško

Oder Zlatorog (Trubarjevo nabrežje) 20.00 Žan Serčič, Big Foot Mama,  
Boney M – feat. Maizie Williams

Oder Laščan (Aškerčev trg) 20.00 Otvoritev 58. festivala Laško Pivo in cvetje, 
Dejan Dogaja, Jan Plestenjak, Polkaholiki

SOBOTA, 15. 7. 2023
Dom na Šmohorju 10.00 - 14.00 Gremo v hribe 2023 - Alya, Miki Vlahovič, Ansambel Pik 
Hiša generacij Laško 10.00 - 13.00

16.00 - 19.00
Razstava unikatnih ročnih del Društva invalidov Laško

Muzej Laško 12.00 - 20.00 Razstava Laščanijada
Ploščad pri Kulturnem centru Laško 12.00 - 20.00 Mavrična dežela - program za otroke
Likovno društvo Laško 18.00 - 20.00 Razstava Likovnega društva Laško
Ulice Laškega 19.30 Poulični vrvež z Laško pihalno godbo 

in Mažoretami Laško

Občinsko dvorišče 18.00 Etnografski program, Primorski fantje
Oder Zlatorog (Trubarjevo nabrežje) 20.00 Elvis Jackson, Magnifico, Joker Out
Oder Laščan (Aškerčev trg) 20.00 Nika Zorjan, BQL in budale, Luka Basi

NEDELJA, 16. 7. 2023
Hiša generacij Laško 10.00 - 13.00 Razstava unikatnih ročnih del Društva invalidov Laško 
Muzej Laško 10.00 - 17.00 Razstava Laščanijada
Likovno društvo Laško 10.00 - 12.00 Razstava Likovnega društva Laško
Ploščad pri Kulturnem centru Laško 13.00 - 17.00 Mavrična dežela - program za otroke
Ulice Laškega 17.00 - 18.00 Parada Laško Pivo in cvetje
Občinsko dvorišče 18.00 Festival plehmuzik 

*Organizator si pridržuje pravico do spremembe programa.
Sveže informacije najdete na www.pivoincvetje.si ter na Facebooku Pivo in cvetje Laško.

program

14. – 16. 7. 2023
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DOGODKI

JUNIJ

Sobota, 17. junij
•	 Vrh nad Laškim: Gasilska veselica z Modrijani 

(20.00)

Nedelja, 18. junij:
•	 Vrh nad Laškim: Nedeljsko popoldne z godbami 

(15.00)

Sreda, 21. junij
•	 TIC Laško: Domači kotiček (9.00 – 11.00)

Četrtek, 22. junij
•	 Kulturni center Laško: Proslava ob dnevu državnos-

ti (18.00)

Sobota, 24. junij
•	 Občinsko dvorišče (start): 10. Laški krog (kolesar-

jenje po mejah laške občine) (8.00)

Ponedeljek, 26. junij
•	 Kulturni center Laško: Romanika Antiqua, koncert 

Benjamina Govžeta (19.30)

Ponedeljek, 26. 6. – petek, 30. junij
•	 Različne lokacije po Laškem: Festival Romanika 

Antiqua

Petek, 30. junij
•	 Prostori Društva ŠMOCL: koncert Seos punk #2 

(20.00)

JULIJ

Nedelja, 2. julij
•	 Huda Jama: Praznovanje krajevnega praznika KS 

Rečica

Sreda, 5. julij
•	 TIC Laško: Domači kotiček (9.00 – 11.00)

Petek, 7. julij
•	 Parkirišče pod Občino Laško: Laški sejem (8.00 – 

16.00)

Sobota, 8. julij
•	 Lisca: 12. tradicionalna ročna košnja na Lisci 

(15.00)

Sreda,12. julij
•	 TIC Laško: Domači kotiček (9.00 – 11.00)

Četrtek, 13. julij
•	 Pivovarna Laško: Dan odprtih vrat Pivovarne Laško 

(14.00)
•	 Muzej Laško: Otvoritev razstave Laščanijada 

(18.00)
•	 Občinsko dvorišče: Dan Laščanov ( 19:00)

Petek, 14. – nedelja, 16. julij
•	 Ulice Laškega: Festival Pivo in cvetje

Sobota, 15. julij
•	 Debro, pred dvorano Tri lilije (start): 17. kolesarski 

vzpon Pivovarne Laško na Šmohor (10.00)

Sreda, 19. julij
•	 TIC Laško: Domači kotiček (9.00 – 11.00)

Sreda, 26. julij
•	 TIC Laško: Domači kotiček (9.00 – 11.00)

AVGUST

Četrtek, 2. avgust
•	 TIC Laško: Domači kotiček (9.00 – 11.00)

Sreda, 9. avgust
•	 TIC Laško: Domači kotiček (9.00 – 11.00)

Nedelja, 13. avgust
•	 Občinsko dvorišče Laško: Pehlivanian operna aka-

demija: La Traviata (19.30)

Pehlivanian operna akademija

LA TRAVIATA 
nedelja, 13. 8. 2023, ob 19.30
Občinsko dvorišče Laško

Informacije in rezervacije: 
TIC Laško, 03 733 89 50, tic@stik-lasko.si

TIC Rimske Toplice, 03 733 89 35, tic.rimsketoplice@stik-lasko.si
V primeru slabega vremena bo predstava izvedena v Kulturnem centru Laško.
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OGLASI

WELLNESS CENTER AMALIJA 
Priporočamo:

• Rimski spa ritual (60 min) 65 €      

(piling z rokavičko in nega celotnega telesa s toplim karitejevim maslom) 

• Orientalska nega (60 min) 65 €       

(piling z glinenim kamnom in nega telesa s sladkimi notami jantarja in mire)

• Kopanje po 18.00 uri že od 13 € naprej ...

DEGUSTACIJE VIN
Vabljeni na vinske degustacije vin Tomažič, ki pridelujejo vrhunsko vino v Vipavski 

dolini, deželi sonca in milega podnebja. Datumi degustacij: 3. 6. 2023, 17. 6. 2023, 

1. 7. 2023, 22. 7. 2023.  Vse degustacije bodo potekale v Kavarni princese Viktorije ob 

17. uri.

OTVORITEV POLETNE SEZONE - 24. 6. 2023
Vabljeni na OTVORITEV POLETNE SEZONE na bazen Rimskih term, kjer bodo 

za animacijo poskrbeli gostje presenečenja, potekale bodo nagradne igre in                  

nepozabna zabava z DJ-em.

Namig: Vsak petek v mesecu juliju in avgustu bo bazen odprt do polnoči, 

vsako soboto pa vas bo zabaval DJ na bazenu. V mesecu juniju bomo izvajali 

delavnice joge, zvočne kopeli in savnanje ob polni luni.

Info: WWW.RIMSKE-TERME.SI, info@rimske-terme.si, 03 574 2000

POLETNO 
RAZVAJANJE

v rimskih termah

PRAVI ČAS ZA NOVA ZNANJA!

SIC – IZOBRAŽEVANJE ODRASLIH  
izpostava LAŠKO
vas vabi k vpisu v:

Spremljajte nas lahko tudi na družbenih omrežjih: 

 ŠC Slovenske Konjice-Zreče, SIC svetovanje in izobraževanje  

 sickonjice 

 Šolski center Slovenske Konjice-Zreče, SIC Izobraževanje  
odraslih in svetovanje

•	 tečaj angleščine
•	 tečaj nemščine
•	 tečaj italijanščine
•	 tečaj slovenščine za tujce
•	 računalniški tečaj
•	 digitalni marketing
•	 tematske kuharske delavnice

Skozi vso leto vpisujemo v izobraževalne programe za odrasle: 
Predšolska vzgoja • Ekonomski tehnik • Gastronomija in 
turizem • Pomočnik v tehnoloških procesih • Pomočnik v 

biotehniki in oskrbi • Oblikovalec kovin – orodjar • Inštalater 
strojnih inštalacij • Gastronom – hotelir • Bolničar – negovalec 
• Trgovec – prodajalec • Strojni tehnik • Tehnik računalništva  

• Tehnik varovanj

Najdete nas v Kulturnem centru Laško, Trg svobode 6,  
pisarna v 1. nadstropju, stranski vhod z glavne ceste,  

ob sredah med 8.00 in 12.00. Za več informacij smo dosegljivi 
vsak dan na: Telefon: 03 733 89 38, 041 611 172,  

e-pošta: sic.izobrazevanje@guest.arnes.si,  
www.sc-konjice-zrece.si

   

 

 
 

 1. ODLIČNA KULINARIKA
2. NOSTALGIČNO POPOTOVANJE
3. SPROŠČENO, ZABAVNO DRUŽENJE

Naj reči soNaj reči soNaj reči so
vedno tri ...vedno tri ...vedno tri ...    

   16.9.16.9.16.9.
202320232023

Več na gustfest.si



Če si zabaven, prijazen, obožuješ otroke, rad ustvarjaš 
nekaj novega, obenem pa sloviš po zanesljivosti, te 

vabimo v najbolj “kul” delovno enoto Thermane Laško, 
kjer zabavnih trenutkov ne zmanjka!

Animatorji, 
pridružite se nam!

Kaj še nudimo? Urnik si lahko prilagodiš svojim obveznostim, ob delu 
se nadvse zabavaš ter spleteš mnoga prijateljstva in poznanstva.

Želiš več informacij ali bi se z veseljem pridružil?

Piši nam: kadri@thermana.si ali nas pokliči na: 03 734 51 04.

w w w . t h e r m a n a . s i


